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چیستی آرمان شهر شیعی در آرای ملاصدرا و آیت الله جوادی آملی

چکیده
آرمان شهر شیعی یکی از موضوعاتی است که هم در دوران گذشته و هم در سده اخیر در مقابل برخی ایدئولوژی های رایج در جهان 
مطرح شده اســت. با توجّه به غالب بودن مذهب تشیع در جامعه ایرانی، وجود تصویری روشن از آرمان شهر شیعی نقطه اتکای مناسبی 
برای سیاستگذاری اجتماعی و شهری خواهد بود. در این میان طیف متنوعی از اندیشه مندان شیعی در خصوص آرمان شهر شیعی نظرات 
متنوعی را ارائه داده  اند که به دو گروه عمده نواندیشــان دینی و ســنت گرایان دینی قابل تفکیک  می باشند. به نظر می رسد تلاش برای 
تبیین طیف های مختلف و در نهایت تلاش برای ایجاد وفاق میان آن ها می تواند ادای سهم قابل توجهی به موضوع آرمان شهر شیعی باشد. 
در این راســتا، در مقاله حاضر با مبنا قرار دادن رویکرد ســنت گرایانه به دین سعی کرده تا با تکیه بر دیدگاه  های دو تن از بزرگان تشیع، 
ملاصدرا و آیت الله جوادی آملی آرمان شــهر مطلوب شیعی با رویکرد درزمانی تبیین گردد. دو هدف اصلی مقاله حاضر، تبیین چیستی 
آرمان شــهر شیعی در نگاه سنت گرایانه به دین و هم چنین فهم این نکته است که نسبت آرمان شهر شیعی با تغییرات زمان و مکان چیست. 
نتایج حاصله نشــان می دهند که در آرای هر دو این بزرگواران آرمان شهر مطلوب وسیله ای برای تقرب به خداوند و خلیفه اللهی انسان 
بر زمین محســوب می شود که تحت رهبری امام و در نبود وی ولی فقیه قابل تحقّق است. با این حال دیدگاه ملاصدرا بر اصالت جامعه 
مبتنی است در حالیکه آیت الله جوادی آملی اصالت فرد را مبنا قرار می دهد، که این تفاوت را می توان ناشی از تأثیرپذیری از شرایط 
زمانه و تقابل فلسفه در برابر عرفان بر شمرد. با موشکافی در نظرات بزرگواران پیداست که آرمان شهر شیعی فارغ از ابعاد زمانی و مکانی 
بوده و در بعد وجودی مطرح می گردد؛ بنابراین می توان گفت در آرمان شهر شیعی، ویژگی های کالبدی به شرایط زمینه ای و زمانه ای 

تحویل می گردد.

واژگان کلیدي: آرمان شهر، شیعه، ملاصدرا، آیت الله جوادی آملی.

سمیرا محمودی1* )نویسنده مسئول(، بهمن احمدی2، نازنین محمدی3، مهرداد رحمانی4، مهدی برنافر5

1 استادیار جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه گیلان 

2 دانشجوی دکتری شهرسازی دانشگاه تهران

3 کارشناس ارشد برنامه ریزی منطقه ای دانشگاه شهید بهشتی

4 دانشجوی دکتری شهرسازی دانشگاه تهران 

5 دانشجوی دکتری شهرسازی دانشگاه تهران

)تاریخ دریافت: 96/11/17             تاریخ پذیرش: 97/04/20(

* E-Mail: smahmoodi@guilan.ac.ir



6

13
97

ن 
تـا

س
تاب

  
وم

 د
ی و

س
ره 

شما
  

م  
شت

 ه
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

مقدّمه
توصیف آرمان شــهر و جامعه برین و برتــر از جوامع موجود، از 
دیرباز دغدغة اندیشــه مندان در زمان هــا و مکان های مختلف بوده 
اســت. برخی از ایشــان ســعی کرده اند با توصیف ویژگی انسانی 
و روابط اجتماعی، آرمان شــهر برین را توصیف کنند و برخی نیز 
با توصیف جنبه های مادی و کالبدی در این مســیر کوشــیده اند. 
گرچه برخــی نظریهّ پردازان توصیف جامعــة آرمانی را مترادف با 
خیال بافی و توهّم می دانند اما بسیاری بر این باورند که با توصیف 
جامعة آرمانی می توان محکی برای سنجش وضع موجود به دست 
داد. تفکّر آرمان شــهری با رد نقص های مســتتر در وضع موجود و 
مطرح کردن الگو می تواند فراهم کنندة زمینة مناســبی برای نقادی 

وضع موجود باشد.
از ســوی دیگر، موضوع زمینه محوری در بطن آرمان شــهر نهفته 
است و الگوی آرمان شــهری متناسب با زمینة فرهنگ ها و معمولاً 
در نقد وضــع موجود و به جهت گذار از آن شــکل می گیرد. در 
کشــور ما نیز از دیرباز تفکّر آرمان شهری ریشــه دار بوده است. از 
دوران اســاطیری تا دوران کیانی و بعد از آن دوران اسلامی، همواره 
آرمان شــهرهایی طرح شــده که واضعان آن، اندیشــه مندان بزرگی 
بوده اند که ســودای عبــور از وضع موجود به وضعیّــت آرمانی را 
در ســر می پرورانده اند. یکی از مهم ترین آرمان شــهرهای ریشه دار 
ایرانی در این خصوص آرمان شــهر اســلامی و به طور مشــخص 
آرمان شهر شیعی است. ایران به عنوان یک کشور مسلمان نشین و 
با حکومت اسلامی شیعی رؤیای تحقّق یک جامعه آرمانی شیعی 
را در ســر می پروراند. این رؤیا همواره در بطن تاریخ ایرانی-شیعی 
ما حضور داشته و توسط بزرگان اندیشه بازتعریف شده است. حال 
که امروزه نیّت و ارادة حرکت به ســمت جامعة آرمانی شــیعی به 
شــکل حرکت از بالا و پایین در جامعه وجود دارد، به نظر می رسد 
تبیین درست این مفهوم و بیرون کشیدن آن از اندیشه های واضعان 
آن ضروری محسوب می شود. البته باید توجّه داشت که آرمان شهر 
همواره ســویة نقادانه اش به طرف وضعیّت موجود است؛ از همین 
روســت که آرمان شــهر شــیعی نه فقط بر مبنای متون که باید بر 
مبنای وضعیّت موجود نیز باشــد تا مفهوم آرمان شــهری آن حفظ 
شود و علاوه بر شــناخت و توصیف ویژگی های جامعه آرمانی از 
منظر اسلام و اندیشه مندان مسلمان، بتواند زمینه ساز بهبود شرایط 
اجتماعی کشــور باشــد. در تحقیق حاضر، بخش اول موضوع یاد 
شــده یعنی استخراج اندیشــه آرمان شــهری از متون اندیشه مندان 

شیعی مراد است. 
از آنجــا که فرهنگ شــیعی بــه طور خاص بر وجهة اســلامی 
ایران مســلط شده است، این پرســش مطرح خواهد شد که ارکان 
و ویژگی های اساســی آرمان شــهر شیعی چیســت؟ در ابتدا باید 
توجّه داشت که برای دســت یابی به آرمان شهر می توان موضوع را 
از دو طریق پی گرفت: اولی رجوع به منابع مســتقیم مانند قرآن و 

حدیث، و دومی رجوع به آرای محققان حوزة علوم دینی، مفسران 
و فلاســفه. در این تحقیق اســتفاده از روش دوم مد نظر اســت. در 
این میان اندیشــه مندان متعدّدی ســعی کرده اند تا آرمان شــهر یا 
جامعة آرمانی مطلوب شــیعی را به طور مســتقیم یا غیر مستقیم 
توصیف کنند. برای انتخاب افراد مناسب چند راه وجود دارد: اول، 
بررســی سیر اندیشه فلاسفه در طول تاریخ که وقت گیر و طولانی 
اســت. دوم، گزینش افراد صاحب نظر و بررســی آرای ایشــان، که 
بایــد افرادی که بیش تریــن نقش و وزن را داشــته اند مد نظر قرار 
داد. در تحقیــق حاضر از این بین به دو تن از بزرگان شــیعه یکی 
در دورة صفــوی، ملاصــدرا و دیگــری در عصــر معاصر، آیت الله 
جوادی آملی اشاره شده است. ملاصدرا از فلاسفه شیعی محسوب 
می شــود که جمع بندی قابل تأملی از مجموع آرای فلسفی پیش 
از خود ارائه داد و ســیطرة وی بر فلسفة اسلامی از چهار قرن پیش 
تاکنون حفظ شده است. آیت الله جوادی آملی نیز به عنوان یکی 
از فیلسوفان شیعی دورة معاصر صاحب آثار، نوشته ها و نظریهّ های 
بســیاری اســت که بر ابعاد مختلف فلسفه و سیاست دورة معاصر 
تاثیرگذار بوده است. چنین به نظر می رسد که با شناخت و مقایسة 
آرای ایــن دو متفکّــر بزرگ بتوان به یک جمع بنــدی کلی دربارة 
آرمان شــهر مطلوب شــیعی دســت یافت. به این ترتیب پرســش 
تحقیق ایــن خواهد بود کــه ارکان و ویژگی هــای جامعة آرمانی 
شیعی در نظریهّ های این دو اندیشه مند چیست؟ در ضمن پاسخ به 
این پرسش، محققان در پی پاسخگویی به سؤال دیگری نیز هستند 
که آیا ارکان و ویژگی های جامعة آرمانی شــیعی در گذشت زمان 

ثابت مانده یا تغییر کرده است؟ 

روش پژوهش
این پژوهــش از نوع پژوهش های توســعه ای و به لحاظ ماهیّتی 
بر اســاس روش مقایسة تطبیقی با اتکا بر مطالعات اسنادی است. 
برای تحلیل افکار آیت الله جوادی آملی از منابع دسته اول هم چون 
کتاب های ایشــان، مقاله های تألیفی و پاســخ ایشــان به سؤالاتی 
پرسشــنامه ای باز اســتفاده شد. شــایان گفتن اســت که سؤالات 
پرسشــنامه در موضوع ویژگی های مختلف آرمان شــهر از دیدگاه 
ایشــان بود که از نتایج آن برای تقویت یافته های اســنادی استفاده 
شــده اســت. برای تحلیل افکار ملاصدرا، با توجّه به عدم آشنایی 
کافی محققان به زبان عربی، استفاده از منابع دسته دوم مانند کتب 

ترجمه شده و مقاله های علمی معتبر در دستور کار قرار گرفت.

مباحث نظری پژوهش
موضوع آرمان شــهر و یا به تعبیری بهشتی زمینی که در فضای 
آن بشر بتواند به  تمامی خواسته ها و آرزوهایش دست یابد، همواره 
موضوع بحث اندیشــه مندان  بوده است و هر یک از مکاتب فکری 
و فلســفی جهان همواره در ارائة تصویری  از شهری آرمانی -که در 
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آن تمامی ایده آل های آن مکتب به ظهور می رســند- کوشیده اند 
)علی آبادی، 1382(. آرمان شهرها نوعی چارچوب و قالب اندیشیدن 
دربارة مسائل حل نشدة زندگی اند و از آرمان ها و اجتماعاتی سخن 
می گویند که بشــر برای دســت یابی به آنها در تلاش اســت. ایدة 
شــهر آرمانی گاه به صورت رساله، گاهی به شکل اعتراض و گاه 
به صورت طرحی آرمانی برای زندگی، ارائه شــده است )مطلبی و 
نادری، 1388: 129(. طرح مســألة آرمان شــهر همواره زمینة مناسبی 
برای شــکل گیری بحث های مخالف و موافق بوده اســت. برخی 
آن را فانــوس امید به آینده می دانند، بعضــی آن را فرزند افراط و 
شــریک نظام توتالیتر می خوانند و برخــی دیگر می گویند گرچه 
آرمان شــهرها احتمالاً جامة عمل نخواهند پوشید، انگیزه ای برای 
پژوهش هــای ثمربخش و بســتر مناســبی برای بیان اندیشــه ها و 
برانگیختن الهام ها به نحوی اســت که بتواند در جهان واقعی تأثیر 

گذارد باشد )میرمحمدی، 1393(.
گرچه می توان ویژگی های زیادی برای آرمان شهرها برشمرد، ولی 
به طور کلی می توان ویژگی های عمومی زیر را برای آرمان شــهرها 

عنوان کرد:
- تأثیرپذیری از اوضاع و احوال اجتماعی جامعة موجود،

- انزوای آرمان شــهر بــه منظور عدم تأثیرپذیری منفی از ســایر 
جوامع غیر آرمانی،

- ایســتایی جامعه بــدان معنا که آرمان شــهر نقطة پایان پویش 
تاریخ است،

- برابری میان انسان ها به عنوان اصلی عمده به شمار می رود،
- هماهنگــی، که حتی بر اندیشــه برابری نیز پیشــی می گیرد 

)اصیل،1381: 36-28(.
آرمان شــهرها بازتاب شرایط عینی جامعه اند؛ طراّح آرما شهر که 
از اوضاع سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جامعة خویش یا از اوضاع 
حاکم بر جهان ناخرسند است و شرایط عینی را با تصورّات ذهنی 
و آرمان هــای مجردّ خویش ناســاز می یابد، می کوشــد با طرحی 
آرمانی، وضع موجــود را نفی و ارزش های آن را انکار کند. در این 
صورت، آرمان شــهر تنها وســیلة گذار از عینیت به ذهنیت و پناه 
بردن به تخیل صرف نیســت، بلکه بازآفرینی ذهنی جامعه اســت 
به قصد انتقاد از نظام مســتقر و محکی اســت برای سنجش وضع 

موجود و آشکار ساختن نارسایی ها و ناروایی هایش.
دین اســلام، به سبب رویکردهای خاص توحیدنگر و ویژگی های 
خــاص خود، صفات و ویژگی های مشــخّصی را برای آرمان شــهر 
مطلوب خود خواهان است. تفکّر و تعالیم اسلامی به عنوان الگویی 
کامل نمی توانســته نســبت به روابط اجتماعی انسان، ارتباط انسان 
با محیط و نیز نســبت به چگونگــی فعالیت ها و فضاهای فردی و 
جمعی بی تفاوت بماند و اگر نه به صورت مســتقیم، دستوراتش به 
عنوان برنامة زندگی برای انســان بر معماری، شهر و محیط زندگی 

مسلمانان تأثیرگذار بوده است )امین زاده و نقی زاده، 1381(. 

در طــول دوره های تاریخی مختلف اندیشــه مندان اســلامی با 
اســتمداد از علوم دینی و نیز فلســفه ســعی کرده اند به توصیف 
آرمان شهر مطلوب اسلام و تفسیر ویژگی های آن بپردزاند. در میان 
آنان، ابونصر فارابی اولین متفکری اســت کــه با الهام از افلاطون، 
شــالودة اندیشــة آرمانی را پایه ریزی کرد. آنان که در قلمرو فلسفه 
دربــارة بهترین جامعه به بحث پرداختند، پیــرو وی بوده اند. فارابی 
هدف و شهر آرمانی را رســیدن به سعادت می داند. سعادت مورد 
نظر فارابی تنها، ســعادت این جهانی نیســت، بلکه سعادتی است 
که هم زندگانی ایــن جهانی آدمی را به وجه دلخواه تأمین کند و 
هم رســتگاری او را در جهانی دیگر تحقّق بخشد )هاشمی، 1382: 
41(. علامه طباطبایی با اشاره به عبارت »امت وسط« در قرآن، امت 
اســلامی را امت وســط می داند؛ امتی که در صراط مســتقیم در 
حرکت اســت. مهم ترین ویژگی های جامعة مطلوب را در اندیشــه 
وی می توان ادب، معاشرت و برخوردهای هدفدار، اعراض از لغو و 
بیهودگی، اخوت و برادری، اصلاح ذات البین و وفای به عهد و ادای 
امانت دانست )ســلطانی رنانی، 1386: 36(. شهید مطهری همانند 
اکثر آرمان گرایان به مفهوم عدالت توجّه می کند و مکتب اســلام 
را حامی عدالت می داند. به نظر ایشــان هرگاه تودة ملتّ به حقوق 
حکومت، وفادار باشند و حکومت حقوق مردم را ادا نماید، آن وقت 
است که نشانه های عدالت ظهور می کند )علی وحیدی، 1382(. در 
دهة اخیر نیز صاحب نظران متعدّدی به تبیین ماهیّت شهر اسلامی 
پرداخته اند کــه از جملة آنها می توان به نظریةّ فضای حیات طیبه 
توســط دکتر نقی زاده اشاره کرد. بر اساس این نظریهّ، شهر اسلامی 
بر مبنای اصول جهان بینی توحیدی و عدالت پایه گذاری شــده و 
دارای سه رکن فضای فکری یا ایمان اهل شهر، فضای عمل و رفتار 
اسلامی )مقررّات، قوانین و اصول اخلاقی اسلام( و فضای عینی یا 
کالبد شــهر است. کالبد شهر توسط انســان )فضای فکری( و بر 
اساس فضای عمل و رفتار اسلامی که تبیین کنندة ارتباط انسان با 
جهان خارج است، شکل می گیرد و تحقّق آن در عالم خارج بسته 
به شــرایط زمان و مکان، شرایط فرهنگی و تاریخی و امکانات در 
دسترس، تجلیات متفاوتی خواهد داشت. وی خاطر نشان می کند 
که شــهر اسلامی، به اندازه ای اســلامی است )و به الگوی حقیقی 
و مثالی شــهر اصیل و آرمانی اســلام نزدیک تر اســت( که بتواند 
جلــوه گاه مبانی و ارزش هایی باشــد که کلام الهــی برای جامعة 

اسلامی و الهی تعریف کرده است )نقی زاده، 1395(.
بر اســاس آنچه بیان شــد، می توان گفت که در شــهر آرمانی 
مبتنی بر جهان بینی اســلامی، اصل توحیــد و خدا محوری، رکن 
اساســی اســت و خصلت اصلی شــهر دینی، ایمان به این اصل و 
پذیرش الزامات ناشــی از آن اســت )بیات، 1393(. شــاکلة اصلی 
چنین آرمان شــهری انســان سعادتمند است؛ انســانی که محور و 
مرکز آفرینش اســت و قابلیّت ســیر تا بی نهایت دارد. در رویکرد 
به آرمان شهر، تشــیعّ به طور خاص دارای جهت گیری مخصوص 
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به خود اســت. راه کارهای شیعه برای رســیدن به آرمان شهر علاوه 
بــر توحیــد و معاد، منبعث از ســه پایــگاه دیگر بعثــت )نبوتّ(، 
غدیر )ولایت( و ظهور )مهدویتّ( اســت و انســان برای رسیدن به 
این آرمان شــهر به قانون الهی )وحی( و تفسیر معصومانه )غدیر( و 
مدیریتّ معصومانه )ظهور( نیاز دارد. این آرمان شــهر بیش از آنکه 
بــر ابعاد کالبدی و مادی متکّی باشــد بر ابعــاد معنوی و روحانی 
جامعة انسانی نظر دارد و آن را اصل مسلمّ در ظهور جامعة آرمانی 
می داند. متفکّرین بســیاری در طول تاریخ شیعه سعی به توصیف 
و تفســیر این آرمان شــهر کرده اند و برخی نیــز مظاهری از آن را 
به دســت داده اند )نظیر زاهره وجزیره خضرا(. لذا بازشناسی اصول 
آرمان شــهر مطلوب اسلامی )شــیعی( می تواند راه گشای مباحث 
آرمان شــهری و مطابق آنچه ملاکی برای ســنجش شهر آرمانی و 

جامعه مطلوب قلمداد شود.
از آن جایی که در آرمان شــهرها جنبه های اساســی جامعة برین 
نظیر هــدف آن، وضعیّــت انســان، روابط اقتصادی، سیاســت و 
رهبری، روابط اجتماعی، قوانین مسلط بر جامعه و برخی جنبه های 
کالبدی و مادی و نحوة تحقّق پذیری آن توصیف و تبیین شده اند، 
مبنای این مقایسة تطبیقی نیز بر این اساس پایه گذاری شده است.

یافته های پژوهش
تحلیل اندیشه های ملاصدرا و آیت الله جوادی آملی پیرامون 

آرمان شهر شیعی
الف( هدف آرمان شهر

به باور ملاصدرا هدف از تشکیل مدینة فاضله، رسیدن به خداست و 
سعادت نهایی بشر نیز در تقربّ الهی و رسیدن به خداوند است. انسان 
در این وادی نیاز به فلسفه و علوم عقلی یا حکمت دارد )جوادی آملی، 
1363: 642(. آیت الله جوادی آملی در پاسخ به پرسش نویسندگان مقاله 
در ارتباط با هدف از تشکیل نظام اسلامی، اولین هدف نظام اسلامی را 
ساختن مدینة فاضله می داند و مدینة فاضله را تربیت انسان های سالم 
و فاضل برای رسیدن به قرب الهی قلمداد می نماید. ایشان معتقدند که 
مدینه فاضله گرچه شرایط و ارکان بی شماری دارد ولی نخستین رکن و 
نخستین شرط و مهم ترین اصل، انسان های آزاد و آزاده اند؛ انسان هایی 
که در ســایه تهذیب اخلاق آزاد می شوند )جوادی آملی، 1381: 76(. 
آیــت الله جوادی آملی بــر خلاف اکثر آرمان شــهرگرایان که تحقّق 
عدالــت، برابــری و آزادی را از جمله اهداف اصلی آرمان شــهر خود 
معرفی می نمایند، قســط و عدل را هدف فرعی یا متوسط حکومت 
اســلامی می داند. و بیان می کنند که رعایــت حقوق فرد و جامعه و 
تأمین همة مظاهر تمدن، از فروعیات خلیفة الهی شدن افراد آن جامعه 
)آرمانی( اســت. از نظر ایشــان تجلّی گاه اهداف نهایی )خلیفه الله( و 
اهداف میانی )عدالت در جامعه( مدینة فاضله ای است که افراد جامعه 
به یمن تمسّک به دین، آن را ایجاد می کنند و از وجودش بهره می برند 

)پیشین: 26(.

با کمی تأمّل می توان دریافت که هدف نهایی از تشکیل مدینة 
فاضله در نزد هر دو متفکّر هدایت و ســلوک انسان به مقام خلیفه 
الهی و تقربّ خداوند اســت. با این حال، نحوة دست یابی و تحقّق 
هدف اصیل آرمان شــهر در نزد دو متفکر متفاوت است؛ ملاصدرا 
از وادی فلســفه و آیت الله جــوادی آملی از وادی عرفان به موضوع 

می نگرد.
ب( انسان در آرمان شهر

مفهــوم شــهروند در تفکّر اســلامی در قالب فــرد مؤمن مطرح 
می شــود. در خصوص شهروندان )انســان مؤمن( دو متفکّر تأکید 
خــاص خود را مطــرح می کنند؛ با این حــال، در مدینة فاضلة هر 
دو، تقربّ به خداوند اصل لایتغیّر اســت. ملاصدرا بر مفهوم مسافر 
بــودن انســان در این جهان تأکید می کند و معتقد اســت که فرد 
صرفاً در زیر ســایة مرشد کامل قابلیّت رشــد و سلوک می یابد و 
مرشد کامل افضل بر سایر افراد است )ملاصدرا، 1383: 490-492(. 
بر اساس نتایج پرسشنامه و از دیدگاه آیت الله جوادی آملی، »انسان 
یک عنصر اصیل محســوب می شود که قابلیت سیر تا بی نهایت 
و رسیدن به مقام خلیفه اللهی را داراست. انسانی نخبه است که از 
مواهب طبیعی و مواهب الهی صحیح بهره برداری نماید و ســعی 
کند بار دیگران را هم از دوش آنها بردارد و کل زمین را با فرهنگ 
دینی آباد کند«. ایشــان معتقدند که انســان مدینه فاضله اســت و 
خداوند متعال هر چه را که در یک کشور عقل و عدل باید وجود 
داشــته باشد را در درون انســان قرار داده اســت. فقط کافی است 
انسان به درون خویش سر بزند و خدا را نیز از همین طریق بشناسد. 
از این رو انســانی که مدینة فاضلة درون خود را شــناخت به بیراهه 

نخواهد رفت )جوادی آملی، 1378: 75(. 
با تأمل به نظرات این دو اندیشــه مند، می توان نظرات بیان شده 
را در قالب دو ســویة فکری متفاوت که از فلســفه و عرفان نشأت 
گرفته اند، جســتجو کرد. در دیدگاه فســلفی ملاصدرا، انســان از 
طریــق یادگیری و آموزش زیر نظر مرشــد کامل به تقربّ خداوند 
نائل می شــود و از دیــدگاه عرفانی آیت الله جــوادی آملی، طریقة 
پیمودن و رســیدن به مقام خلیفه الهی به صــورت بالقوه در درون 

انسان قرار دارد و وی از طریق خودشناسی به آن دست می یابد.
ج( جامعه و روابط اجتماعی در آرمان شهر

ملاصدرا بر اســاس تفکرات افلاطون و فارابی معتقد اســت که 
جامعه مانند بدن انســان اســت. همان گونه که هر عضو برای کار 
خاصی ساخته شــده است و اعضای بدن در یک درجه از اهمیت 
قرار ندارند، اعضای جامعه نیز هر کدام برای کاری ساخته شده اند 
و اهمیّت شان یک سطح نیســت. از نظر ملاصدرا جامعة سالم و 
الگو، جامعه ای اســت که در آن هر کسی مانند اعضای بدن کار 
مخصــوص خود را انجام دهــد و در کار دیگران دخالت نکند که 
این امر با تمرین و ممارســت به دســت می آیــد )ملاصدرا، 1383: 

.)490-492
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جامعــة مد نظر آیت الله جــوادی آملی، جامعه ای اســت الهی 
مبتنی بــر جهان بینی الهی. افــراد آن جامعــه معتقدند که جهان 
و انســان را خدا آفریده و انســان، سرگذشــت فراوانی داشته است 
و عوالمــی را در پیــش رو دارد و هرگز با مــرگ از بین نمی رود و 
چگونگــی حیات و زندگی جاویــد او در آینده، بســتگی تام به 
حیــات دنیایی و چگونگی رفتار و اخــلاق و عقاید او در این دنیا 
دارد )عبدیایی، 1388: 41(. ایشــان با تشــبیه جامعة آرمانی به بدن 
انســان، مقام خلیفه اللهی را هم چون باطــن و روح جامعه و مدینه 
فاضله فیزیکی ایجادشــده را ظاهر قضیه می داند و به بدن تشــبیه 
می کنــد. »همان گونه که نظام داخلی انســان را روح و جســم او 
می سازد، ولی اصالت از آن روح است و بدن پیرو روح می باشد .... 
تأمین مدینه فاضله نیز برای پرورش انسان هایی است که در جهت 
خلیفه الله گشتن گام برمی دارند و اصالت در بین دو رکن یاد شده، 
همانا از آن خلافت الهی اســت« )جوادی آملی، 1387: 13(. ایشان 
در پاســخ به پرســش مطرح شــده در ارتباط با نحوة دست یابی به 
توســعة اجتماعی، با مطرح کردن بحث »انســان متعالی« معتقدند 
که از توســعة فردی یا انسانی می توان به توسعة اجتماعی رسید. با 
کمی تأمل می توان دریافت که ملاصدرا توســعه فرد را در اجتماع 
مد نظر قرار داده، ولی آیت الله جوادی آملی توســعة فردی را لازمة 

توسعه اجتماعی دانسته است.
د( قانون آرمان شهر

ملاصدرا اســتدلال خود را مبنی بر ضرورت آرمان شهر از اینجا 
شــروع می کند که انســان مدنی بالطبع اســت و از این رو باید در 
جامعه زندگی کند. زندگی کردن در جامعه، گذشته از فوایدی که 
دارد، مشکلات خاص خود را به همراه دارد. بدین سان انسان نیاز به 
قانون و قانون گذار دارد. وی بیان می کند که انسان خودخواه است 
و صرفاً به منافع خویش می اندیشــد و از طرفی تخّصص های لازم 
را برای قانون گذاری و رســیدن به ســعادت ندارد؛ در نتیجه جامعة 
آرمانی اولاً باید قانون داشــته باشد و ثانیاً این قانون باید الهی باشد 
)ملاصدرا، 1363: 57(. وی معتقد اســت که مردم نمی توانند واضع 
قانون باشــند و یا قانون گذار را انتخاب کنند )تخصص این کار در 
اختیار شهروندان نیست(، و فقط خداوند از این حق برخوردار است 
و دیگران باید مطیع باشــند »فنظام العام لایستغنی عن من یعرفهم 

موجب صلاح دنیا و الاخره« )ملاصدرا، 1383: 488(.
آیت الله جوادی آملی در کتاب انتظار بشــر از دین به لزوم وجود 
قوانین دینی و الهی در اجتماع توجّه می کند. وی با تأکید به اینکه 
انســان ها فطرتاً موجوداتی اجتماعی هستند، اجتماع بدون قانون را 
اجتماعــی معرفی می کند که در آن خودخواهی انســان ها باعث 
تنازع و ایجاد هرج و مرج می شــود. از این رو، بشــر نیازمند سنتّ 
و قانونی اســت که تمامی افراد در مقابل آن تســلیم باشــند و در 
پرتو اجرای آن، نظم و امنیّت در جامعه برقرار شود )جوادی آملی، 
50:1380(. در جامعة مد نظــر وی، برخلاف نظام های غیر خدایی، 

قانون مقدّم بر جامعه اســت؛ زیرا از ســوی خداوند سبحان و برای 
تأمین ســعادت جامعه نازل شده اســت و بر همین اساس خداوند 
اولین انســان یعنی حضــرت آدم را فردی با قانــون و دارای نبوت 
آفرید تا هیچ گاه هیچ بشــری بدون قانونِ ســعادت بخش نباشــد. 
ایشان در چرایی نیاز به قوانین الهی و دینی در برابر قوانین منطقی 
و عقلــی بیان می کنند که عقــل برای هدایت و تأمین ســعادت 
انســان کافی نیســت، بلکه عقل در جهت رشد و شناخت برخی 
از واقعیات نیاز به دین دارد؛ زیرا عقل در شــناخت برخی از مسائل 
عاجز است و در تشخیص حق و باطل دچار مشکل می شود. دین 
است که عقل را در تفسیر زندگی، شناخت جهان و شناخت مبدأ 

و معاد کمک می کند )جوادی آملی، 1381: 75(.
بر اساس یافته های حاصل از پرسشنامه، در جامعه آرمانی ایشان 
در کنــار و فراتــر از قانون، اخلاق حکمفرماســت؛ زیرا قانون تنها 
روابط اجتماعــی میان مردم را تأمین می کند، اما اخلاق هم روابط 
اجتماعی ما را تکمیل و هم ضعف قانون را ترمیم می کند. از نظر 
ایشان قانون گذار واقعی خداست و خدا از طریق وی و نزول قرآن، 
قوانینی را برای انســان ها تعیین نموده است. علاوه بر این، ایشان از 
عقل جمعی نیز به عنوان منبع دیگر قانون گذاری )تفســیر قوانین 
خداونــدی برای زمان حال( یاد می کند؛ البته عقلی که وابســته به 

فطرت انسان و تداعی کنندة خلیفه الهی بودن انسان باشد.
همانطور که اشاره شد هر دو اندیشه مند معتقدند که قانون مقدّم 
بر جامعه اســت و باید بر اســاس شرع باشــد؛ اما آیت الله جوادی 
آملی در کنار قانون خداوندی به اخلاق و عقل جمعی انسان های 
متعالی در تفســیر قوانین الهی اشاره دارد. در واقع، آیت الله جوادی 
آملی بــرای کارایی بهتر قانون در زمان کنونی، ابزارهای دیگری را 

نیز معرفی می کند.
هـ( سیاست و رهبری آرمان شهر

به باور ملاصدرا قانون خوب به  تنهایی کافی نیســت و باید در 
کنار قانون خوب، دســتگاه خوب اجرایی نیز وجود داشته باشد. از 
نظر وی، کســی شایســتگی حکومت دارد که جامع هر سه عالم 
ماده، مثال و عقل باشــد. پس مجــری خوب از نظر ملاصدرا، نبی 
و امام یا فقیه اســت؛ کســی که این ســه قوه را در خود به فعلیت 
رســانده باشد حاکم و خلیفه اســت. از نظر وی کسی که این سه 
خصلت را داراســت، نبی است و در نبود نبی، وظیفه حکومت بر 
عهده امام معصوم اســت. با این حال حکومت امام هیچ تفاوتی با 
حکومت نبی ندارد. در واقع ملاصدرا از وحدت ماهوی ســه مفهوم 
نبی، امام و ولی ســخن می گوید و تنها تفاوت را در انقطاع وحی 
می داند. )ملاصــدرا، 1366: 377(. از بعد نظــری، ملاصدرا مدعی 
است امامت لطف است، بنابراین بر خدا واجب است امام را تعیین 
کند و امــکان ندارد زمین از حجت خدا خالی بماند؛ چرا که اگر 
امام نباشــد، جهان فرو می پاشد. بر اســاس نظریةّ وی، در صورت 
نبود امام در جامعه باید به فقیه مراجعه کرد. البته ملاصدرا با فقیه 
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دنیازده ای که چند مســألة شــرعی بلد اســت و با استفاده از آن به 
دنیاطلبی همت می گمارد، مشکل دارد؛ اما با کسی که اهل ورع و 
پارسایی باشد و گسترة دانش او شامل اعتقادات نیز باشد، مشکلی 

ندارد و بلکه مراجعه به او را لازم می داند )منبع پیشین، 502(.
از دیــدگاه جــوادی آملی انســان وقتی نیکو شــود، می تواند 
به مقام خلیفه اللهی برســد و شایســتة حکمروایی شــود. ایشان 
حضرت ولی عصر )عج( را نمونة انسان کامل و متعالی در جامعه 
می دانند. از نظر ایشان، انگیزة نهایی بعثت پیامبران، پیروزی دین 
خدا بر همة مکتب های باطل و منســوخ اســت و مهم ترین عامل 
تحقّق آن نیز رهبری انســان های معصــوم و به ویژه حضرت ولی 
عصر به عنوان انســان کامل اســت که رهبری مدینه فاضله را بر 
عهده دارد. ایشان خاطر نشــان می کنند که نظام مبتنی بر ولایت 
عام امــام عصر )عج(، چشــم انداز نظام و مدینــة فاضله مهدوی 
را در پیشــرفت و تکامل و زمینه ســازی ظهــور هدایت می کند 
)جــوادی آملــی، 1387: 94(. به باور ایشــان، رهبر با دو رســالت 
مهــم و محوری، مدینة فاضله را تشــکیل می دهد و تکامل آن را 
مشاهده می کند: یکی، رســالت حراست از وحی و اقامة معارف 
آن و دیگری، رسالت حراســت از سلامت عقل و بصیرت انسان 
)جوادی آملی، 1381: 26(. بر این اساس، در مدینة فاضلة مهدوی، 
ولی فقیه به عنوان انســانی کامل، همه اختیــارات پیامبر اکرم و 
امامــان را در ادارة جامعه داراســت؛ زیــرا او در غیبت امام عصر، 
متولی دین اســت و باید اسلام را در همه ابعاد و احکام گوناگون 
اجتماعی اش اجرا نماید. در نظام اســلامی، مشروعیّت حکومت 
از سوی خداوند است و مردم، هیچ نقشی در مشروعیّت بخشیدن 
به نظام اســلامی ندارند، اما تحقّق و فعلیّت نظام اســلامی مرهون 

حضور و مشارکت مردم است )میراحمدی، 1390: 59(.
مطابق آن چه ذکر شــد مشــروعیّت حکومت و نظام سیاســی 
مدینــة فاضله در هــر دو تفکّر از آن خداســت. ملاصدرا معتقد 
اســت که حکومت یا رهبری آرمان شــهر به عهدة نبی اســت و 
در صورت نبودن نبی، امام وظایف او را بر عهده خواهد داشــت. 
وی معتقد اســت که در صورت نبود امــام در جامعه باید به فقیه 
مراجعــه کرد. آیت الله جوادی آملی نیز معتقد اســت که انســان 
کامل یا »انسان متعالی« شایسته حکومت بر مدینة فاضله و ادامه 
دادن راه انبیا و امامان اســت؛ ایشان انسان متعالی را در درجة اول 
حضــرت ولی عصر )عج( و در صورت عدم حضور ایشــان ولی 

فقیه معرفی کرده اند.
و( جایگاه مشارکت شهروندان در تحقّق آرمان شهر

هر دو اندیشــه مند بر مشــارکت مردم برای تحقّق مدینة فاضله 
تأکید دارند. از نظر ملاصدرا نقش شــهروندان در پیشــبرد جامعة 
آرمانی، مشــارکت و همکاری در شکل دهی و استمرار آرمان شهر 
در جهــت تحقّق قوانیــن الهی اســت )امیــدی، 1389(. آیت الله 
جوادی آملی نیز معتقدند که تحقّق و فعلیّت نظام اسلامی مرهون 

حضور و مشــارکت مردم است. ایشان خاطر نشان می کنند که در 
شــهر آرمانی اســلامی، مردم به معنای واقعی در سرنوشــت خود 
نقــش دارند و مقدّرات خود را با مشــارکت سیاســی و اجتماعی 
رقــم می زنند )جــوادی آملی، 1393-الف: 463(. بــا این حال، دو 
اندیشــه مند جزئیات دقیقی را دربارة نحوة مشارکت شهروندان در 

تحقّق آرمان شهر بیان نمی کنند.
ز( عدالت در آرمان شهر

صدرالدین شــیرازی آنجا که از اجتماعی بودن انســان ســخن 
می گوید و بر این نظر اســت که برای انتظام یافتن حیات انســان 
نیاز به تمدّن و اجتماع و تعاون اســت، به نیازمندی از قانون سخن 
می گوید؛ اما آن چه موجبات جاری شدن قانون را در جامعه فراهم 
می سازد، همانا عدالت است. در واقع عدالت از آن رو که به ایجاد 
تعادل در جامعه منجر می شود، واقعیّتی ضروری است که در نبود 
آن نمی توان به تمدّن و تعاون و اجتماع رسید. عدالت وضعیّتی را 
پدید می آورد که انســان ها در فضایی مناسب بتوانند ظرفیّت های 
وجودی خویش را بروز و ظهور دهند و زمینة پیشــرفت جامعه را با 
تعاون و اجتماع به وجود آورند. از نظر وی، یکی دیگر از مهم ترین 
ثمرات تحقّق عدالت در جامعه، امنیّت اســت. بــا این حال، باید 
توجّه داشــت که عدالت اجتماعی در اندیشــة ملاصدرا نمی تواند 
به معنای مســاوات اجتماعی باشــد؛ چرا که در فســلفة نظری وی 
»قوه و فعل و اصل وجود اســتعداد در آدمی و تفاوت آنها در افراد 
انســانی«، یک ایدة محوری به شمار می آید. بنابراین نظام عدالت 
اجتماعی آن نظامی اســت که در آن زمینة به فعلیّت رسیدن همة 
اســتعدادهای افراد آن جامعه فراهم است )امامی جمعه و گنجور، 
1392: 70(. بر این اساس ویژگی آرمان شهر صدرایی، توزیع عادلانة 
فرصت هــا و امکانات به افراد جامعه در جهت به فعلیّت رســاندن 
قــوای نفس و اســتعدادهای وجودی خویش و نیل به ســعادت و 

کمال نهایی )قرب الهی( است.
آیــت الله جواد آملی تحقّق عدالت را در جامعه از اهداف میانی 
آرمان شــهر می داند و معتقد اســت که عدالت به معنای توجّه به 
شایســتگی ها و ظرفیّت های وجودی تمامــی موجودات و تلاش 
بــرای بالفعل نمودن این ظرفیت های بالقوه اســت. ایشــان خاطر 
نشــان می کنند که عدالت فردی زیربنای عدالت اجتماعی اســت 
و تا افراد جامعه عادل نباشــند، عدالت در آن جامعه به طور کامل 
حاکــم نمی شــود )جوادی آملــی، 1393-ب(. بر این اســاس، هر 
دو اندیشــه مند تعریف تقریباً یکســانی از عدالت در شهر آرمانی 
دارند و تفاوت آنها در تقدّم عدالت اجتماعی در تفکّر ملاصدرا و 

عدالت فردی در تفکّر آیت الله جوادی آملی است.
ز( اقتصاد در آرمان شهر

در زمینــة اقتصادی دو اندیشــه مند، برخلاف آرمان شــهرهای 
غربی بر وجود معیشــت یــا فعالیّت خاص در آرمان شــهر خود 
تأکیــد ندارند. ملاصدرا بــا تأکید بر موضوع معــاد، پرداختن به 
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امور دنیایی بدون توجّه به معاد را موجب گمراهی انســان دانسته 
اســت )ملاصدرا، 248:1363(. در واقع می توان این گونه برداشت 
کــرد که امور اقتصادی در مدینة صدرایــی باید در جهت تقربّ 
به خداوند باشــد. از نظر آیت الله جوادی آملی، جامعة اســلامی 
که الگوی مدینة فاضله را دارد، از سیاســت گذاری های اقتصادی 
نیز باید به ســوی رشد و پیشــرفت حرکت کند. از دیدگاه ایشان، 
توســعة اقتصادی به وضعیّتی اطلاق می شــود که امکانات مادی 
برای رشــد و تعالی انســان فراهم آمده اســت. هم چنین، خاطر 
نشــان می کنند که اسلام به عنوان دین همه جانبه در مورد توسعة 
اقتصــادی حقایقی را بیان کرده اســت و دولت اســلامی باید در 
جهت رســاندن جامعه به توسعة اقتصادی برنامه ریزی داشته باشد 
و از طریق کار و کوشــش و تلاش و فعالیّت، در این جهت گام 
بردارد )جوادی آملــی، 1380: 213(. بر اســاس یافته های حاصل 
از پرسشــنامه، آیت الله جــوادی آملی دربارة جایــگاه اقتصاد در 
آرمان شهر، به توسعه صنعتی و تعامل میان فعالیّت های اقتصادی 
و مســائل محیط زیستی توجّه داشــته اند که می توان این امور را 

ناشی از نیازهای زمانه دانست.
ح( نگاه به طبیعت در آرمان شهر

ملاصدرا با توجّه به مبانی فســلفی خود، طبیعت را به این دلیل 
که از حیات و علم و قدرت و اوصاف وجودی دیگر بهره مند است 
و به این دلیل که خدای ســبحان جهان هستی را بر اساس عنایت 
و حکمت و عدالت، احســن آفریده اســت و نیز همة موجودات، 
عاشــق و مشتاق خدا آفریده شــده اند و چون خدا عاشق آثار خود 
است، دارای ارزش ذاتی می داند. وی بیان می کند که اگر از انتفاع 
انســان از زمین و آنچه در زمین است سخن به میان آمده، نه برای 
ابزار انگاشــتن زمین اســت، بلکه برای این اســت که انسان با در 
نظر گرفتن مصالح و ارزش طبیعت، مجاز است از آن برای تأمین 
نیازهای خود اســتفاده کند بدون آنکه تعــادل زمین را بر هم بزند 
)مصطفی پور، 1391: 128(. آیت الله جوادی آملی نیز در آرمان شهر 
خود به حفظ محیط زیست توجّه دارد و حتی توسعه و رونق فضای 
سبز و آبادانی را از وظایف کارگزاران پیشرفت صنعت یاد می کنند: 
»صنایع تجربی موظفند در راســتای تأمین ســعادت و سلامت همه 
بشر جهت گیری کنند؛ چنانکه مکلفند حقوق طبیعی هر موجود 
دیگــر را اعم از دریا و آبزیان، جنــگل و چهارپایان، هوا و پرندگان 
و استنشــاق کنندگان از آن و نیز هر پدیدة طبیعی دیگر را رعایت 
نماینــد و هرگز به هلاکت نســل رضایت ندهنــد و از منابع نیز به 
گونه ای اســتفاده کنند که نیازهای نســل آتی نادیده گرفته نشود« 
)جوادی آملی، 1380: 195(. آنچه مشــخّص اســت هر دو متفکر 
بر حفظ محیط زیســت و عدم اختــلال در تعادل آن تأکید دارند 
و می توانــد معــادل نظرات آنها را در باب محیط زیســت مفاهیم 

امروزی توسعه پایدار جستجو کرد.

ط( ابعاد کالبدی و مادی آرمان شهر
ملاصدرا برای مدینة فاضله خود بحثی از فضا و مفهوم فیزیکی 
شــهر ارائه نمی دهد. وی بیش از جنبه های مادی، بر مبانی فکری 
و فلسفی تأکید دارد و هنگامی که از آرمان شهر و یا مدینة فاضله 
ســخن می گوید، مقصودش همان جامعة آرمانی است و اساساً در 
خصــوص کالبد آرمانی و فرم صحبت نمی کند. به عبارت دیگر، 
صرف وجود جامعه آرمانی اسلامی، فارغ از مکان و موقعیت آن ها، 
آرمان شــهر مطلوب ملاصدرا را شــکل می دهــد. در باور آیت الله 
جوادی آملــی نیز »همانطور که اقلیــم جغرافیایی، فتوای مجتهد 
و مرجع تقلید را شــرعاً محدود نمی کند، قلمرو ولایت فقیه را نیز 
شرعاً تحدید نمی سازد. یک ولی فقیه، شرعاً می تواند همة جوامع 
اســلامی روی زمین را اداره کند، البتــه در صورتی که محدودیت 
خارجی وجود نداشــته باشد« )جوادی آملی، 1378: 102(. از این رو 
در آرای ایشان پیرامون مدینة فاضله به ندرت سخنی از ابعاد مادی، 
کالبدی و ملموس مدینة فاضله یافت می شــود. بر اســاس نظرات 
ایشــان، کالبد مدینة فاضلــه عرضی و ناپایدار اســت. »این مدینة 
فاضلــه، هر چند از تمدن والا برخوردار باشــد، پس از مدتی ویران 
می گــردد؛ ولی خلیفه الله که همان انســان کامل اســت، از گزند 
هر گونه زوال مصون اســت. بنابراین، کالبــد مدینة فاضله ناپایدار 
و به منزلة بدن اســت و انسان کامل، به مثابة روح آن و همان گونه 
بر اســاس اصالت روح، بدن را روح ســالم می سازد« )جوادی آملی، 
1387: 15(. ایشــان در مورد شــکل بناها بیــان می کند که در نگاه 
اســلام برای همة زمان ها و مکان ها شــکل یکسان و خاصی برای 
تأسیس بناها معین نشده است؛ بلکه مناسب است بر اساس شرایط 
زمانی و مکانی و تأمین اهداف مورد نظر اسلام، بناها تأسیس شوند 
)جوادی آملی، 1393-الف: 512(. بر این اســاس می توان گفت که 
ایشــان معماری و شهرســازی بومی و زمینه گرا بــا رعایت موازین 
اسلامی را مطلوب می دانند. در مورد تأمین اهداف مورد نظر اسلام 
در ســاخت بناها نیز ایشــان با تأکید بر رعایت موازین اسلامی در 
معماری منازل و عدم اشــراف معتقدند که معماری اســلامی باید 
طوری باشــد که انسان شــرافت مندانه زندگی کند و شرافت مندانه 
هم از حریم خودش پاســداری کند یعنی نه اشــراف داشته باشد و 
نه تحت اشــراف باشد. هم چنین معتقدند با توجّه به این که امنیّت 
یکی از ویژگی های اصلی شــهر اســلامی اســت، بناها باید دارای 

استحکام کافی باشند )جوادی آملی، 1392(.
در کل می تــوان گفت که هــر دو اندیشــه مند در پی تعریف 
مدینة فاضله خود به ابعاد کالبدی آن توجّه چندانی نداشته اند؛ این 
امر را می توان در زمینه هــای فکری آنها و هم چنین نوع نگاه آنها 
به آرمان شــهر به عنوان جامعة )نه شهر( آرمانی جستجو کرد. آنها 
کالبد را ظرفی می دانند که در بســتر زمان و با توجّه به مقتضیات 
آن، بــه منظور تأمین اهداف مــورد نظر جامعه آرمانی و کمک به 

تعالی انسانی، شکل می گیرد.
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ی( تحقّق پذیری آرمان شهر
آرمان شهر صدرایی جامعه ای است که بر پایه اعتقادها و باورها 
بنا شــده اســت. بنابراین هر کســی که نظام باورهای این شــهر را 
صادقانه بپذیرد و عمل به آن را در دستور کار خود قرار دهد، عملًا 
تابعیّت این جامعه را کســب کرده اســت و اموری مانند جغرافیا، 
نژاد، اقتصاد و امثالهم در آن دخالتی ندارند. هر کسی که مشمول 
تعریف انســان باشد، می تواند با لحاظ برخی شرایط عضو جامعة 
آرمانی ملاصدرا باشــد )افضلی و لکزایی، 1392(. آیت الله جوادی 
آملی بیان می کند که مدینة فاضله با تلاش به دســت خواهد آمد 
و این گونه نیســت که در جایی دوردســت حاضر و آماده منتظر 
مردم باشــد و برای دست یابی به این جزیرة خضرا لازم نیست مردم 
فرســنگ ها راه بپیمایند، بلکــه باید ســفری را از دورن خود آغاز 
کنند. مدینة فاضله، انسان را مهذّب می سازد و تهذیب جان انسان 
در پرتو تعالیم اخلاقی انبیا اســت )عبدیایی، 1388: 33(. ایشــان 
در پاســخ به پرسش نحوة تحقّق پذیری شهر آرمانی بیان داشته اند 
که شــهر آرمانی نه در جزیره ای ناشــناخته است و نه در سرزمینی 
دوردســت؛ بلکه ریشه در درون انسان دارد و تهذیب، دروازة ورود به 
این آرمان شــهر است. ساکنان آرمان شــهر راهیان به سوی خداوند 

هستند که مدتی در این دنیا منزل گزیده اند.
در یــک جمع بنــدی می تــوان گفت کــه آرمان شــهر هر دو 
اندیشه مند قابل تحقّق است و منوط به این است که انسان بخواهد 
و بپذیرد عضوی از آن باشــد یا خیر و این انســان خواهان حرکت 
به ســمت کمال باشد. با این حال نقطة شروع تحقّق آرمان شهر در 
دیدگاه ملاصدرا در رهبری جامعه ولی از دید جوادی آملی در تک 

تک افراد جامعه است.
ک( تاثیرپذیری از ویژگی های زمانه

ملاصــدرا در دوران صفویه می زیســت. دوران زندگی ملاصدرا 
مصادف با دوران تســلطّ اندیشــة کلامی صفوی بود. تســلطّ این 
اندیشه و هم چنین فرمانبرداری و دنباله روی مردمان از جهل، خرافه 
و دوری گزیــدن از اندیشــه و تفکّر، همواره روح مــلا را می آزرد. 
حکایــت کنایه هــا، دشــنام ها و غرض ورزی هــای علمــای زمانه 
بخصوص علمای متصّل به حکومت بســیار زیاد بود، به طوری که 
ملا را بر آن داشت تا از جامعة خود عبور کند و آرمانی را تصویر 
نماید که آرمان جامعة اســلامی است. وی در نهایت انزوا را برگزید 
و به دور از مردمان به تدوین بســیاری از آثار بزرگ فلســفی خود 
و هم چنین آرمان شــهر خود پرداخت. نبود و ضعف اخلاق الهی 
و سودجویی ها و سوء اســتفاده های افراد، وی را بر آن داشت تا در 
آرمان شــهر خود، قانون را امری ورای ارادة انســان ها تعریف کند و 

آن را امری قدسی انگارد که تنها خدا می تواند آن را وضع نماید.
ایــن وضعیّــت در مــورد عقاید آیــت الله جــوادی آملی کمی 
متفاوت اســت. باید گفت که با گسترش تفکّر مدرن، دیدگاه ها و 
آرمان های آن به جامعه اسلامی ایران نیز رسوخ کرده و آرمان هایی 

را بــرای ایرانیان حتی به صورت ناخودآگاه ایجاد کرده اســت. در 
بطــن ایــن تفکر، فردگرایی عنصری قوی و محســوس اســت. در 
جامعة مدرن، فردیتّ موضوعی اســت که به شدّت در مرکز توجّه 
قــرار می گیــرد. این فردیـّـت هم چنین در دوران صنعــت و تولید 
انبوه زیر بار صنعت و ســرمایه داری خرد می شــود و کیفیّت های 
فرهنگی آن تحت فشــار خردکننده ســاعات کار زیاد و مشکلات 
عصر صنعت قرار می گیرد؛ به طوری که زیمل، بنیامین و بسیاری 
اندیشــه مندان دیگر، جامعة مدرن را به کوچاندن تحمیلی افراد به 
حیات ذهنی و از خود بیگانگی عاطفی متهم می نمایند )شــوای، 
1395(. فردگرایی اساســاً امری مدرن اســت و فرد در دوران مدرن 
زاده می شود و آیت الله جوادی آملی به درستی این امر را تشخیص 
داده و متناســب بــا جامعة فعلی، دیدگاه عرفانی خود و با اســتناد 
بــه رهنمودهای قرآن کریم، فرد را به خودســازی و تهذیب دعوت 
می کند. ایشــان باور دارند که در چنیــن دوره ای فرد باید با تزکیه 
خویشــتن مبنایی برای شــکل گیری جامعة آرمانی فراهم سازد؛ به 
بیان دیگر، تشــکیل جامعة آرمانی از خودســازی و تهذیب فردی 

)حرکت از پایین به بالا( آغاز می شود.
در بعــد نظــری، جوادی آملــی معتقد اســت که ابتنــای اکثر 
آرمان شــهرهای غربی بر فلسفة غربی به عنوان فلسفه ای مبتنی بر 
جنبه های مادی و حســی است، در حالی که تکیة فسلفة اسلام بر 
اســتفاده از مادیات برای حصول به معنویات اســت؛ فلسفه ای که 
انسان را مسافری به سوی خداوند می داند و چند روزی را در قفس 
تن در دنیا به سر می برد. ایشان بحث عقلانیّت دوران کنونی، مدرن 
و پست مدرن را به علتّ اینکه معرفت شناسی آنها از حوزة حس و 
تجربه بیرون می آید، ناقص و انســانیّت انسان را به فراطبیعی بودن 
آن می داند. در آرای ایشان منظور از عقل، عقل به مفهوم مدرن آن 
نیست بلکه عقلی است که ناشی از مقام خلیفه اللهی است. ایشان 
با توجّه به نقص عقل در شــناخت کامل بیــان می کنند که عقل 
برای هدایت و تأمین ســعادت انســان کافی نیست؛ بلکه عقل در 
جهت رشد و شناخت برخی از واقعیات به دین نیاز دارد، زیرا عقل 
در شناخت برخی از مسائل عاجز است و در تشخیص حق و باطل 
دچار مشــکل می شود و دین اســت که عقل را در تفسیر زندگی، 

شناخت جهان و شناخت مبدأ و معاد کمک می کند.

نتیجه گیری
در این پژوهش دیدگاه های دو تن از بزرگان شــیعه در خصوص 
ابعاد آرمان شــهر مطلوب از نظر ایشــان مورد بررسی قرار گرفت. 
ملاصدرا معتقد اســت که ابتدا باید اقدام به ساخت جامعه آرمانی 
کــرد و ســپس تمام افــراد درون آن بــه صورت فرد فــرد اصلاح 
می شوند. در حالیکه آیت الله جوادی آملی اعتقاد دارند که ساختن 
آرمان شهر با ســاختن فرد و خودسازی آغاز می شــود. شاید بتوان 
در توضیــح ایــن تناقض گفت کــه ملاصدرا زادة عصری اســت 



13

لی
آم

ی 
اد

جو
لله 

ت ا
 آی

ا و
در

ص
ملا

ی 
را

ر آ
 د

عی
شی

هر 
ش

ان 
رم

ی آ
ست

چی

که جریان قالب آن جامعه محوری بوده اســت و اساســاً فلسفة آن 
دوران بر اصالت جامعه مبتنی بوده اســت. در این قالب اســت که 
فــرد صرفــاً در قالب قوم، ایــل، طایفه یا با دیــن و مذهب و حتی 
نژاد خود تعریف می شــد. ریشــه های اساســی این دیدگاه را باید 
در آرای فلاســفة یونان باستان جســتجو کرد که بر فلاسفه متقدّم 
اســلامی اثر شگرفی داشــته اســت. در این دیدگاه است که طبق 
آرای ارســطو و افلاطون بر محوریتّ جامعه تأکید شــده است. در 

مقابل، جوادی آملی به عنوان یک عارف و فیلسوف متأخّر تحت 
تأثیر جریان های معاصر اســت. یک ســوی ماجرا را شاید بتوان در 
عنصر فردگرایی ناشی از مدرنیته جستجو کرد. فردگرایی و انسان 
محوری نضج گرفته از قــرن پانزدهم میلادی به تدریج کل دنیا را 
تغییر داده و در آرای فلاسفة ما نیز جای باز کرده است. فردگرایی 
مــدرن جهت گیری تفکّر را تغییر داده و رویکرد از پایین به بالا را 
استوار ساخته است. نکتة دیگر این است که فلسفة معاصر اسلامی 

جدول شمارة 1: مقایسة ویژگی های آرمان شهر شیعی از دیدگاه ملاصدرا و آیت الله جوادی آملی

تمایزات
اشتراکات ابعاد 

جوادی آملی ملاصدرا

نگاه به آرمان شهر از دیدگاه عرفان نگاه به آرمان شهر از دیدگاه فلسفه آرمان شهری الهی و دینی ماهیتّ 
آرمان شهر

تأکید بیش تر بر تهذیب اخلاق برای تحقّق هدف تأکید بیش تر بر عقل برای تحقّق 
هدف

هدف اساسی آرمان شهر قرب الی الله است 
و هدف ثانوی آن نیل به سعادت در دنیا و 

آخرت

هدف 
آرمان شهر

- شروع حرکت در مسیر تهذیب از سوی انسان 
است.

- انسان یک عنصر اصیل محسوب می شود که 
قابلیت سیر تا بی نهایت و رسیدن به مقام خلیفه 

اللهی را دارد.

- شروع حرکت در مسیر تهذیب از 
طرف جامعه است.

- فرد صرفاً در زیر سایه مرشد کامل 
قابلیتّ رشد و سلوک می یابد.

رسیدن انسان کامل به مثابه خلیفه الله انسان در 
آرمان شهر

- توسعه فردی لازمة توسعه اجتماعی - توسعه فرد در اجتماع  روابط اجتماعی همانند اعضای بدن روابط 
اجتماعی

- توجّه به عقل جمعی در کنار قانون الهی
- در کنار قانون، نیاز به اخلاق نیز منبع قانون صرفاً الهی است. قانون الهی و بر مبنای شرع تعیین می شود. قانون 

آرمان شهر
- ایشان معتقدند که رهبری جامعه از آن حضرت 

ولی عصر )عج( است.
- در زمان غیبت کسی می تواند رهبر جامعه باشد 

که شایستگی خلیفه اللهی را داشته باشد و او را 
ولی فقیه می نامد.

پس از امام فقیه رهبری جامعه را بر 
عهده دارد.

- مشروعیت حکومت و نظام سیاسی مدینه 
فاضله در هر دو تفکّر از آن خداست.

- هر دو بر اصول نبوت و امامت تأکید 
دارند.

سیاست 
و رهبری 
آرمان شهر

- ---
تأکید بر مشارکت و همکاری شهروندان در 

شکل دهی و استقرار آرمان شهر در جهت 
قوانین الهی

مشارکت 
شهروندان

تأکید بیش تر بر عدالت فردی: عدالت فردی 
زیربنای عدالت اجتماعی است.

- تأکید بیش تر بر عدالت اجتماعی،
- عدالت موجب جاری شدن قانون 

در جامعه می شود.

- عدالت به معنای مساوات اجتماعی نیست
- عدالت، توزیع فرصت ها و امکانات برای 
به فعلیتّ رساندن استعدادهای بالقوة انسان ها 
در جهت حرکت به سمت قرب الهی است.

عدالت در 
آرمان شهر

نیاز به رشد صنعتی را مد نظر قرار داده است. -

- عدم تأکید بر معیشت یا فعالیت خاص در 
آرمان شهر

- کار و معیشت با هدف رسیدن به سعادت 
)قرب الهی( نه مال اندوزی

اقتصاد در 
آرمان شهر

- - تأکید بر حفظ محیط زیست و تعادل های 
محیط زیستی

نگاه به 
طبیعت

- شکل گیری بر اساس شرایط زمانی و مکانی و 
تأمین اهداف مورد نظر اسلام

- تأکید بر معماری و شهرسازی بومی و زمینه گرا 
و توجّه به استحکام و عدم اشراف بناها

- عدم تأکید بر جنبه های محسوس و کالبدی 
آرمان شهر

ابعاد کالبدی 
آرمان شهر

- اثرپذیری از تفکّر فردگرایی اندیشه مندان 
معاصر

- اثرپذیری از جریان های بین المللی سیاسی و 
نگرش به حقوق انسانی

- اثرپذیری از پیشرفت های فنی و علمی جهانی

اثرپذیری از تفکّر جامعه گرایی 
اندیشه مندان پیشین

هر دو اندیشه مند اثرات قابل توجهی از 
جامعه خود پذیرفته اند.

ویژگی های 
زمانه
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بســیار تحت تأثیر عارفان مسلمان بوده است. جریانی که می توان 
ریشه های آن را از دیدگاه های ملاهادی سبزواری و... جستجو کرد. 
در این دیدگاه، فردمحوری )در مفهوم غیر مدرن آن(، خودسازی و 
تهذیب نفس بســیار مورد تأکید قرار گرفته است. این دیدگاه در 
آرای کسانی چون امام خمینی و علامه جعفری نیز قابل پیگیری 
اســت که نتایــج آن را می توان در آرای آیــت الله جوادی آملی به 
عنوان یکی از شــاگران ایشان جســتجو کرد. در این دیدگاه طبق 
َّما قَتلََ  یرِ نفَْسٍ أوفَسادٍ فِی الأرَضِ فَکان آیه شــریفه »مَنْ قَتلََ نفَْسَا بغَِ
َّما احَیا النَّاسَ جمیعاً«، فرد معادل  النَّاسَ جمیعاً وَ مَــنْ أحَْیاها فَکأنَ
جامعه دانســته شده است. این موضوع که در قبال فرد و اجتماع، و 
وحدت و کثرت مطرح شده از ارکان تفکّر شیعی است که هر دو 
متفکّر مورد بررســی نیز به آن قایل هستند. با این حال، تفاوت در 
دیدگاه های فوق را می توان ناشــی از این امر دانست که ملاصدرا 
از طریــق فلســفه و آیت الله جوادی آملی از طریــق عرفان، جوامع 

آرمانی خود را معرفی می کنند.
آیت الله جوادی آملی به عنوان اندیشــمندی مسلمان، نه تنها با 
تکیه بر مکتب جامع اســلام، به نمایاندن آرمان شــهر موعود اسلام 
می پــردازد که آرمان شــهر مهدوی نــام دارد، بلکه بــه تبیین مدل 
حکومت اســلامی در عصر غیبت نیز همّت می گمارد. بررســی 

نکات کلیدی آرای آرمان شهرگرایی در آثار ایشان نشان می دهد:
1. آرمان شهری که معرفی می کنند از این جهت که تحقّق پذیر 

است، مدینه فاضله است و نه ناکجاآباد.
2. این مدینه فاضله ساختنی است و نه یافتنی.

3. این مدینه فاضله هدف ثانوی بشر محسوب می شود.
4. تحقّق آن در ســطح جامعه در گرو تحقّــق مدینه فاضله در 
سطح تک تک افراد جامعه و یا پیروی آگاهانه از افرادی کامل و 

فاضل است که تجلّی مقام خلیفه اللهی باشند. 
ایشان برخلاف ملاصدرا در آرمان شهر خود چارچوب ها و حدود 
اصلی را مشــخص می کنــد و تا زمانی که به اصول خدشــه وارد 
نشــود، حدود ثابت و یگانه ای برای جزئیات و فروع قائل نمی شود 
و اجازه تنوعّ، تعــدّد و آزادی را در قالب چارچوبی کلی به اجزای 

ساختاری دین، آداب و رسوم و از جمله مدینه فاضله می دهد.
با این تفاســیر می توان چارچوب آرمان شــهر شیعی را این گونه 
از افــکار این دو بزرگ اندیشــة شــیعه اســتخراج کرد: آمانشــهر 
شــیعی، »ویژگی های فیزیکی مشــخصی ندارد«؛ گویی هر جایی 
و با هر مشــخّصات فیزیکی می تواند آرمان شــهر شیعی باشد. از 
چنین گزاره ای می توان اســتنباط نمود که آرمان شهر شیعی سیری 
انفسی است و با جغرافیای مکانی و زمانی نسبتی ندارد. ملاصدرا 
بر اســاس آنچه سهروردی ســاحات وجود انسان می خواند، حس، 
خیــال، عقل، دل و جان را به عنوان مراتب وجودی انســان قلمداد 
می کند و از این دیدگاه، به نظر می رسد »آرمان شهر شیعی، از نگاه 
متفکرین مورد بررســی عمدتاً در مرتبه دل و جان قرار می گیرد« و 

مرتبه ای تجریدی است که به چشم نمی آید. در چنین جایگاهی، 
خرابــه و آبادی تفاوتی نــدارد. بنابراین مراد از آرمان شــهر عمدتاً 
»جامعه ای آرمانی اســت که اعضایش دل و جان هوشیاری دارند و 
از هوا و هوس های نفسانی گذر کرده اند«. مورد جامعة آرمانی نیز 
به نظر می رســد اصول اندیشــه هر دو اندیشه مند همسو باشد. هر 
دوی آنها بر »جامعه ای بــا اعضای مؤمن، با قانون الهی و بر مبنای 
روابط اخلاقی تأکید می نمایند که رهبری آن بر عهده فردی است 
که منسوب به خدا و دارای نسبت قرین با اوست«. تفاوت های این 
دو اندیشه مند، مربوط به »مقتضیات زمانه و عرضی« است؛ به عنوان 
مثال تأکید آیت الله جوادی بر توســعة صنعتی جزء اصول نیست، 

بلکه اقتضای زمانه است. 
اگرچه اســلام و تشــیع اصولی فرازمانی و فرامکانی دارد، اما در 
هــر زمان و مکانی جلوه ای خاص پیدا می کنــد. بنابراین می توان 
آرمان شــهر شــیعه را »جامعه ای آرمانی تعریف نمــود که اصولی 
واحد، فرازمانی و فرامکانی دارد اما در هر زمانی به مقتضای زمانه، 
لباسی نو بر تن می کند. این جامعه آرمانی در هر مکانی می تواند 
مســتقر باشد و محدودیتی و دســتورالعملی برای فرم و فضای آن 
وجود ندارد. گویی آرمان شــهری شیعه، تعیین تکلیف این مورد را 

به زمینه واگذار نموده است«
در نیتجه می توان گفت آرمان شــهر شیعی بیش تر به »محتوای 
آرمان شــهر« کــه همان تهذیب فــرد و جامعه و روابط آن هاســت 
می پردازد و قالب کالبدی را به کناری می نهد. در واقع، آرمان شهر 
شیعی، در بعُد وجودی مطرح اســت و جغرافیا و تاریخ مشخّصی 
نــدارد؛ بلکه در همــه مکان ها و زمان ها به شــرط تهذیب اخلاقی 
»فــرد و جامعه« قابل حصول اســت. تنها تفاوت در نگاه فلســفی 
ملاصــدرا و نگاه عرفانی آیت الله جوادی آملــی نیز در نقطة آغاز 
حرکت است که اولی آن را از جامعه و نهادهای اجتماعی آن بویژه 
رهبــر و ولی آن می داند و دومــی آن را از تهذیب و تزکیه فردی. 
به بیان دیگر می توان گفت آرمان شهر شیعی، جامعه ای آرمانی را 
به تصویر می کشــد که با تهذیب نفس و بر مبنای روابط و قانون 
الهــی در چارچوب اصول دین زندگی می کنند و مکان و زمان آن 

را محدود نمی سازد.
در نهایت می توان گفت که مبنای آرمان شــهر شــیعی بر اساس 
جهان بینی توحیدی و خدامحوری پایه گذاری شــده و هدف نهایی 
آن ســوق دادن انسان به مقام خلیفه اللهی است. این جامعة آرمانی 
دارای ســه رکن اصلی انسان های مؤمن )که سعی در رسیدن به مقام 
خلیفه اللهی دارند( به عنوان اعضای جامعه، ولی فقیه به عنوان رهبر 
جامعه و قوانین شرع اسلام به عنوان تنظیم کننده روابط جامعه است. 

سایر صفات و ویژگی های آرمان شهر شیعی به شرح زیر است:
- قابلیّت تحقّق پذیری و ساخته شدن توسط انسان های مؤمن،

- توجه به معاد و مسافر بودن انسان در جهان مادی و عدم اهتمام 
به مادیات به عنوان امر اصیل،
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- بی زمان و بی مکان بودن آرمان شهر،
- تأکید بر ســلامت اخلاقی و ایمانــی جامعه به جای ملزومات 

کالبدی و فضایی،
- توجــه بــه تهذیب نفس در آرمان شــهر شــیعی که مســتلزم 

پرهیزگاری و آخرت گرایی است،
- توزیع فرصت ها و امکانات برای به فعلیت رساندن استعدادهای 

بالقوه انسان ها در جهت حرکت به سمت قرب الهی،
- تأکید بر مشــارکت و همکاری شــهروندان در شــکل دهی و 

استقرار آرمان شهر در راستای قوانین الهی،
- تأکید بر حفظ محیط زیست و تعادل های محیط زیستی،

- عدم ضرورت پرداختــن به ویژگی های فیزیکی و فرمی خاص 
برای آرمان شهر شیعی و تأکید بر معماری و شهرسازی بومی 
و زمینه گرا )رعایت فرهنگ بومی، شرایط سرزمینی، وضعیّت 
اقتصادی، فناوری های در دســترس و ســایر شــرایط زمانی و 

مکانی( در توافق با اصول و معیارهای دینی.
از آن جا که آرمان شــهر همواره جهت ایده آلی پدیده را نشانگر 
است، می تواند مسیر حرکت به سمت صلاح و بهبودی را مشخّص 
کند. بنابراین شناسایی و کشف مؤلفّه های آرمان شهر شیعی از میان 
اندیشه های بزرگان تشیعّ، می تواند مسیر مستقیم حرکت جامعه به 
سمت سعادت را روشن نماید. بر اساس نتایج به دست آمده در مقاله 
می توان گفت که در پرداختن به شهرســازی اســلامی، آن چه که 
بیش از مؤلفّه های کالبدی و فیزیکی واجد اهمیّت است، سلامت 
اخلاقی و ایمانی جامعه اســت. جامعه آرمانی شــیعی، جامعه ای 
اســت که در آن ایمان مــردم در مرتبه ای والا قــرار دارد و اخلاق 
مبنای تمامی تحرکات و فعالیّت های مردم است؛ جامعه ای که در 
آن ملاحظات و موازین شــرعی رعایت می شــود و شهروندانش در 
واقع موحدانی هســتند که در جهت رضایت الهی در شهر زندگی 
می کنند. به بیان دیگر آرمان شــهر شــیعی، آرمان شهری است که 
زندگی کردن در آن خود به مثابه ثواب اســت اما لزوماً ویژگی های 
کالبدی و فیزیکی خاصی ندارد؛ بلکه این ویژگی ها مبتنی اســت 
بــر فرهنگ پایــه و جغرافیای محیطی و اقلیمــی مکانی که قرار 
است آرمان شهر شیعی باشــد. به عنوان مثال آرمان شهر شیعی در 
شــمال ایران، به لحاظ ظاهری با آرمان شهر شیعی در کویر ایران، 
تفاوت های پایه ای خواهند داشــت امــا به لحاظ ایمانی و اخلاقی، 
اصولی خاص در هر دو جاری اســت و آن شــرع مقدس است. از 
این رو پیشنهاد می شود، به منظور تشکیل جامعه آرمانی شیعی، به 
جای پرداختن به اسلوب فیزیکی شهرسازی و یا سبک های خاص 
معماری، در جهت سلامت اخلاقی جامعه، آموزش معارف شیعی 
و تقویت ایمان مردم از راه های سالم و فرهنگی اقدام شود؛ به بیان 

دیگر دانة معنا را مورد توجّه قرار داد تا صورت و ظاهر را.
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نقش خوانایی کالبدی بر امنیّت بوستان های شهری
نمونه موردی: بوستان مردم همدان

چکیده
خوانایی کالبدی به عنوان یکی از ارکان پاســخ دهی و مطلوبیّت محیط های شهری، ادراک و نحوة استفاده و رضایت مندی کاربران 
محیط های شــهری را تحت تأثیر قرار می دهد. در بســتر بوستان های شــهری، مؤلفّه های خوانایی فضایی می توانند درجات مختلفی از 
امنیّت را در فضا پدید آورند. از این رو تأثیر خوانایی کالبدی بوستان های شهری بر میزان مراجعه و حضور افراد و در نهایت امنیّت این 
فضاها، محور پژوهش حاضر را شکل داد. جمعیّت آماری این پژوهش را مراجعه کنندگان بوستان های مردم و ارم همدان، تشکیل دادند. 
اطلاعات لازم از طریق روش چیدمان فضا، پرسشنامه های و مشاهدة پژوهشگران، در دو پیمایش مجزا گردآوری شد. به منظور تهیة نقشه 
خوانایی )تحلیل ریاضی وضوح و قابل فهم بودن(، از نرم افزار Ucl depthmap بهره گرفته شــد و به منظور تحلیل آماری پرسشنامه ها، از 
آزمون های تی تســت مستقل، تحلیل ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی گام به گام استفاده شد. یافته های حاصل از پرسشنامه 
باز و مشــاهدة محققان بیان داشت که پرسش شوندگان بسترهای مشــابهی را تحت عنوان فضاهای ناامن در کل بوستان تلقی نموده اند. 
یافته های حاصل از پرسشنامه بسته نیز نشان داد که نمونة مورد بررسی، برخلاف تصوّر عمومی، خوانایی و امنیّت بوستان مردم را بالا ارزیابی 
کرده اند. در واقع نتایج پژوهش گویای آن است که در هر دو پیمایش، بین خوانایی کالبدی و احساس امنیّت شهروندان مراجعه کننده 
به بوســتان رابطة مثبت و نسبتاً بالایی برقرار است، ترتیب اهمیّت مؤلفّه های خوانایی فضایی مؤثّر بر احساس امنیّت عبارتند از: متغیّر های 
تشخّص عناصر تصویرساز )راه، گره، لبه، حوزه، نشانه و چشم انداز(، قابلیّت دسترسی، ترکیب ساختار و پیکره بندی فضایی به همراه هندسه 
که به ترتیب بیش ترین تأثیر و متغیرهای موانع و اختلالات بصری و مؤلفّه های معماری مؤکّد مسیریابی کم ترین تأثیر را بر احساس امنیّت 
شهروندان در این بوستان داشتند، بنابراین از طریق بهبود مؤلفّه های خوانایی، می توان گامی مؤثّر را در ارتقای امنیّت، مطلوبیّت و کیفیّت 

محیطی بوستان های شهری برداشت. 

واژگان کلیدي: کالبد، پاسخ دهی محیطی، بوستان شهری، خوانایی، امنیّت.

اسماعیل ضرغامی1* )نویسنده مسئول(، عبدالحمید قنبران2، پوریا سعادتی وقار3، مرتضی ضامنی4
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3 دانشجوی دوره دکتری معماری، دانشگاه شهید رجایی، تهران، ایران

4 دانشجوی دکتری، دانشگاه آزاد شهرکرد، ایران
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مقدّمه: 
»امروزه در جهان مسألة امنیّت در فضاهای عمومی، به خصوص 
پارک های شــهری، از اهمیّت ویژه ای برخوردار بــوده و نگرانی ها 
در مــورد حــوادث اخیــر در این مکان هــا، بالاخــص پارک های 
کلان شــهرها، ضرورت بررسی علمی را با توجّه به مرتبط بودن این 
مقوله به تمامی دست اندرکاران و اســتفاده کنندگان از آن ها ایجاد 
کــرده تا بتوان نقــش و تأثیر عوامل مختلف اصلــی و فرعی را به 
صورت مجزا و ســپس در ارتباطی سیســتماتیک تجزیه و تحلیل 
نمود و راه حل هایی مناســب، برای پیشگیری از حوادث در دستور 
کار مدیریتّ های شهری، مردم و بخش خصوصی در حوزة تولید، 
اجرا و مدیریت شهری قرار داد« )تکیه خواه و همکاران، 1392: 132 
به نقل از صالحی، 1386: 98-91(. بوســتان های شــهری به عنوان 
فضاهــای باز و عمومــی، ظرفیت بالایی در جذب افــراد و ایجاد 
فضاهــای اجتمــاع پذیر دارند)کرمــی و همــکاران، 1396( اما در 
مواردی این بوستان ها به دلیل حضور جمعیت زیاد، تراکم پوشش 
گیاهــی، دیــد کم، محدودیتّ منابع روشــنایی در شــب و امکان 
اختفا، ســبب ایجاد بســتر وقوع پنهانی جرم می شوند. )تکیه خواه 
و همــکاران، 1392: 132(. چندیــن ویژگــی یــا شــرایط فضاهای 
ســبز شــهری )به عنوان مثال مناطق تاریک، نشانه های خرابکاری، 
نقاشی های دیواری، زباله های فراگیر، لوازم جانبی دارویی، بوته های 
بیش از حد رشــد کرده، وسایل نقلیه رها شده( و هم چنین حضور 
بالقوة برخی از کاربران غیر قانونی )مانند گدا و جوانان گســتاخ( 
می تواند موجب تحریک ترس از بروز جرم در بین بهره وران شود. 
)Sreetheran and van den bosh ,2015: 703(. بوستان ها می توانند 
خطرناک باشــند به ویژه هنگامی که این سایت ها مملو از پوشش 
گیاهی متراکم باشــد، آن هم هنگامی که پوشــش گیاهی ظاهراً 
پایدار نیســت. مناطق شــهری با درختچه ها و درختان، اغلب ناامن 
شناخته می شــوند، زیرا پوشش گیاهی می تواند حضور مجرمان را 
پنهان کند و چشم انداز قربانیان احتمالی و مدافعان جرم را محدود 
 Schroeder, 1989; Michael and Hull, 1994; Wolfe and( .کند

)Mennis, 2012; Sreetheran and van den bosh, 2015: 703

از این رو ایمنی در بوســتان های شــهری، امری بسیار قابل توجّه 
قلمداد می شود. ایمنی در پارک ها به عوامل مختلفی مانند فرهنگ 
پارک نشینی، مسائل اجتماعی، الگوهای رفتاری، استفاده کنندگان، 
موقعیّت های جغرافیایی و اقلیمی و طراّحی و برنامه ریزی بستگی 
دارد، که در این میان برنامه ریزی و طراّحی محیطی، دارای اهمیّت 
بیش تر است )تکیه خواه و همکاران، 1392: 132 به نقل از صالحی، 
1386: 98-91(. در رویکــرد مکان محــور ادعــا می شــود که بین 
رفتارهای خشونت آمیز با فضاهای شهری مانند ناموزونی فیزیکی، 
محیطــی، بی قوارگی کالبدی و نابســامانی مکانــی ارتباط وجود 
دارد، و همان طــور که نظریهّ های فضای قابل دفــاع نیومن، پنجرة 
شکسته ویلسون، نظریةّ CPTED ری جفری و پیشگیری وضعی از 

جرم کلارک نشــان می دهند، ماهیت کنش در نقاط مختلف شهر 
متفاوت است. )محســنی و همکاران، 1395(. پیشگیری از جرم از 
طریق طراّحــی محیطی1 در اوایل دهة 1970 به عنوان پاســخی به 
 Hedayati( .افزایش جرم و ترس در مناطق شــهری به رشــد کــرد
marzbali et al, 2016: 1( در رویکــرد پیشــگیری از جرم و ایجاد 

امنیّت از طریق طراّحی محیطی، معمار یا طراح شهری، در کاهش 
یــا جلوگیری از جرایــم، متمرکز بر ظرفیّت بالقوة مناطق شــهری 
اســت، به طوری که به هنگام طراّحی، طراّحان باید تا حد ممکن، 
امــکان نظارت عمومی را بر فضا لحاظ نمایند و مانع از دسترســی 
راحت به مناطق جرم خیز شــوند )پورجعفر و همکاران، 1387(. این 
نظریه یک پیشــنهاد روش شناسی طراّحی اســت که براساس آن، 
بــا طراّحی مناســب و هدف مند محیط انسان ســاخت، معماران و 
شهرســازان می توانند مجــال ترس از جرم و تبهــکاری را کاهش 
دهند و کیفیّت زندگی را بهبود بخشــند )اکبری و پاک بین، 1391 
بــه نقل از Altas, 1999: 11( در این پژوهش مقولة خوانایی فضایی 
در بوستان های شهری به عنوان یکی از ارکان اصلی طراّحی شهری 
و متضمّن محیط های شهری پاسخ ده، در جهت رویکرد پیشگیری 
از جرم از طریق طراّحی محیط محور بحث است. خوانایی فضایی 
که منجر به افزایش ارزش اجتماعی بوستان های محله خواهد شد، 
موجبات جذب ســاکنان را به بوستان ها را فراهم می آورد، توقفّ و 
مانــدن بیش تر افراد را در فضا مهیا می کند و از این طریق ســطح 
روابط اجتماعــی را افزایش می دهد که منجر به پایداری اجتماعی 
می شــود )Moulay, 2017( اگر بهره وران از فضاهای شهری، امکان 
شناســایی خود را در فضا از دست بدهند، احســاس امنیّت روانی 
در فضای شــهری به خاطر احساس جرم خیزی، به احساس ناامنی 
تبدیل می شــود. بنابراین می توان این گونــه بیان کرد که خوانایی 
فضایی موجــب حضور بیش تر افراد در فضا می شــود؛ حرکت و 
حضوری که بــه افزایش بازدیدکنندگان از فضا، چشــمان ناظر بر 
فضا )نظارت طبیعی بر فضا( و ســهولت دسترســی می انجامد، و 
این به نوبة خود تأمین کننده احساس امنیّت در بوستان های شهری 
اســت. محور اصلی پژوهش حاضر، تأثیر ابعــاد کالبدی خوانایی 
فضایی بر احســاس امنیّت شهروندان در بوستان های شهری است، 
خوانایی که می تواند در زیر مجموعه طراّحی محیطی، بر احساس 
امنیّت شهروندان در بوستان های شهری مؤثرّ باشد، در همین رابطه 
پژوهش های اندکی صورت گرفته است. در سال های اخیر پژوهش 
هایی نیز با محور خوانایی فضایی)متغیر پیش بین کنکاش حاضر( 
Mou� )صورت گرفته است: از جمله مطالعات مولیی و همکارانش 

lay et al, 2017(، ژای و بــوران )Zhai and baran, 2016(، صفری و 

 Aydin( و ایدین ترک و همکاران )Safari et al, 2016( همکارانش
turk et al,2015(، اما در اکثر این پژوهش ها جز اشــاره ای به مقوله 

خوانایی، تحلیل دقیقی از این مؤلفّه طراّحی شهری دیده نمی شود 
در حالی که در مطالعات ســال های اخیر به کمک نرم افزار های 
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مدلســازی، امکان محاســبه ریاضی “خوانایــی و وضوح فضایی”، 
فراهم شده است از جمله این مطالعات، می توان به پژوهش ملازاده 
و همکاران در شهر باشت )تصویر1( و تحقیقات لانگ و باران در 
چین2 )2011( )تصویر 2( و یانگ تیانشیانگ و همکاران )تصویر3( 
 ;Long and k. Baran, 2011 اشاره نمود. )ملازاده و همکاران، 1391؛ 

.)Tianxiang et al, 2014

Arcgis تصویر شمارة 1: نقشه وضوح فضاها شهر باشت در نرم افزار

 Dong-pai-lou تصویر شمارة 2: نقشه همپیوندی کلان محله
)خوانش و وضوح بالا( )تصویر بالا(، نقشه همپیوندی کلان محله 

Rong-wan-zhen )خوانش و وضوح پایین( )تصویر پایین(

تصویر شمارة 3: نمودار خوانش و وضوح: حاصل از همپوشانی 
مؤلفّه های اتصال و همپیوندی

در این باره ســؤالات زیر مطرح است: مؤلفّه های خوانایی فضایی 
مؤثرّ بر احســاس امنیّت در بوســتان های شهری کدامند؟ سهم هر 
یــک از مؤلفّه های خوانایی فضایی در ســنجش احســاس امنیّت 
چگونه است؟ هریک از مؤلفّه های خوانایی کالبدی، کدام یک از 
ابعاد احساس امنیّت را بیش تر تحت تأثیر قرار می دهد؟ مؤثرّترین 
مؤلفّه های خوانایی کالبدی مؤثرّ بر احساس امنیّت در بوستان های 
شهری کدامند؟ سهم کلّی و جزیی مؤلفّه های خوانایی کالبدی در 
احســاس امنیّت زنان و مردان چگونه اســت؟ با توجّه به سن افراد، 
ســهم هریــک از مؤلفّه های خوانایی کالبدی در احســاس امنیّت 
چگونه اســت؟ تأثیر خوانایی کالبدی بر تفاوت احســاس امنیّت 
شــهروندان در ساعات مختلف شــبانه روز چگونه تبیین می شود؟ 
در پاســخ به ایــن پرســش ها فرضیه هایی این شــرح صورت بندی 
شــده اســت. افزایــش خوانایی کالبدی در بوســتان های شــهری 
احســاس امنیت شــهروندان را رقم می زند؛ نتایج خوانایی ادراکی 
و خوانایی ریاضی و کمّی محاسبه شده، با یکدیگر منطبق است، 
خوانایی کالبدی پایین »بوســتان مردم« ســبب شکل گیری ناامنی 
در این بوســتان شده اســت؛ میزان احساس امنیت شــهروندان در 
نقاط مختلف بوســتان مردم و ارم متفاوت است؛ خوانایی کالبدی 
پایین بافت ارگانیک بوســتان ارم )نسبت به بافت هندسی آن(، از 
نظر مردم فضای ناامن تری را شــکل داده است؛ بخش های مرکزی 
)بی دفاع( پارک مردم و ارم، فضاهایی ناامن تر هســتند؛ بخش هایی 
از پــارک مردم و ارم کــه در مجاورت معابر احاطه کننده هســتند 
فضاهــای امن تری دارند؛ به نظر می رســد میزان احســاس امنیّت 
شهروندان در نقاط مختلف بوستان مردم با توجه به جنسیّت و سن 
متفاوت اســت؛ تفاوت معناداری بین زمان مراجعه به پارک و نقش 

مؤلفّه های کالبدی تأثیرگذار بر احساس امنیت مشاهده می شود.

روش تحقیق
کنــکاش حاضــر با هــدف تحلیــل نقــش خوانایــی فضای 
بوســتان های شــهری بر میزان امنیّت فضایی ادراک شــده توسط 
کاربران شکل گرفت. بدین منظور در قالب پژوهش پیمایشی و با 
مطالعه ای توصیفــی- تحلیلی، محدوده های پژوهش در دو مرحله 
کنکاش و مورد بررســی قرار گرفت. در آغاز مبانی نظری پژوهش 
از طریق مطالعات کتابخانه ای به دســت آمد. در ادامه، با اســتفاده 
از شــاخص های برگرفته از مبانی نظری و پژوهشــی در محورهای 
خوانایی فضایی و امنیّت فضا، فرایند تحقیق شــکل گرفت. نظام 
گــردآوری اطلاعــات در بســتر محدوده های مطالعاتــی از طریق 

پرسشنامه و روش نحو فضا است. 
ابــزار پیمایش اول که در »بوســتان مردم« به انجام رســید، شــامل 
پرسشــنامه ای چهاربخشــی بود: اطلاعات جمعیت شناختی کاربران، 
پرسش های بســته مرتبط با مؤلفّه های خوانایی فضایی، پرسش های 
بسته مرتبط با مؤلفّه های امنیّت فضایی و در نهایت مشاهدة محققان 



20

13
97

ن 
تـا

س
تاب

  
وم

 د
ی و

س
ره 

شما
  

م  
شت

 ه
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

و پرسشنامة باز که با سؤال های زیر بستر مطالعاتی را رصد می کند: 
به چه میزان در این بوســتان احســاس امنیّت می کنید؟ )با ذکر 
دلیل( در کدام بخش ها؟ آیا بخش هایی در این بوســتان وجود دارد 
که در آن ها احســاس ناامنی می کنید؟ کدام بخش ها؟ در صورت 
امکان در مورد آن بخش ها کمی توضیح دهید؟ آیا با غریبه ها در 
بوســتان صحبت می کنید؟ )با ذکر دلیل( آیا زمانی که در بوستان 
حضور دارید وســیله ای مانند کلید یا اســپری برای دفاع از خود را 

همراه دارید؟ اگر هست چه نوع وسیله ای است؟
ابــزار پیمایــش دوم )کــه در بوســتان ارم صــورت پذیرفــت(، 
 شــامل روش چیدمان فضا )ریســمانچیان و بــل، 1389(، نرم افزار 
)Ucl depthmap )Jiang et al. , 2000, Long and K. Baran, 2011: 9 

 و پرسشنامة تصویری رده بندی امنیّت معابر بود. در این مرحله ابتدا 
نقشة بوستان ارم در نرم افزار اتوکد بازترسیم شد. سپس بافراخوانی 
نقشــه در نرم افزار Ucl depthmap پارامترهای اتصال و هم پیوندی 
تحلیل شد. در ادامه، نقشه خوانایی3 و نمودار وضوح با هم پوشانی 
ریاضی هر دو نقشــه اتصال و هم پیوندی به دســت آمد )ملازاده و 
همــکاران، Long and K. Baran, 2011: 9( .)82 :1391( بــه منظور 
ســنجش متغیر وابســته امنیّت در این پیمایش، پرسشنامة تصویری 
)شــامل تصاویر معابر 4 محددوة اصلی بوســتان ارم( به کار رفت و از 
پاسخ دهندگان خواسته شد بعد از دیدن هر تصویر، به رده بندی میزان 
امنیّت ادارکی در هر معبر اقدام کنند. جزئیات بیش تر این پژوهش در 

مطالعه دیگر نگارندگان که در حال تدوین است منتشر خواهد شد(. 
تأثیــر مؤلفّه های جمعیت شــناختی )مانند جنســیّت و ســن(، 
همان طور که در پژوهش حاضر نیــز مورد تأکید قرار گرفت، در 
بسیاری از مباحث نظری موجود در زمینة امنیّت فضاهای شهری دیده 
;Hale, 1996; Ferraro, 1995; Reid and Konrad, 2004( .شده است 
 Ferraro, 1996; Sreetheran and van den bosh, 2015: 703; Skogan,

 )1990; Schafer et al, 2006; Hope & Sparks, 2000 ; Boakye, 2012

پس از جمع آوری و اســتخراج اطلاعــات، به منظور تحلیل آماری 
پرسشــنامه های پیمایش اول، در دو سطح آمار توصیفی و استنباطی، 
از نرم افــزار spss و آزمون هــای تی تســت مســتقل، تحلیل ضریب 
همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی گام به گام استفاده شد. علاوه 
بر این، بر پایة پیمایش میدانی و در قالب مشــاهده ای سیستماتیک 
به تحلیل پاســخ های کاربران در بخش پرسشنامة باز پاسخ اقدام شد. 
جمعیّت آماری این پژوهش از بین شــهروندان بالای 10 سالی هستند 
کــه حداقل 10 بار از بوســتان های مــردم و ارم اســتفاده کرده اند و از 
بخش های مختلف این دو بوستان آگاهی نسبی دارند. به منظور برآورد 
حجم نمونه در پیمایش اول برای هر ســؤال تحقیق سه پاسخ دهنده 
در نظر گرفته شــد و در مجموع با توجّه به 85 ســؤال پرسشنامه 255 
پرسشــنامه در بین بهره وران از بوستان مردم توزیع شد. پاسخ دهندگان 
شــامل هر دو جنس مرد و زن بودند. از بین پرسشنامه های توزیع شده 
و پس از پالایش و کنار گذاشتن پرسشنامه های مخدوش، تعداد 145 

پرسشنامه در مراحل تحلیل آماری پژوهش به کار گرفته شدند. پایایی 
تحلیل ها در پرسشنامه های مورد نظر از طریق ضریب آلفای کرونباخ 
ارزیابی شد. بر اساس نتایج، در بخش خوانایی تحقیق حاضر، ضریب 
آلفای کرونباخ 0.835 و در بخش امنیّت 0.831 بدست آمد. با توجّه به 
این که حد نصاب آلفای کرونباخ 0.7 است این میزان اعتبار برای انجام 
تحقیق به وسیله پرسشنامة خوانایی و امنیّت فضایی مناسب است. در 
پیمایش دوم نیز به مقایســة رابطة بین مؤلفّة خوانایی )تحلیل ریاضی 

وضوح فضایی( و میزان امنیّت ادراکی معابر در بوستان ارم اقدام شد. 

مبانی نظری تحقیق
منظور  به  رهیافتی  شهری؛  بوستان های  فضایی  خوانایی 

پیشگیری از جرم از طریق طرّاحی محیط
عوامل متعددی زمینه ســاز وقوع جرم محســوب می شــوند، اما 
ســه عنصر را می توان در وقوع تمامی جرایم مؤثر دانست. این سه 
عامــل عبارتند از: مجرم، قربانی و محل وقــوع جرم. در برنامه های 
پیشــگیری از جــرم باید به اضلاع غیرقابل انــکار وقوع جرم توجّه 
داشــت. شاید ســاده ترین روش برای پیشــگیری از جرم، حذف یا 
دستکاری محل وقوع جرم باشد، به این معنا که با طراّحی محیطی 
مناســب می توان محل وقوع جرم را برای جولان و فعالیت مجرمان 
نامناســب ســاخت و از جانب دیگر تــرس از وقوع جــرم را برای 
قربانیان و سایر شهروندان کاهش داد. در این نظریه هم مجرم و هم 
قربانــی توأمان مورد توجّه اند )تکیه خواه و همکاران، 134: 1392(. 
خوانایــی فضایی به عنــوان یکی از رکن هــای طراّحی محیطی و 
موفقیّت مکان های شــهری مطرح است )Moulay, 2017( خوانایی 
به عنوان یکی از ارکان اصلی محیط های پاسخ ده4، همان کیفیّتی 
اســت که موجبات قابل درک شــدن یک کل را فراهم می آورد و 
در دو سطح فرم کالبدی و الگوهای فعالیّت اهمیّت پیدا می کند. 
مکان ها ممکن اســت در یکی از این دو ســطح خوانا و قابل فهم 
باشند، هرچند که بهره گیری کامل از امکانات بالقوه هر مکان در 
گرو خوانایی مکمل هم فرم کالبدی و هم الگوی فعالیت اســت 
 )بنتلی و همکاران، 1382: 132(، )قره بگلو و همکاران، 73: 1392(.

 خوانــدن فضایی به معنای درک، تجزیه و تحلیل و ارزیابی فضای 
به خصوص اســت. با ایــن حال خوانایی فضایــی از خواندن فضا 
متفاوت است: خوانایی فضایی یکی از اصول طراّحی شهری است 
و به معنی امکان سازمان دهی محیط در الگوی مورد نظر تصویری 
و منســجم اســت )lynch, 1960( که از ویژگی های فضایی تأثیر 
می پذیــرد. مفاهیم فراوانی در مباحث نظری موضوع، فضای خوانا 
را تعریف کرده اند از جمله: ســاده، منســجم، قابل فهم، درک، و 
غیــره )koseoglu and onder, 2011(؛ مفاهیمی که همه اشــاره به 
ویژگی های ســاختار فضــا دارند. در کل می تــوان گفت خوانایی 
محیط نقشــی مهم در ســیمای شــهر دارد؛ چراکه صحنه ای که 
روشن، زنده و پیوسته باشد، نه تنها می تواند تصویری دقیق به وجود 
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آورد، بلکه خود نقشــی اجتماعی به عهده دارد، از این رو می تواند 
برای نمادها، خاطرات مشــترک و ارتباطات دســته جمعی آدمیان، 
مادة خام فراهم آورد )لینچ، 1381: 15(. خوانایی بوستان های شهری 
به عنوان محور اصلی پژوهش حاضر بر طول زمان استفاده از آن ها، 
در دســترس ســاختن بیش تر فضا، راحتی، احساس ایمنی بیش تر 
بین بهره وران، توسعه و دقتّ نقشه های شناختی، مسیریابی و رفتار 
فضایــی و اجتماعی )از برخورد های بصری تا گفتگوهای طولانی( 
متعاقب تأثیر می گذارد، که به نوبه خود ظرفیّت های برقراری روابط 
.)Moulay, 2017( اجتماعــی را در بین بهره وران افزایش می دهــد 

 بــا اســتناد به مبانی نظری و پژوهشــی در این عرصــه، متغیّر های 
متضمن خوانایی فضایی در قالب موارد زیر جمع بندی می شــوند: 
1( تشخّص راه، گره، لبه، نشانه و چشم انداز، 2( موانع و اختلالات 
بصــری و فرصتی برای مرور کلیّت فضایی، 3( مؤلفّه های معماری 
 مؤکّــد مســیریابی، 4( هندســه، 5( مؤلفّه های قابلیّت دسترســی، 
Moulay et al, 2017; sa�( ترکیب ســاختار و پیکره بندی واضح )6
 fari et al, 2016; Sheynikhovich and arleo, 2010; Raubal and 

 winter, 2002; koseoglu and onder, 2011; Aydin turk et al, 2015؛

 جلیلی و همکاران، 1392؛ مردمی و همکاران، 1390( )نمودار شمارة 1(.

نمودار شمارة 1: مؤلفّه های خوانایی کالبدی، مأخذ: نگارندگان

ایمنی بوستان های شهری
ایمنی بوستان های شهری، به عنوان یکی از ارکان اصلی مؤثرّ بر 
اســتفاده از بوستان های شهری مطرح اســت )پوراحمد و همکاران، 

1392؛ Rabare et al, 2009( )نمودار شمارة 2(.

نمودار شمارة 2: مدل استفاده از بوستان های شهری، 
Rabare et al, 2009: 24 مأخذ: پوراحمد و همکاران، 1392 به نقل از

امنیّــت به عنوان یکی از نیازهای اساســی در ســاختار شــهری 
به شــمار می رود که با گسترش روند شهرنشــینی و افزایش تراکم 
جمعیّتــی اهمیّت مضاعف می یابــد. امنیــت دارای ابعاد عینی و 
ذهنی است، ابعاد عینی بر اساس آمار وقوع جرم و جنایت توصیف 
می شود اما ابعاد ذهنی که ازآن به عنوان احساس امنیت یاد می شود 
تاثیرپذیری زیادی از عوامل روانشــناختی دارد)کلانتری خلیل-آباد و 
همکاران،24:1392(. امنیتّ نوعی احســاس آرامش و آسایش درونی 
قلمداد می شــود کــه از مؤلفّه های فعال محیط به دســت می آید و 
پس از ادراک ذهنی، به گونه ای احســاس در امان بودن را، به وجود 
می آورد. بر این اساس، احســاس امنیّت نوعی ادراک روانی است و 
از لحاظ روان شناختی وابسته به شرایط محیطی و از سوی دیگر نوع 
برداشت و سطوح ادراکی است )رفیعیان و همکاران، 1391: 52-53؛ 
ــــر اســـاس نظریهّ نیازها در هرم مازلــو، امنیّت  حسینی، 1387(. ب
یکی از نیازهای ضروری و پایــــه ای بــرای تعالــی انســان تلقی 
می شــود. به عقیدة مازلو هنگامی که نیازهــای فیزلوژیک برآورده 
شــدند بلافاصله مردم توجّهشان به برآورده ساختن و ارضای نیازهای 
سطح بالاتر نظیر امنیّت خواهد شد. این نیازها، شدیداً با توانایی های 

اجتماعی و کالبدی محیط در رابطه اند )صالحی، 1387(.
خوانایی فضایی و امنیّت بوستان ها؛ خوانایی فضایی پیش 

بین حضور و نظارت افراد در بستر بوستان ها
خوانایــی، اصولاً بــه درجة درک از فضا و وضــوح آن و این که 
فضای مورد نظر از یک الگوی منسجم بر خوردار باشد برمی گردد. 
وقتــی فضایی خوانا اســت روابط هماهنگی را بیــن فرد با محیط 
پیرامونــش رقم می زند، به اســتفاده کنندگان از بوســتان به راحتی 
اجــازه حضور در محیط، حرکت در بســتر آن و برقراری تعاملات 
 اجتماعی )از برخورد های بصری تا گفتگوهای طولانی( را می دهد 
حضــور،   .)Moulay et al 2017; Perkins and Taylor, 1996(
پیــاده روی، رونق فرهنگ تعامــلات اجتماعــی و اجتماع پذیری، 
فعال بودن، جــذاب بودن، ترجیح پذیر بودن و اســتفاده پذیر بودن 
فضــا، نظارت بر فضا و نبود آزار )لســانی، بصــری و فیزیکی( از 
نمودهای فضاهای شهری امن هســتند )جدول شمارة 1( )ایزدی و 
حقی، 1394؛ پیوســته گر و همکاران، 1396؛ اکبری و پاک بنیان، 
1391؛ رفیعیــان و همکاران، 1393؛ پوراحمــد و همکاران، 1392؛ 
 Jacobs, کارمونا و همکاران، 1388؛ علیمردانی و همکاران، 1395؛
 Hillier, 1996; Angel, 1968 ;1961؛ تکیه خواه و همکاران، 1392؛

.)zhai and baran, 2016; moulay et al, 2017 
بنابراین به هنگام مطالعة احساس امنیّت در بوستان های شهری، 
خوانایــی فضایی در دو ســطح فرم کالبدی و الگوهــای فعالیّت 
اهمیّــت پیــدا می کند )بنتلی و همــکاران، 1382( و به احســاس 
راحتــی و امنیّت شــهروندان و بازدیدکنندگان از بوســتان کمک 
می کنــد. بر عکس، هنگامی که علائم راهنما وجود ندارند و فضا 
گیج کننده و ناخوانا اســت، احساس امنیّت در فضا از بین می رود 
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)Moulay et al, 2017(. در ایــن بخــش پژوهش، از مجموعة موارد 
مطرح شــده در باب خوانایی فضایی و امنیّت بوستان های شهری، 
به تعریف عملیاتی هر دو مقوله اقدام شده و سنجه های آن ها برای 
ساخت ابزار )پرسشنامه( این پژوهش استخراج شد که در قالب مدل 
مفهومی پژوهش بیان می شــوند )نمودار شــمارة 3(. مدل مفهومی 
پژوهش با توجّه به مسأله و فرضیه های پژوهش در مورد تأثیر ابعاد 
کالبدی خوانایی فضایی بر امنیّت شــهروندان و بازدیدکنندگان از 
بوســتان های شهری ارائه شده اســت. در این مدل »احساس امنیّت 
شــهروندان« به عنوان متغیر وابســته اصلی پژوهش عمل می کند. 
متغیّر »خوانایی فضایی« به عنوان متغیّری هم وابسته و هم مستقل 
عمــل می کند: متغیری وابســته بــرای ابعاد تشــکیل دهندة خود 

خواهــد بود و متغیری مســتقل خواهد بود که امنیّت شــهروندان 
در بوســتان های شــهری را تحت تأثیر قرار می دهــد. در این زمینه 
با اســتناد به پیشــینة تجربی و مبانی نظری مرور شده در پژوهش، 
عامل جنسیّت به عنوان متغیر تعدیلی که درک افراد را از خوانایی 
فضایــی تحت تأثیر قرار می دهد، وارد مدل پژوهش می شــود. این 

مدل به صورت تفصیلی در نمودار شمارة 3 آورده شده است.

محدودة مطالعاتی
در این پژوهش دو بوستان بزرگ شهر همدان مورد بررسی قرار گرفتند: 
الف- بوســتان مردم که در ســمت غربی شهر همدان در مقابل 
دانشگاه بوعلی سینا و دانشــگاه صنعتی همدان واقع شده است و 

جدول شمارة 1: سنجه های امنیّت محیط های شهری و بوستان ها
سنجه های امنیّت سال مطالعه پژوهشگر

در جریان پیاده روی و حضور نه زیاد نه کم )متوسط( امنیتّ حاصل می شود.  2016 Zhai and baran

پیاده مداری، زیبایی شناسی، اجتماع پذیری، امنیتّ شبانه، نظارت مستقیم، آسایش محیطی و ساختار محیط را از 
عوامل مؤثرّ بر امنیتّ معرفی و بیان کرده اند که نمود امنیتّ محیط را می توان در حضور فعال مردم، خلق فرهنگ 
تعاون و تعامل، کاهش استرس و نگرانی، حضور گروه های مختلف سنی و جنسی و حیات شبانه آن مشاهده کرد. 

1394 ایزدی و حقی 

اجتماع پذیری، استفاده پذیری و ترجیح پذیری  1396 پیوسته گر و همکاران 
سه شاخص اصلی نبود آزار بصری، نبود آزار لسانی و نبود آزار فیزیکی 1391 اکبری و پاک بنیان 

جذاب بودن محیط، آشنا بودن فضا و شهرت آن، نظارت اجتماعی، وضوح، روشنی و خوانایی، تراکم جمعیت، 
حس تعلق، نفوذپذیری بصری، وجود نشانه، جهت یابی، وجود راهنما، سازگاری بصری، انعطاف پذیری، روابط و 

چیدمان فضایی
1393 رفیعیان و همکاران 

امنیتّ بر حضور و استفادة مجدد از بوستان تأثیرگذار است  1392 پور احمد و همکاران 
نبود امنیتّ از عوامل کاهش سرزندگی و جذابیت فضاهاست 1388 کارمونا 

فضاهای شهری امن، سبب افزایش حضور و تعاملات اجتماعی می شود  1395 علیمردانی و همکاران 
فعال بودن فضا از مشخّصه های محیط شهری امن است )علیمردانی و همکاران، 1395(  --- جین جیکبوز

تداوم پیاده مداری و استفاده از معابر به منظور افزایش چشم های ناظر بر خیابان 1961 جین جیکبوز
حضور مردم و غریبه ها در فضا 1996 هیلیر

استفاده بسیار از یک قسمت شهر سبب افزایش ناظران و شاهدان و کاهش جرم می شود  1968 انجل
مأخذ: نگارندگان

نمودار شمارة 3: مدل مفهومی پژوهش
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یکی از قدیمی ترین بوســتان های شــهر به شمار می رود. مساحت 
تقریبی آن، 13965 مترمربع است )سجادزاده و لطیفی: 1393، 13-

12(. این بوســتان در چهارراه پژوهش واقع اســت و در چهار سوی 
آن، بلوارهای بعثت و شــهید فهمیده و خیابان های مردم و پرستار 
قرار دارند. دومین نمونه موردی، بوســتان ارم شــهر همدان بود، این 
بوســتان در ســال های اخیر در جریان چندین مرحله توســعه یافته 
اســت، پارک ارم همــدان در مکان قدیمی باغ های جنوب شــهر 
بنا شــد و تاکنون دو فاز از این بوســتان طراحی و اجرا شده است، 
با این حال شــباهت زیادی میان این دو فاز وجــود ندارد و هر فاز 
دارای ویژگی های خاص و منحصر به فرد خود اســت. فاز یک که 
در مجاورت بلوار ارم ســاخته شد، دارای فرم هندسی قوی، منطقی 
و خطوط مستقیم اســت، درحالی که در فاز دو، خطوط ارگانیک 
و هماهنگ با طبیعت، ایدة اصلی طرح را شکل داده است )ماهان، 

16: 1388( )جدول شمارة 2(.

تحلیل یافته ها
تحلیل تأثیر خوانایی بر امنیّت ادراک شده در پاک مردم

یافته های توصیفی: جدول شــمارة 3 میانگین و انحراف معیار 
مؤلفّه های 2 مشــخصة اصلی پژوهش را نشــان می دهد. هر مؤلفّه 
از مجموع پاســخ های چند سؤال پرسشــنامه به دست آمده است. 
با توجّه به ســتون ضریب تغییرات که نســبت انحــراف معیار به 
میانگین اســت، ملاحظه می کنیم که در همــة موارد تغییرپذیری 
کمی در پاســخ ها وجود دارد. این تا حدودی به این معناســت که 
نظرها شبیه به هم است. هرچند این موضوع نیاز به بررسی بیش تر 
دارد. در خوانایی فضایی، بیش ترین تغییرپذیری نســبی مربوط به 
ص راه،  مؤلفّة موانع و اختلالات بصری و کم ترین مربوط به تشــخّ
گره، لبه، حوزه و نشــانه اســت، و در احســاس امنیّت، بیش ترین 
تغییــر پذیری مربــوط به حس تعلــق و کم ترین مربــوط به انواع 

استفاده پذیری است.

جدول شمارة 2: معرفی محدوده مطالعاتی
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google map,2017 ،12-13 ،1393 :ماخذ: سجادزاده و لطیفی
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جدول شمارة 3: توصیف مؤلفّه های مشخّصه های اصلی پژوهش
ضریب 
تغییرات

انحراف 
معیار میانگین متغیر

15 .0 50 .0 32 .3 هندسه
ی

ی فضای
خوانای

14 .0 51 .0 54 .3 ترکیب ساختار و 
پیکره بندی واضح

25 .0 83 .0 26 .3 موانع و اختلالات 
بصری 

16 .0 60 .0 53 .3 قابلیت دسترسی 

21 .0 72 .0 34 .3 مؤلفّه های معماری 
موکد مسیر یابی 

12 .0 40 .0 32 .3 تشخیص راه، گره، 
لبه، حوزه و نشانه 

15 .0 51 .0 29 .3 استفاده پذیری 

ت
س امنیّ

احسا

22 .0 77 .0 44 .3 اجتماع پذیری
20 .0 68 .0 36 .3 ترجیح پذیری
21 .0 76 .0 58 .3 پیاده مداری
21 .0 66 .0 12 .3 نظارت بر فضا
21 .0 74 .0 50 .3 زیبایی شناسی
19 .0 70 .0 57 .3 مطلوبیتّ شبانه
18 .0 65 .0 67 .3 آسایش محیطی
18 .0 68 .0 68 .3 مقیاس محیطی
19 .0 67 .0 36 .3 عدم وجود آزار
23 .0 81 .0 39 .3 حس تعلق 
18 .0 67 .0 67 .3 آشنا بودن

یافته های استنباطی: در این بخش، فرضیه های تحقیق با توجّه 
به داده های به دســت آمده مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. 
ابتدا از آزمون تی تســت به منظور محاســبه میزان کلی خوانایی 

فضایی و احساس امنیّت در بوستان مردم همدان استفاده شد. 
باتوجّــه به نتایج به دســت آمــده از خروجی آزمون تی تســت 
مســتقل مشــاهده می کنیم که خوانایی در بوســتان مردم همدان 

 .)t=148.87; sig= 0.000( درحد زیاد و معنادار است
به عــلاوه، باتوجّه به نتایج حاصل از خروجی آزمون تی تســت 
می توان گفت که احســاس امنیّت در فضای بوستان مردم همدان 
در حــد زیاد و معنادار اســت )t=160.28; sig= 0.000(. در ادامه از 
تحلیل ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی استفاده شده 

است )جدول شمارة 4 و 5(.
در اینجــا ســهم هر یــک از مؤلفّه هــای خوانایــی کالبدی بر 
احساس امنیّت، با توجّه به سن و جنسیّت و ساعات مختلف شبانه 
روز مورد توجّه قرار گرفت. به منظور بررسی ارتباط بین متغیرهای 

تحقیق از مدل رگرسیونی ساده به صورت زیر استفاده شد: 

که در آن متغیر y میزان احســاس امنیّــت، x1 تا x6 در این مدل 

مؤلفّه هــای خوانایی هســتند و مقادیر ســتون های جدول شــمارة 
4 مقــدار برآورد این ضرایــب و تأثیر آنها اســت. هم چنین متغیر 
تصادفــی  خطای تصادفی اســت و فرض می شــود دارای توزیع 
نرمــال با میانگیــن صفر و وایانس ثابت اســت و نمونه حاصل از 

آن ناهمبسته است. 
در جدول مربوط به سن پاســخگویان )جدول شمارة 4( مشاهده 
می کنیم کــه این ضرایب میزان تأثیر هر متغیر را در امنیّت نشــان 
می دهد، در ســنین زیر 18 سال مؤلفّه های هندسه، ترکیب ساختار و 
مؤلفّه های معماری موکد مسیریابی تأثیری معکوس روی امنیّت دارند 
در حالی که تشخّص راه، گره، لبه، حوزه و نشانه تأثیری مثبت دارد. 
دو مؤلفّه قابلیت دسترســی و موانع بصری هم تأثیر خیلی ضعیف 
دارند. در سنین 18 تا 25 سال می بینیم که مؤلفّه موانع بصری تأثیری 
معکوس دارد و سایر مؤلفّه ها، تأثیری مثبت بر روی امنیّت دارند. در 
سنین 26 تا 35 سال مؤلفّه های هندسه، قابلیّت دسترسی و مؤلفّه های 
معماری موکد مسیریابی، تأثیری منفی و مؤلفّه های ترکیب ساختار، 
موانع بصری و تشخّص راه، گره، لبه، حوزه و نشانه تأثیری مثبت بر 
روی امنیّت دارند. در سنین 36 تا 45 سال دو مؤلفّه ترکیب ساختار و 
موانع و اختلالات بصری تأثیری منفی و سایر مؤلفّه ها تأثیری مثبت 
روی امنیّت دارند. در ســنین46 تا 55 مؤلفّه هندســه تأثیری منفی و 
ســایر مؤلفّه ها تأثیر مثبت بر روی امنیّت دارند و در ســنین بالاتر از 
50 ســال مؤلفّه تشــخّص راه، گره، لبه، حوزه و نشانه تأثیر منفی و 
مؤلفّه های هندســه، قابلیّت دسترســی و معماری موکد مســیریابی 
تأثیــری مثبت بر روی امنیّــت دارند و دو مؤلفّه ترکیب ســاختار و 
موانع بصری بی تأثیر هستند. در جدول زمان استفاده پاسخگویان از 
بوستان )جدول شمارة 4( می بینیم که بیش ترین تأثیر مؤلفّه هندسه 
بر روی امنیّت در عصر و شــب اســت؛ ترکیب ساختار در طول روز 
تأثیری منفــی دارد؛ مؤلفّه موانع و اختــلالات بصری در طول صبح 
تأثیری منفی و در سایر اوقات روز تأثیری مثبت بر روی امنیّت دارد؛ 
در مؤلفّه قابلیت دسترســی مشاهده می شود که در طول صبح تأثیر 
خاصی نداشته اما در سایر ساعات روز، تأثیری مثبت بر روی امنیّت 
دارد؛ مؤلفّه معماری موکد مسیریابی فقط در نوبت عصر دارای تأثیر 
مثبت اســت و در سایر اوقات روز تأثیری منفی بر روی امنیّت دارد؛ 
هم چنین در مؤلفّه تشخص راه، گره، لبه، حوزه و نشانه می بینیم که 
فقط در نوبت ظهر تأثیری منفی و در سایر اوقات روز تأثیری مثبت 
بر روی امنیّت دارد. در جدول مربوط به تأثیر جنســیت افراد بر روی 
امنیّت بوستان مشاهده می شود که مؤلفّه های هندسه و موانع بصری 
در مــردان و زنان تأثیر ضعیفی بــر روی امنیّت دارند، مؤلفّه ترکیب 
ســاختار در مردان تأثیر ضعیف و در زنــان تأثیری معکوس بر روی 
امنیّت دارند، مؤلفّه های معماری موکد مسیریابی و قابلیّت دسترسی 
در هــر دو جنس مؤثرّ بوده اند، ولی تأثیر بــر زنان، چند برابر مردان 
اســت. هم چنین تأثیر تشــخّص راه، گره، لبه، حوزه و نشانه بر روی 

امنیّت، در مردان بیش تر از زنان است. )جدول شمارة 4(.
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از نتایــج به دســت آمده از جــدول شــمارة 5 می بینیم که بین 
مؤلفّه های خوانایی و شاخص احســاس امنیّت همبستگی خوبی 
وجود دارد و این رابطه معنادار و کاملا قابل قبول است و این نشان 

می دهد که این مؤلفّه ها بر احساس امنیّت مؤثرّ هستند. 

جدول شمارة 4: آزمون همبستگی خطی بین مؤلفّه های خوانایی 
فضایی و احساس امنیّت

بیش از 
50

 55-46
سال

 45-36
سال

 35-26
سال

 25-18
سال

زیر 18 
سال

مؤلفّه های 
خوانایی

97 .0 -037 .0 082 .0 -16 .0 123 .0 -96 .0 هندسه

---- 105 .0 -35 .0 216 .0 007 .0 -40 .0 ترکیب 
ساختار

---- 160 .0 -007 .0 094 .0 -40 .0 000 .0 موانع و 
اختلالات

50 .0 001 .0 198 .0 -061 .0 44 .0 -06 .0 قابلیت 
دسترسی

27 .0 192 .0 118 .0 -008 .0 076 .0 -16 .0 مؤلفّه های 
معماری

-095 .0 311 .0 66 .0 610 .0 37 .0 22 .1 تشخص 
راه و... 

شب عصر ظهر صبح مؤلفّه های 
خوانایی

35 .0 020 .0 -127 .0 -022 .0 هندسه
-200 .0 -006 .0 -054 .0 ---- ترکیب ساختار
197 .0 041 .0 142 .0 -45 .0 موانع واختلالات
338 .0 314 .0 083 .0 ---- قابلیت دسترسی

-042 .0 143 .0 -118 .0 -159 .0 مؤلفّه های 
معماری

468 .0 286 .0 -84 .0 12 .1 تشخص راه و... 

زن مرد مؤلفّه های خوانایی
041 .0 043 .0 هندسه

-135 .0 059 .0 ترکیب ساختار
009 .0 020 .0 موانع واختلالات
407 .0 124 .0 قابلیت دسترسی
174 .0 041 .0 مؤلفّه های معماری
177 .0 305 .0 تشخص راه و... 

جدول شمارة 5: آزمون همبستگی خطی بین مؤلفّه های خوانایی 
فضایی و احساس امنیّت

مقدار معنی 
داری

ضریب 
همبستگی متغیر مؤلفّه های خوانایی

000 .0 48 .0 احساس امنیتّ هندسه
000 .0 49 .0 احساس امنیتّ ترکیب ساختار
000 .0 22 .0 احساس امنیتّ موانع واختلالات
000 .0 60 .0 احساس امنیتّ قابلیت دسترسی
000 .0 32 .0 احساس امنیتّ مؤلفّه های معماری
000 .0 70 .0 احساس امنیتّ تشخص راه و... 

در نتایج بدســت آمده از جدول شــمارة 6، نبــود رابطة معنادار 
را در مؤلفّه های معماری موکد مســیریابی و زیباشناسی، مؤلفّه های 
معماری موکد مســیریابی و ترجیح پذیری، موانع بصری و مقیاس، 
موانــع بصــری و نظارت بر فضا، هندســه و اجتماع پذیــری، موانع 
بصری و اجتماع پذیری )همبســتگی منفی( مشاهده می کنیم. در 
ســطح خطای 5 درصد همان طور که در جدول نشان داده شده در 

بقیه زوج ها رابطه معناداری بین مؤلفّه ها وجود دارد.

جدول شمارة 6: آزمون همبستگی خطی بین مؤلفّه های خوانایی 
فضایی و احساس امنیّت

مقدار معنی 
داری

ضریب 
همبستگی مؤلفّه دوم مؤلفّه اول

000 .0 29 .0 استفاده پذیری

1. هندسه

12 .0 089 .0 اجتماع پذیری
000 .0 43 .0 ترجیح پذیری
000 .0 39 .0 پیاده مداری
000 .0 31 .0 نظارت برفضا
04 .0 11 .0 زیبایی شناسی

000 .0 21 .0 مطلوبیتّ شبانه
000 .0 38 .0 آسایش محیطی
000 .0 21 .0 مقیاس انسانی
000 .0 24 .0 عدم وجود آزار
000 .0 70 .0 حس تعلق
000 .0 44 .0 آشنا بودن
000 .0 33 .0 استفاده پذیری

2. ترکیب 
ساختار

000 .0 25 .0 اجتماع پذیری
000 .0 20 .0 ترجیح پذیری
000 .0 34 .0 پیاده مداری
000 .0 22 .0 نظارت برفضا
02 .0 12 .0 زیبایی شناسی

000 .0 28 .0 مطلوبیتّ شبانه
000 .0 47 .0 آسایش محیطی
000 .0 36 .0 مقیاس انسانی
000 .0 22 .0 عدم وجود آزار
000 .0 25 .0 حس تعلق
000 .0 38 .0 آشنا بودن
006 .0 15 .0 استفاده پذیری

3. موانع و 
اختلالات 

بصری

9 .0 -004 .0 اجتماع پذیری
000 .0 27 .0 ترجیح پذیری
05 .0 11 .0 پیاده مداری
3 .0 058 .0 نظارت برفضا

001 .0 18 .0 زیبایی شناسی
003 .0 12 .0 مطلوبیتّ شبانه
003 .0 17 .0 آسایش محیطی

7 .0 016 .0 مقیاس انسانی
000 .0 20 .0 عدم وجود آزار
01 .0 13 .0 حس تعلق

005 .0 16 .0 آشنا بودن
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مقدار معنی 
داری

ضریب 
همبستگی مؤلفّه دوم مؤلفّه اول

000 .0 31 .0 استفاده پذیری

4. قابلیت 
دسترسی

000 .0 37 .0 اجتماع پذیری
000 .0 28 .0 ترجیح پذیری
000 .0 48 .0 پیاده مداری
000 .0 31 .0 نظارت برفضا
000 .0 32 .0 زیبایی شناسی
000 .0 30 .0 مطلوبیتّ شبانه
000 .0 44 .0 آسایش محیطی
000 .0 35 .0 مقیاس انسانی
01 .0 14 .0 عدم وجود آزار

000 .0 35 .0 حس تعلق
000 .0 43 .0 آشنا بودن
000 .0 28 .0 استفاده پذیری

5. مؤلفّه های 
معماری موکد 

مسیربابی

006 .0 15 .0 اجتماع پذیری
1 .0 09 .0 ترجیح پذیری

02 .0 13 .0 پیاده مداری
000 .0 35 .0 نظارت برفضا

5 .0 03 .0 زیبایی شناسی
001 .0 18 .0 مطلوبیتّ شبانه
004 .0 16 .0 آسایش محیطی
000 .0 27 .0 مقیاس انسانی
000 .0 30 .0 عدم وجود آزار
000 .0 26 .0 حس تعلق
000 .0 24 .0 آشنا بودن
000 .0 49 .0 استفاده پذیری

6. تشخص راه، 
گره، لبه، حوزه، 

نشانه

000 .0 25 .0 اجتماع پذیری
000 .0 39 .0 ترجیح پذیری
000 .0 56 .0 پیاده مداری
000 .0 33 .0 نظارت برفضا
000 .0 33 .0 زیبایی شناسی
000 .0 39 .0 مطلوبیتّ شبانه
000 .0 52 .0 آسایش محیطی
000 .0 44 .0 مقیاس انسانی
000 .0 44 .0 عدم وجود آزار
000 .0 31 .0 حس تعلق
000 .0 45 .0 آشنا بودن

هم چنین بــرای تحلیل رابطه بین مؤلفّه هــای خوانایی فضایی و 
احساس امنیّت، رابطه معناداری بین تک تک مؤلفّه های خوانایی و 
احساس امنیّت نیز از طریق آزمون رگرسیون خطی محاسبه شد، اما 
به دلیل حجم زیاد، مطالب این آزمون از ساختار مقاله حذف شدند. 
به منظور بررسی ارتباط بین متغیرهای تحقیق از مدل رگرسیونی 

ساده به صورت زیر استفاده شده است: 

که در آن متغیر y میزان احســاس امنیّــت و x1 متغیر خوانایی 
فضایی اســت. هم چنین متغیر تصادفی  خطای تصادفی اســت 
و فــرض می شــود دارای توزیع نرمال با میانگیــن صفر و واریانس 
ثابت اســت و نمونه حاصل از آن ناهمبسته است. چنان که متداول 
اســت، برای بررســی این پذیره ها از تحلیل باقیمانده ها اســتفاده 
می شود. یعنی ابتدا مدل رگرســیونی برازش داده می شود و سپس 
اختــلاف بین مقدار برازش یافته و مقدار واقعی به عنوان باقیمانده 
برای بررسی صحت پذیره های نرمال بودن توزیع، ثبات واریانس و 
ناهمبســتگی به کار می رود. با استفاده از رگرسیون گام به گام، دو 
مــدل با توجّه به متغیرهای مدل بالا مورد آزمون قرار گرفت. علاوه 
بــر این نتایج مربــوط به تأثیر این دو مــدل در معیارهای کارامدی 
مدل های رگرسیونی در جدول شمارة 7 گزارش شده است. ملاحظه 
می کنیم که با وجود تأثیر متوســط متغیرهــای خوانایی فضایی و 
احســاس امنیّت، هم چنان مقدار معناداری برای مدل کامل، شامل 
متغیر پیشــگو، دارای مقدار 0. 000 است. یعنی در سطح خطای 5 
درصد این مدل معنادار اســت. مقدار ضریب تعیین برای این مدل 
حدود 0.994 و مقدار ضریب همبستگی چندگانه برابر 0.99 است. 
علاوه بر این مقدار آماره دوربین- واتسن برابر 1.58 است که با توجّه 
به نزدیکی به مقدار 2 می توان نتیجه گرفت که خودهمبستگی بین 
باقیمانده ها در این مدل ضعیف اســت. در جدول شــمارة 8 آزمون 
معناداری مدل انجام شده است. همان گونه که ملاحظه می شود این 

مدل در سطح خطای 5 درصد معناداری است. 
بر این اســاس مدل معنادار در سطح خطای 5 درصد به صورت 

زیر است: 
y=1.035+0.711x1

جدول شمارة 7: بررسی تأثیر متغیرهای پیشگو در مدل رگرسیونی گام به گام

آماره دوربین-
واتسن

تغییر در آماره
ضریب تعیین 

تعدیل یافته ضریب تعیین ضریب 
همبستگی مقدار معنی مدل

F داری تغییر F آماره ضریب تعیین

58 .1 000 .0 580 .46575 994 .0 27 .0 994 .0 99 .0 مدل پیشگو
جدول شمارة 8: آزمون معنی داری مدل رگرسیونی کامل

آماره دوربین-
واتسن

تغییر در آماره
ضریب تعیین 

تعدیل یافته ضریب تعیین ضریب 
همبستگی مقدار معنی مدل

F داری تغییر F آماره ضریب تعیین

58 .1 000 .0 580 .46575 994 .0 27 .0 994 .0 99 .0 مدل پیشگو
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جدول شمارة 9: ارتباط بین خوانایی فضایی با احساس امنیّت
مقدار معنی داری درجه آزادی مقدار همبستگی

000 .0 144 745 .0

نمودار شمارة 4: بررسی پذیره نرمال بودن توزیع خطاها و ثبات 
واریانس

نمودار شمارة 5: پراکندگی شکل مطابق با مدل رگرسیون خطی

در خصــوص پذیرة نرمال بودن توزیع خطاهــا و ثبات واریانس 
خطا نیز از باقیمانده های مدل اســتفاده شده است. نمودار شمارة 4 
دو نمودار متداول برای این منظور است. در نمودار سمت چپ که 

به نمودار احتمال نرمال مشــهور است، به خوبی ملاحظه می کنیم 
که نقاط، کاملًا پراکنده هستند. در نتیجه، پذیرة نرمال بودن توزیع 
مشاهده ها به خوبی برقرار است. در شکل سمت راست نیز نمودار 
مقادیر باقیمانده ها در مقابل مقادیر برازش یافته رســم شده است. 
همان گونه که مشــاهده می شــود هیچ گونه ارتباطــی بین این دو 
وجود ندارد. بنابراین می توان نتیجه گرفت که پذیرة ثبات واریانس 
نیز برقرار اســت. در نمودار احتمال نرمال در ســمت راست، چون 
نقاط حول خط راســت هســتند پس نرمال بــودن توزیع خطا قابل 
قبول است. و در شــکل سمت چپ، چون نقاط الگوی خاصی را 

نشان نمی دهند پس پذیرة ثبات واریانس قابل قبول است. 
در نمودار پراکندگی )شــمارة 5( مطابق با مدل رگرسیون خطی 
می بینیم که متغیّر امنیّت از متغیر خوانایی فضایی تأثیر می پذیرد. 
این رابطه را می توان چنین تفسیر کرد: هرچه متغیر خوانایی رو به 
افزایش باشــد، امنیّت بالاتر می رود. می توان از ضریب همبستگی 
جزئی برای بررسی ارتباط بین خوانایی فضایی و امنیّت در بوستان 
اســتفاده کرد. نتیجه محاســبه و آزمون بر اساس خروجی نرم افزار 
SPSS در جــدول شــمارة 9 آمده اســت. همان طــور که ملاحظه 

می شود این ارتباط، مثبت و معنادار است و ضریب همبستگی این 
دو پارامتر نیز R=0.745 است. 

تحلیل پرســش های بــاز: در پایان هــر پرسشــنامه، برای 
پاســخگویان، تعداد 4 سؤال تشریحی مطرح شد که نتایج به دست 
آمده به شــرح زیر اســت: ســؤالات طراّحی شــده بر اساس میزان 
احساس امنیّت و ناامنی پاســخ دهندگانی است که معمولاً گاهی 
اوقــات، وقت خود را در این بوســتان می گذارنند. برداشــت ما از 
پاســخ ها این بود کــه مکان های مجاور خیابان اصلی در بوســتان 
مردم امن تر اســت؛ مثلًا روبه روی دانشــگاه بوعلی. هم چنین وجود 
کانکس نیــروی انتظامی در این مکان، دلیلی بــر امنیّت بیش تر 
این بوســتان است. البته قســمت های پوشــیده از درخت بوستان، 
قسمت های پشتی بوســتان، بخش های نزدیک سرویس بهداشتی 
و قسمت های خلوت تر بوســتان، معمولاً برای افراد مراجعه کننده 

نا امن تر است. 
ســؤال دیگری که مطرح شــد، ســنجش میزان ارتبــاط افراد با 
یکدیگر یا با افراد غریبه اســت، که اکثر پاسخ دهندگان این سؤال، 
به دلیل اینکه با افراد غریبه معمولاً هم صحبت نمی شــوند پاسخ 

منفی داده اند. 
تحلیل تأثیر خوانایی بر امنیّت بوستان ارم

در پیمایش دوم، به مقایســة نقشه و نمودار خوانایی حیطه های 
مختلف بوســتان ارم و نتایج حاصل از پرسشنامة تصویری سنجش 
امنیّت در معابر بوســتان ارم اقدام شــد. نتایــج این بخش پژوهش 
گویــای آن بود که میزان خوانایی میانگیــن بافت منظم )فاز اول( 
بوســتان ارم 0.22 اســت، در حالی که این میزان در بافت ارگانیک 
)فاز دوم( بوســتان ارم مقدار 0.18 به دست آمد. تحلیل میزان R2 در 
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نمودار رابطة اتصــال و هم پیوندی نیز که نشــانگر وضوح و قابل 
 )Long and K. baran, 2011( فهــم بودن محــدودة مطالعه اســت
نشــان داد که در محدودة منظم بوســتان ارم )R2=0. 41( نسبت به 
بافت ارگانیک بوســتان )R2 = 0.28( وضوح بالاتری وجود دارد. به 
علاوه، از تحلیل پرسشنامه تصویری امنیتّ معابر نیز نتیجه شد که 

میزان امنیّت ادراکی بافت منظم بوســتان ارم )59.5 درصد( در نزد 
کاربــران، بیش تر از بافت ارگانیک )6.53 درصد( اســت. در واقع، 
خوانایــی و وضوح بالاتر بافت منظم )نســبت بــه بافت ارگانیک( 
بوســتان ارم، امنیّت ادراکی بیش تری را بین کاربران رقم زده است. 

)جدول شمارة 10(

جدول شمارة 10: نمودار و نقشه خوانایی بوستان ارم   
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نتیجه گیری
کالبد بوستان های شــهری با تنوعّی از بافت های منظم، نامنظم 
و ارگانیک شــکل می گیرند و درجات مختلفی از احساس امنیّت 
را در بین بهره وران آن ها رقم می زنند، اما مســأله این اســت که به 
نظر می رســد خوانایی بوستان های شــهری به عنوان یکی از ارکان 
کالبدی مؤثرّ در طراّحی و ســاخت بوســتان های شهری، احساس 
امنیّت بهــره وران را تحت تأثیر قرار می دهد، تبیین ســازوکار این 
رابطه، محــور پژوهش حاضر را رقم زد. از ایــن رو در این پژوهش 
تأثیــر خوانایی کالبدی بر امنیّت بوســتان های شــهری، در قالب 
بوستان مردم و ارم همدان که از نمونه های موردی با بافتی نامنظم، 
هندســی و ارگانیک هســتند، مورد بررســی قرار گرفت. خوانایی 
کالبــدی از طریــق متغیرهایی نظیر هندســه، ترکیب ســاختار و 
پیکره بنــدی فضایــی، موانــع و اختــلالات بصــری، قابلیّت های 
دسترسی، مؤلفّه های معماری موکد مسیریابی و تشخّص راه، گره، 
لبه، حوزه، نشــانه یا چشــم انداز و مؤلفّه کمّی و نحوی خوانایی، 
سنجش شــد. امنیّت در بوستان های شــهری نیز توسط متغیرهای 
اســتفاده پذیری، اجتماع پذیری، ترجیح پذیری، پیاده مداری، نظارت 
بر فضا، زیبایی شناسی، مطلوبیّت شبانه، آسایش محیطی، مقیاس 
انســانی، نبود آزار، حس تعلق و آشــنا بودن فضا مــورد ارزیابی و 
تحلیل قرار گرفت، ســپس با اســتفاده از آزمون های آماری رابطة 
بین دو متغیر خوانایی کالبدی و احســاس امنیّت تبیین شــد. به 
طــور کلی یافته هــای پژوهش حاکی از این اســت که: مکان های 
مجاور خیابان اصلی در بوستان مردم، امن تر هستند؛ مثلًا روبه روی 
دانشــگاه بوعلی. هم چنین با وجود کانکس نیروی انتظامی در این 
مکان دلیلی بر امنیّت بیش تر این بوســتان است. البته قسمت های 
خلوت، انتهایی و پوشــیده از درخت بوســتان )مانند قســمت های 
نزدیک ســرویس بهداشــتی( معمولاً بــرای افراد مراجعــه کننده 
ناامن تر احساس می شــود. به طور کلی پرسش شوندگان، خوانایی 
کالبدی این بوستان و احســاس امنیّت خود را در این بوستان، بالا 
ارزیابی کرده اند؛ به عبارت دیگر، فرض صفر تایید و فرضیة اصلی 
پژوهش مبنی بر خوانایی کالبدی پایین بافت نامنظم بوستان مردم 
همدان و پایین بودن احســاس امنیّت در آن رد می شــود، اما رابطه 
مفروضة خوانایی کالبدی بالاتر، که احســاس امنیّت بالاتر را رقم 
می زند با ضریب همبســتگی مثبت )745.( تأیید می شود. به طور 
دقیق تــر می توان بیان کرد که بین همــة ابعاد خوانایی کالبدی و 
احســاس امنیّت به جز رابطة بین »مؤلفّه معماری موکد مســیریابی 
بــا مؤلفّه های زیباشناســی و ترجیح پذیری، مؤلفّــة موانع بصری با 
مؤلفّه های مقیاس، نظارت بر فضا و اجتماع پذیری، مؤلفّة هندســه 
بــا مؤلفّــة اجتماع پذیــری«، در بقیــه زوج ها رابطة معنــاداری بین 
مؤلفّه هــا وجود دارد، هم چنین متغیّر های تشــخص عناصر تصویر 
ســاز )راه، گره، لبه، حوزه، نشانه و چشــم انداز(، قابلیت دسترسی، 
ترکیب ســاختار و پیکره بندی فضایی، به همراه هندسه به ترتیب 

بیش ترین تأثیر را بر احســاس امنیّت شهروندان دارند و متغیرهای 
موانع و اختلالات بصری و مؤلفّه های معماری موکد مسیریابی نیز 
کم ترین تأثیر را بر احســاس امنیّت داشتند. در رابطه با تأثیر سن و 
جنســیت، میزان و زمان مراجعة افــراد )مبنی بر ارزیابی خوانایی و 
احســاس امنیّت(، نتایج گویای آن است که در سنین بالا، هندسه 
منظم و اختلالات بصــری و مؤلفّه های معماری موکد مســیریابی 
بیش ترین تأثیر را بر خوانایی و امنیّت فضا دارد. ترکیب ساختار و 
پیکره بندی واضح و تشــخص راه، گره، لبه، حوزه و نشانه در افراد 
میان سال دارای نقش مهمی بر خوانایی و به تبع امنیّت فضا دارند. 
تأثیر مثبت قابلیّت دسترســی بر ادراک خوانایی و احساس امنیّت 
در فضای بوســتان مردم همدان تقریباً در بیش تر ســنین مشــاهده 
می شود. در ارتباط با زمان مراجعه افراد می توان بیان کرد که تأثیر 
هندســه فضایی و قابلیت دسترســی بوســتان بر خوانایی و امنیّت 
متعاقب آن در ســاعات پایانی روز بیش تر به چشــم می آید. تأثیر 
موانع و اختلالات بصری به جز صبح ها در بقیة ســاعات روز قابل 
ملاحظه است. اما از همه مهم تر تأثیر معکوس پیکره بندی فضایی 
واضح بر امنیّت مراجعه کنندگان به بوســتان مردم است؛ مسأله ای 
که امنیّت بالای برآورد شــده در بوستان مردم را با توجّه به بافت و 
پیکره بندی نامنظم و پیچیده آن توجیه می کند. یافته های حاصل 
از تأثیر جنســیّت بر نتایج پژوهش نشــان می دهد کــه مؤلفّه های 
هندســه و موانع و اختلالات بصری در هــر دو جنس تأثیر اندکی 
بر احســاس امنیّت مراجعه کننــدگان به این بوســتان دارند. مؤلفّه 
قابلیت دسترســی در زنان و مؤلفّه تشــخص راه، گره، لبه، حوزه، 
نشــانه و ترکیب ســاختار و پیکره بندی واضح در مردان بیش ترین 
تأثیر را بر احســاس امنیّت شــهروندان به هنگام مراجعه به بوستان 
مردم دارنــد. در پیمایش دوم نیز که از روش های ریاضی به منظور 
محاســبه خوانایی اســتفاده شــد نتایج بیانگر آن بود که از طریق 
ارتقای خوانایی کالبدی بوســتان های شهری، می توان بوستان های 
امن تــری را طراّحی و برنامه ریزی کرد، در واقع، بین خوانایی عینی 
)محاســبات ریاضی( -ذهنی )خوانایی ادراکــی کاربران( و امنیّت 

بوستان ها، رابطه مثبت و معنادار برقرار است.

پی نوشت ها
1. CPTED
2. Two neighborhoods in Changsha, the capital city of the 
Hunan province in China

3. نقشــه وضوح، از طریق همپوشانی ریاضی به وزن نیم برای هر دو نقشه 
اتصال و همپیوندی )ملازاده و همکاران، 1391(

4. محیط های معماری و شهری پاسخ ده، در پی تحقق موضوع های اصلی 
ماننــد خوانایــی، نفوذپذیری، رنگ تعلق، غنای حســی، تناســبات بصری، 

انعطاف پذیری و گوناگونی شکل می گیرند )بنتلی و همکاران، 1382(.
5. Intelligibility
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هزینه های معماری دورة ایلخانی به استناد کتاب المرشد فی الحساب

چکیده
مطالعه تاریخ معماری ایران با کمبود منابع مکتوب روبه روست و به رغم برجای ماندن شمار زیادی از بناهای مختلف، دانش ما در مورد 
مسیر طرح تا ساخت ابنیه متکی بر مطالعه بر بناها و گاهی اشارات اندک متون به معماری است. در این نوشتار به یکی از منابع مهم دورة 
ایلخانی که اطلاعات زیادی از محاسبات و فرایند ساخت و ساز و معماری دارد، پرداخته می شود. دانش استیفا، دانش محاسبات مالی است 
و کتاب های زیادی در این موضوع در تمدن اسلامی برجای مانده است. منابع مالی آنچه را معمولا در کتاب های رسمی تاریخ نادیده و 
مغفول واقع شده، نشان می دهد. یکی از این کتاب ها المرشد فی الحساب نوشته حسن ابن علی است که در دهه آخر سده هفتم در زمان 
وزرات صدرخالدی وزیر گیخاتو و غازان نوشــته شده است. کتاب نسخه ای مثنی از اسناد دیوانی است و هزینه های مربوط به مشاغل و 
پرداخت های مختلف را ثبت کرده اســت. این پژوهش با روش تحلیل محتوا و تفسیر متن به نشانه هایی در متن کتاب که تاریخ معماری 
دروه ایلخانی را بیشتر روش می کند می پردازد. این کار با مطالعه هزینه ساخت برخی بناها و مواد و مصالح مورد استفاده در ساخت و ساز و 
مبالغ دستمزهای روزانه و دیگر اصطلاحات معماری که در روند ساخت به آن اشاره می شود انجام خواهد شد. این تحقیق به دنبال پاسخ 
به این پرسشــها است: مطالعه المرشد چه اهمیتی در تاریخ معماری دارد؟ این متن چگونه به شناخت مواد و مصالح تزیینات و یا فضاهای 
معماری ایلخانی کمک می کند؟ بخش محاسبات معماری در کتاب المرشد مربوط به ساخت یک خانه، باغ، آسیاب است. توصیفات متن 
نشان می دهد خانه مورد اشاره در متن خانه ای تک ایوانی دوره مظفری است که در آن از خشت و آجر استفاده شده بوده است. هزینه ها 
به دو بخش دســتمزد ها و هزینه مصالح تقسیم شده اند. بنا با مقرنس های گلی تزیین می شده و در گچ رو کار از سریش استفاده کرده اند. 

استادان روزی 1 دینار و شاگردان روزی یک چهارم دینار مزد می گرفته اند.

واژگان کلیدي: معماری دورة ایلخانی، اسناد دیوانی، المرشد فی الحساب، مصالح و دستمزدها.

سعید خودداری نایینی1* )نویسنده مسئول(

1 استادیار دانشگاه هنر

)تاریخ دریافت: 96/09/28             تاریخ پذیرش: 97/05/05(

* E-Mail: khoddari@gmail.com
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مقدّمه
تحلیل و اســتنباط معمارانه در تاریخ معماری ایرانی بر اســاس 
مستندات بناها و آثار برجای مانده یا مستندات تصویری در نقّاشی 
نسخه های خطی و یا اشارات پراکندة متون تاریخی - که البته این 
ســه منبع هم ارز نیستند - با دشــواری ها و پیچیدگی های فراوانی 
رو به روســت. اما به دلیل کمبود منابــع دربارة معماری که بارها به 
آن اشــاره شــده )نک Holod, 1988: 1( می توانند اماره و قرینه ای 
برای بررسی تاریخ معماری باشــند. عموما تحقیقات جدید، منابع 
تاریخــی را دربــارة معماری و بناّیی از طراّحــی گرفته تا مصالح و 
فرایند ســاخت خاموش تلقی کرده اند )ویلبــر و گلمبک، 1374: 

19؛ هیلن براند، 1386: 22( 
مــورد ســوم یعنــی اشــاره های پراکنده نیــز بر اســاس دانش 
نویســندگان گاهی همراه با شــنیده ها و افسانه هاست )مثلا نمونه 
کتاب های مختلف با عنوان عجایب المخلوقات دربارة شــهرها و 
آثار شگفت انگیز پیشینیان(. یکی از اولین کتاب هایی که بخشی 
در معماری و عمران داشــته است کتاب الاحیا و الآثار رشید الدین 
فضل الله همدانی است که متأسفانه تا کنون نسخه ای کامل از آن 
شــناخته نشده و فقط فهرســت کتاب و بخش کشاورزی آن باقی 
مانده اســت1. در دورة تیموریان با وجود دقـّـت نظری که مؤلفّانی 
چون شــرف الدین علی یزدی در نــگارش آثار خود )به خصوص 
منشآت، یزدی، 1388( به هنرهای رایج زمان خود داشته اند، در مورد 
معماری بیش تــر به کتیبه نگاری و ذکر کتیبه هــای ابنیه به علتّ 

اهمیّت ادبی آن پرداخته اند.
خواند میر اولین کســی است که بخشــی مستقل در باب ابنیه 
هــرات و هنرمندان دورة تیمــوری در کتاب های خود به خصوص 
خلاصه الاخبار )خواند میر، نســخه خطی شــماره 317، کتابخانه 
مجلس( آورده اســت. پس از وی مورخــان دورة صفوی نیز این راه 
را ادامــه دادند. اما پس از نگارش گلســتان هنر قاضی احمد قمی 
)قاضــی احمد، بی تا( )که آن هم اشــارات پراکنده ای به معماری 
دارد( در دورة صفــوی، اثــر تألیفی دیگری کــه در مورد هنرمندان 
نوشــته شده باشــد تولید نشد. علتّ این امر را شــاید بتوان در این 
نکتــه یافت کــه بیش تر مؤلفّان از وجود اســناد دولتــی و دیوانی 
مربوط به هزینه ها و استادان و شیوه های محاسبه کار صنعت گران 
و پیشــه وران آگاه بودند و ضرورتی برای پرداختن به آن احســاس 
نمی کردنــد. البته مقدار زیادی از این اســناد از دورة صفوی به بعد 
برجای مانده و به دقتّ تمام فعالیّت های هنری را ثبت کرده است. 
دراین تحقیق به اســناد و خصوصاً اســناد دیوانی و استیفا به عنوان 
منبعــی برای تاریخ هنر و معماری پرداخته و یکی از منابع منتشــر 
نشده برای دست یابی به دانش معماری قرن هفتم تحلیل می شود. 
هدف این تحقیق شناخت منابع تاریخ معماری و مطالعه اطلاعات 
تاریخ معماری بر اساس اسناد و منابع استیفا در دروة ایلخانی است. 
به این منظور با بررســی منابع دورة ایلخانی و با رویکرد تحلیلی به 

تنها منبع اســتیفای برجای مانده یعنی کتاب المرشد فی الحساب 
پرداخته خواهد شد تا بخش محاســبات معماری آن مورد مطالعه 

قرار گیرد2.

اسناد فعالیت های هنری و معماری
اســناد دیوانی متعلقّ به دوره های قبل از صفویه- مانند آن چه در 
مورد هزینه های اداری آســتان قدس و موقوفات آن از دوره صفویه-

می بینیم در موارد دیگر بســیار نادر اســت. از این نمونه ســند ها 
برخــی نیــز در کتاب های آموزشــی مربوط به آیین هــای دیوانی 
و اســتیفا به جای مانده اند. این کتاب ها که شــیوه های نوشــتن و 
محاســبات دیوانی را آموزش می دهند گاهی جزییات برخی اسناد 
را بــرای ذکر مثال نقل کرده اند کــه آن مثال ها امروزه برای تحلیل 
و مطالعــة تطبیقی متون و هنر ها بســیار باارزش هســتند. از اصل 
نمونه های محاســبات این دوره تا کنون موردی معرفی نشده است 
و اگر نمونه های نقل شــده در متون برجای مانده، مطابق با اســناد 
اصل باشــند اهمیت بســیاری دارند. اگر نمونه های نقل شــده بر 
اســاس دانش مؤلفّ از محاسبات معماری روزگار خود باشد دقت 

اطلاعات به همان نسبت کاهش می یابد. 
نگارنده پیش تر به اهمیّت متون دیوانی و محاســبات مستوفیان 
در باره هنر اشــاره کرده است )خودداری نایینی، 1393( دو اثر مهم 
پیش از دورة صفوی برای تبییــن تاریخ فعالیّت های صنعتگران و 
هنرمندان و معماران، یکی رســاله فلکیه تالیف 806 هجری قمری 
)مازندرانی، کتابخانه مجلس، نســخه شــماره 6541/1( و دیگری 
المرشــد فی الحســاب تالیف 691 هجری قمری )حسن ابن علی، 

نسخه شماره 2154( هستند3. 
در نــگارش کتــب و دفاتر دیوانی )مانند نســخه المرشــد فی 
الحســاب( نیز شــیوة طومارنویسی رعایت شده اســت تا هر گونه 
دخــل وتصرف در آن غیر ممکن باشــد. بدیــن معنی که مطالب 
در بخش هــای معین از صفحه و ادامة مطلب هر صفحه، در همان 

قسمت)چپ یا راست( صفحه بعد آمده است. 
نمونه های اســناد مرتبط با هنــر و معماری باقــی مانده از دورة 
قاجار به دلیل تغییر در نظام نوشــتن اســناد دیوانی و حذف برخی 
از دفاتر حســاب شــش گانه )اوارجه، قانون، تأریج، روزنامه، مفرده، 
خرج مقــرر دیوان( از نظر شــکلی نیز متفاوتنــد؛ یعنی برات های 
طومــاری )کاغذ های به هم چســبانیده شــده طولی( هســتند که 
اعــداد آن برخلاف نمونه های دفترهای آموزش دفترداری واســتیفا 
مانند المرشــد و فلکیه، اعداد واقعی و دقیق هستند و سند دولتی 
محســوب می شــوند. مخصوصاً کتابچه ها که آنها نیز بر اســاس 
روزنامه های مخارج یومیه نوشــته شده اند و هزینه ها و گاهی برآورد 
هزینه هــا را مکتوب کرده اند که نمونــه منحصر به فرد آن کتابچه 

ساخت و ساز مسجد سپهسالار از سال 1296 تا 1304 است4.
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كتاب المرشد فی الحساب و وضعیت معماری دروة ایلخانی
حســن ابن علی، المرشد را در ســال 691 قمری )نسخه مجلس: 
183( و در دورة صدارت صدرالدین ابوالوفای خالدی به زبان فارسی5 
تالیف و به وی اتحاف کرد )پیشین: 4(. این صدر الدین همان کسی 
است که میان او و رشید الدین کدورتی پیدا شده بود. جالب آن که، 
وی کسی اســت که از نگارش متنی در حسابداری دیوانی حمایت 
کــرد، اما در جمادی الاخــر 697 ق. به خیانــت در اموال مملکت 
متهم شد )رشــید الدین فضل الله، 1358: 118(. رشید الدین گزارش 
فســاد اقتصادی این وزیر زمان گیخاتو را آورده اســت )پیشین: 319 
و 239(. صــدر الدین چاوی آن طور کــه ابن فوطی )به نقل از: زیات 
1937: 497( نوشته است برای رواج پول کاغذی چاو در اقتصاد دوره 
ایلخانی تلاشــی ناموفق داشت و سرانجام در رجب همان سال به دو 

نیم شد و به قتل رسید6. )رشیدالدین فضل الله، 1358: 120(.

 تصویر شمارة 1: نسخه خطی المرشد فی الحساب؛
مأخذ: کتابخانه مجلس شورای اسلامی، شماره 6541، صص292و293

اهمیّت این کتاب به غیر از این که مربوط به دوره ای اســت که 
اطلاعات کمی از معماری آن در دســت است، به سبب جامعیّت 
نســبی متن آن دربارة شــاخه ها و فعالیّت های هنری و پیشــه های 
مختلف آن زمان است. در این نوشتار بخشی از کتاب المرشد که 
محاســبات دیوانی مربوط به معماران را ضبط کرده اســت تحلیل 
می شــود تا از این طریق به دانشــی در مورد مصالح، هزینه ها، طرح 
و اجرا و گونه شناســی عناصر معماری دست پیدا کنیم. البته باید 
این نکته را در نظر داشــت که این صورت حســاب نمونه ای است 
که شاید از نمونه ای واقعی )اصل( بازنویسی شده باشد. اما با توجه 
به ضرورت دقتّ در محاسبات معماری که همیشه چالش برانگیز 
بــود و ناظران متعدّد بر کار وهزینه های معماران نظارت می کردند، 
ابهام دارد )مثلا در مورد خیانت در زر و مال ساخت نظامیه در دورة 

سلجوقی رک: هندوشاه نخجوانی، 1357: 270(.
از المرشــد فی الحســاب تا کنون دو نســخه معرفی شده ولی 
تحقیقات بر روی نســخة مجلس )شــماره 2154( انجام شده است 
)رک مقاله هــای: وثوقــی و ســلیمانی، 1392الــف و ب؛ صفری 
آق قلعــه، 1388 و 1389(. نســخة مجلس تاریــخ کتابت ندارد اما 

تاریخ هایی از ابتدای ســدة هفتم در آن یاد شــده است که با شیوة 
کتابت نسخه موافق است. به عبارتی نسخه ای است که نزدیک به 
زمان تألیف کتابت شــده است. تاریخ نسخة تاتارستان حدود یک 
قرن بعد) کتابت 795ق (گزارش شــده اســت )وثوقی و سلیمانی 
1392 ب: 87(. زمــان تألیف کتاب یعنی ســال های دهة آخر قرن 
هشــتم، زمانی اســت که به گزارش خواجه رشــید الدین فضل الله 
»مردم از ســر فراغت و رفاهیت خاطر ســرای های خوب می سازند 
و ایوان هــا بر می کشــند و به عمــارت مشــغولند و باغهای نیکو 
می ســازند«. )رشــید الدین فضل الله، 1358: 360( و در هر شهری 
زیاده از هزار خانه می ســازند )پیشین: 351(. به همین سبب قیمت 
خانه هایی که صد دینار ارزش داشــت تا هــزار دینار و بیش از آن 
رسیده بود )پیشین و نیز: 360 و 204(.رونق ساخت وساز که با ثبت 
دقیق مخارج و حســاب وکتــاب همراه نبود ســبب اتلاف مال و 
ســاخت بناهای نا مستحکم شــده بود.ناظران ومشرفان ابنیه بیشتر 

به دنبال سود بودند:
»کسانی که بر سر آن ]عمارت[ می بودند اللیله حبلی8 می گفتند 
و مال از میانه می رفت و زیادت عمارتی میسر نمی شد و آن نیز که 

کردند بر بنیاد نبود و به اندک زمانی خراب گشت« )پیشین: 202(.
بنابرایــن برای این که در کم و کیــف آلات و مصالح کوتاهی 
رخ ندهــد متخصصان معماری و دیوانی بر عمارت گماشــتند که 
مصالح نامرغوب در ساختمان ها به کار نبرند و در ملات ها، گچ و 

صاروج را با خاک نیامیزند:
هر کجا خواجه معمتد مستظهر صاحب ناموس هست برگزیده 
و بر ســر هر عمارتی نصب گردانیده و وجــوه به تحویل او کرده 
و خواجگان معتبر و نویســندگان درست قلم و معماران مهندس را 
نصب فرموده و تمام آلات را به صرفه تمام قیمت و اجرت به کار 
بــردن آن مقدار آلات معین گردانیده تا اگــر اجَُرا9 تقصیر نمایند 
نقصان و زیان به ایشان عائد گردد و به هر وقت معتمدان و مقومان 
آلات بکار برده را در کار می شمارند و بدان موجب از هر صاحب 
جمعی محســوب می دارند و چنان مضبوط اســت که اگر تا صد 
سال دیگر خواهند که آنرا استیفا و اعتبار کنند محاسبه بیتکچیان 
را بــا آلات که به کار برده اند مقابلــه کنند فی الحال حق از باطل 
واضح گردد و قطعاً در آن زیر و بالایی نباشــد و هرگز هیچ اتفاقی 
در کار آن خواجگان و معامران مجال طعن نیابد و بر سر هرکاری 
امینان منصوب اند تــا نگذارند که آلتهای بد به کار برند یا از گچ 
و صــاروج چیزی گم]کذا[کنند و خاک در آن آمیزند و این ضبط 
و احتیاط در عهده ایشــان اســت. دیگر آنکه تمامت آالات چوب 
و آهــن را به قیمت معین به مقاطعه داده اند چنانکه جمله انواع آن 

معین و مقرر است )پیشین(.
این زمان معاصر است با شروع عمران پس از تخریب های مغولان 
و دوره ای که آثار آن را به سبک آذری نامیده اند )پیرنیا، 1354: 55( 
از پیشــه هایی که محاســبات دخل و خرج آنها در المرشــد آمده 
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می توان به این موارد اشــاره کرد: محاســبه اصحاب تحویل شامل 
قابــض )ص 252(، خازن )ص 259(، )خباز ص 270(، قصاب )ص 
274(، بــزاز )ص 279(، عصار )ص 280(، وکیل الخرج )ص 283(، 
صایغ]زرگــر[ )ص 284(، حداد )ص287(، نجار )ص 288(، اصطبل 
)ص 288(، معمــار )ص 299(، قنـّـا )ص 297(، نجّــاد )ص 299(10. 
برخی دیگر این محاسبات نیز به طور مستقیم به کارهای معماران 
مربوط اســت و در جای دیگر مورد بررســی قرار خواهند گرفت. 
گاهــی در ذیل مخارج دیگر پیشــه ها نیــز از مخارجی که صرف 

عمارت شده ذکری آمده است؛ مثل محاسبه الخباز )272(.

هزینه های  محاسبة  بخش  در  معمارانه  اطلاعات 
معماری المرشد

محاســبه المعمار در صفحه های 292 تا 297 )تصویر شــمارة 1( 
نوشــته شده است. البته همانطور که گفته شد پیوستگی متن به این 
صورت است که متن هر بخش در همان نقطه از کاغذ صفحه بعد 
ادامه می یابند )برای دیگر اصول نگارش اســناد دیوانی : مازندرانی، 
بی تا-ب: 27( از این رو در بازنویســی باید پیوستگی مطالب رعایت 
شــود. مثلًا در بخش محاسبه المعمار )المرشــد : 296( ضلع ایَمن 
خالی مانده است. زیرا محاســبه هزینه های آن در صفحه قبل پایان 
یافته بوده اســت. با توجه به وجود اختلافات ارزشمند متن دو نسخة 
رســاله فلکیــه که در تحلیل و فهــم متن مؤثر بوده اســت احتمالاً 
نسخه های کتابخانة مجلس و آکادمی تاتارستانِ کتاب المرشد نیز 
اختلافاتی داشته باشــند که این اختلافات برای مطالعه دقیق تر متن 
مفید و ضروری است. البته اطلاعات معمارانه المرشد نسبت به رساله 
فلکیه بسیار بیش تر و مهم تر اســت و در آن هزینه های ساخت بنا 
تا مرحله نصب درها و گچ کاری نوشــته شده است. این بدان معنی 
است که مجموع هزینه ها برای یک ساختمان تکمیل شده در پایان 
کار و بر اساس مدارک دیگر چون دفتر روزنامه )دفتری که مخارج و 

محاسبات روزانه را ثبت می کرد( محاسبه شده است.
برای هر بخش ســاختمان، جداگانه هزینه های دستمزد و مصالح 
نوشته شده است. مقادیر در ابتدای محاسبه به شکل کلی نوشته شده 
و بعد جزییات آن شــرح داده شده است. محاسبات بخش معماریِ 

کتاب دو قسمت شده است:
* بخش اول ساخت عمارت مسکونی

* بخش دوم: ساخت آسیاب و باغ. 
در بخش اول که کلیت مخارج نوشته شده ذیل آلات )مصالح( 
از اعــراش یاد شــده کــه می تــوان آن را هزینه چوب بســت و یا 
داربســت دانســت11. معنی واژة )چفته( زیر واژة عربی، به فارســی 
نوشته شــده ولی در تفصیل مخارج نیامده است. منظور از اعراش 
در متون تاریخی، داربســتی اســت که زیر تنــه درختان انگور قرار 
می دادند و چون این کتابها عموما بر اســاس موضوع دســته بندی 
می شدند عریش که مفرد اعراش است در بخش درختان و گیاهان 

آمده و در فصل رز و تاک جای گرفته اســت )مانند ادیب نطنزی، 
1346: 137 و میدانی، 1345: 519(. از این رو به احتمال زیاد درختان 
بــاغ بیش تر )اگر نه همه( انگور بوده انــد. با توجه به اینکه از 1000 
]چوب[ داربســت یاد شــده باید تعداد درختان قابل توجهی در باغ 
کاشــته شده و باغ وسعت قابل توجهی داشته است. اما از داربست 
در بخش محاسبه هزینه های بستان و باغ سخنی گفته نشده است.

در این متن عبارت »عماره رکن الصفه الکبیره فی الدار المبارکه« 
نشــان می دهد صحبت ازخانه ای اســت که صفــه بزرگی )حدود 
93 متــر مربع( دارد و دارای صفه بزرگ و مبارک توصیف شــده و 
احتمالاً خانه ای معمولی نیست و اعیانی به شمار می رود. واژة دار 
از واژة بیت عام تر و کلی تر اســت و در متون نیز از دار به سرای و 
از بیت به خانه تعبیر شده است. جزئیات هزینه های مکتوب نشان 
می دهد مقرنس های این بنا گچی نیستند و با گل درست شده اند. 
از این رو با توجه به مصالح و نیز نمونه های مقرنس های گلی، این 
مقرنس ها از ســقف آویزان نبوده اند )چون لازم بود مصالح دیگری 
چون میخ و ریســمان یا ســازو برای ســاخت مقرنس ذکر شوند(. 
مقرنس ها هم آجری نیســتند و میان پتکانه و مقرنس باید تعریف 

شوند. 
از طــرف دیگر متــن، صفه را بــزرگ توصیف کرده اســت. با 
توجــه به اینکه از ســاخت خود دار مبارکه صحبتی نمی شــود و 
تنها از ســاخت صفه این خانه ســخن گفته شده، می توان استنتاج 
کرد که در یک خانه بخش هایی تازه ساخته وبه بنا افزوده می شود 
که شــامل یک ایوان )صفه( و دو فروار )بالاخانه( و یک بســتان]؟[ 
می شــود.مگر آن که همه فضای خانه را شــامل همین سه بخش 
ذکر شــده در متن بدانیم. اســتفاده از آجر که از مصالح گران به 
شــمار می آمده و در بناهای عمومی و یا حکومتی به کار می رفته 

نیز نشان می دهد این بنا یک بنای معمولی یا عادی نیست. 
هزینه ســاخت بنا شــامل دو بخش دســتمزدها )اجرت( و آلات 
می شــود که در برات های قاجاری هم به دو بخش اجرت و قیمت 
مصالح تقســیم شــده است. در بخش اجرت شــامل خشت کاری 
)اســتعمال اللبن(، آجر کاری )استعمال الاجر(، تطیین )در متن تاق 
اندودن نوشــته شده ولی گویا به معنی عام تری شامل سقف زدن و 
پوشــش ها نیز باشد( و گچ کاری است. ترتیب راست به چپ دفتر 
حســاب نشان می دهد ترتیب ســاخت بخش های بنا نیز به همین 
طریق بوده است. در بخش دوم و قسمت ساخت طاحونه )آسیاب( 

به جای تطیین از واژة البنایه استفاده شده است. 
بام صفه فقط با کاه گل پوشــش شــده و در دو فروار سخنی از 
پوشش بام نیســت. در بخش صفه به تطیین السطح )اندود پشت 
بام( اشاره شده و در هزینه ها فقط از کاه سخن گفته شده و باز هم 

خاک و آب و سقا در شمار هزینه ها نیامده ست. 
در هزینه های خشت فقط هزینة خشت کاری نوشته شده و خشت 
نیز جداگانه در مقیاس هزار عددی محاسبه شده است. خشت مالان 
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خشــت را آماده تحویل می دادند و هزینه قالــب و آب و خاک بر 
عهده خود آنان بود )مقاطعه کاری جزیی(. خشت کار کردن و آجر 
کار کردن هرکدام به صورت جداگانه برای ســاختمان ذکر شــده 
و نشــان می دهد در بنا از خشــت و آجر با هم استفاده می کردند. 
آجرکاری احتیاج به کارگر داشت ولی خشت کاری نه. از این رو در 
محاســبه آجر کار کردن هزینة استاد وکارگر جدا نوشته شده است. 
آجر و خشــت هر دو خریده می شد. گرچه معمولاً خشت مالان در 
کنار بنا خشــت را می زدند، زیرا باید خشت پس از خشک شدن و 
احتمال بارش باران به ســرعت استفاده می شد و در نقل و انتقال نیز 
خرد می شــد12. اما آجر کار کردن وقت گیرتر و نیازمند کسی بود 
که آجر را به دست استاد دهد )مانند نقاشی بهزاد از کاخ خورنق( و 

در کار کردن آن دقت بیش تری صرف می شد. 
دو نوع آجر برای ســاختمان اســتفاده شده است؛ نوعی که برای 
فرش )کف( اســتفاده می شد و 1000 عدد آن 5 دینار قیمت داشت 
و گونه ای دیگر از آجر که برای پوشــش دیوارهای خشتی به کار 
می رفت و خواجگی نام داشــته و قیمت 1000عدد آن 3 دینار و از 

آجر فرش ارزان تر بود.
در جایی که خشت به کار رفته از اندود کاری )تطیین( یاد کرده 
و در جایی که آجر کار شــده اســت از گچ کاری )تجصیص( یاد 
کرده است. اما منظور از تطیین ملات آن نیست، بلکه نوع پوشش 
است که در دو نوع مقرنس و طاق و چهار پرگار ذکر کرده است. 
محاسبة کلی هزینة طاق سقف و چهار پرگار با هم نوشته شده اما 
در ریز هزینه از هم تفکیک شــده است. چهار پرگار هم به نوعی 
پوشــش و هم به نوعی قوس اطلاق می شــود که در اینجا باید آن 
را نوعی پوشش معنی کرد که با خشت و گل انجام گرفته است.

گچ در سه جا استفاده شده است: در آجرکاری )استعمال الآجر(، 
گچ کاری )تجصیص( و سوم در نصب درها )تعلیق الابواب(. فقط 
در گچ کاری دیوارها گچ با ســریش ): ثرط( آمیخته شــده و در دو 
مورد دیگر گچ به تنهایی اســتفاده شــده اســت. کل سریش ذکر 
شده، برای ســاخت صفه و دو بالاخانه راست و چپ صفه استفاده 
شده و در باقی مکان ها هنگام ذکر مصالح تطیین از سریش نامی 
برده نشده اســت. مقدار کلی گچ در اینجا 3 من و چهار دانگ و 
نیم اســت که در صفه یک من و نیم )یک من و سه دانگ(، برای 
فروار سمت راست یک من و 1/5 دانگ و برای فروار سمت چپ 
یک من به کار برده شده است13. ویلبر ضخامت گچ سطح )روکار( 
را یک تا 3/5 ســانتی متر )ویلبر، 1346: 87( و گاهی با آسترکاری 
تا 8 ســانتی متر )پیشین( گزارش کرده است. نسبت سریش و گچ 
اســتفاده شــده در ســه جای مختلف عبارتند از: صفه 700 به 1/5؛ 

فروار سمت راست 600 به 1/25؛ فروار سمت چپ، 500 به 1.
مقدار آجر ها و خشت های هر بخش عبارتند از: 

صفه 120 هزار عدد، آجر خواجگی 3000 عدد،
فروار راست 110 هزار عدد، آجر خواجگی 2500عدد،

فروار سمت چپ 100هزار عدد، آجر خواجگی 2هزار عدد،
برای کار کردن سه هزار آجر، سه هزار من گچ استفاده شده است. 
مجموع این محاســبات نشــان می دهد دو فروار دو طرف ایوان 
هم انــدازه نبوده اند و فروار ســمت چپ از فروار ســمت راســت 
کوچک تر بوده اســت. آجر نیز به عنوان پوشــش )نما( روی بنای 
خشــتی استفاده شــده و از این رو مقدار آن کمتر است. خشت و 
آجر نمای هر بخش نسبت زیادی )نزدیک به 40 تا 50 برابر( با هم 
دارنــد و جایی که صد هزار خشــت به کار رفتــه، 2 هزار آجر نما 
اســتفاده شده است. این نوع کار خشــت و آجر روشی معمول در 

سدة هفتم بود )ویلبر، 1346 :52(.
از تطیین فقط در ساخت صفه و دو فروار آن یاد شده و دو بخش 
داشــته است: 1-ســقف و طاق زدن، 2- ساخت دیوار. در این جا از 
ملات نام برده نشده ولی چون خشتین بوده می توان گفت از ملات 
گل اســتفاده شــده اســت. تقریباً یک قرن بعد در تصویر ساختن 
قصر خورنق توســط بهزاد )نظامی،خمسه، نسخه کتابخانه بریتانیا، 
شــماره 6810 برگ شماره: 154 پشت( می توان بخشی از این کارها 
را پیگیــری کرد؛ گرچه با نگاه دقیق تری به نقاشــی های او برخی 
نکات، متناقض به نظر می رســند. مــلات روی زمین )ظاهرا زمین 
خاکی( عمل آورده شــده و باید ملاتی گلی باشد که با آن سقف 
را می پوشــاند. زیرا با توجه به فاصلة میان گل و اســتادکار و حجم 
ملات تولید و منتقل شــده به نزدیک معمار بعید به نظر می رســد 
ملات گچ باشــد. از طرفی گل کاران با پا داخل ملات هستند که 
گچ بودن ملات را منتفی می کند. باید این گونه اســتنتاج کرد که 

برای ساخت طاق های بلند هم از ملات گل استفاده شده است.

تصویر شماره 2: مقرنس های خشتی-گلی محراب مسجد تازه تخریب 
شده محله سٌکان )1396( از دوره ایلخانی، نایین؛ مأخذ: نگارنده
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آنچه در دســت کارگــرانِ گل کش اســت نیز ممکن اســت 
همان طشــت مسین14 باشد که در ســدة نهم هر عدد آن 50 دینار 
)مازندرانــی، بی تا-الــف: 138( بود. در این تصویر ســقّا که برای 
ســاخت گل آب آورده در پایین سمت راســت دیده می شود که 
البته در محاســبات المرشد نیامده است. چند نفر در پایین سمت 
راســت نگاره نیز با ســبد و یا بر پشــت، آجر را برای آجرتراشان 
)با تیشــه هایی متفــاوت( فراهم می کنند. بخش هایی از داربســت 
به دیوار متصل شــده اســت. جای خالی چوب داربست بر برخی 
بناهای تاریخــی هنوز وجود دارد. کارکرد داربســت در این نگاره، 
بیش از آن که نشــان دهد برای اجرای قوس طاق استفاده می شود 
برای ایستادن استادان و اجُرا است. زیرا مرحله استفاده از خو )قالب 
قوس و طاق( پیش از پوشش است. آجر علاوه بر تراش مقدماتی، 
در دســتان اســتاد تراش نهایی را پیدا می کند. نردبان استفاده شده 
در نگاره بهزاد، نردبان هفت پله اســت که توجه نقاش به ترســیم 
جزییــات آلات معماری وبنایی را نشــان می دهــد. نردبان ها غالباً 

تعداد پله مشخّصی داشتند و معیار قیمت آنها بوده است15.
در فروار سمت راست )در بخش گل اندودن( در مقایسه با صفه، 
علاوه بر طاق ســقف و چهار پــرگار از 150 قطعه مقرنس نیز یاد 
شــده است. در فروار سمت چپ فقط 500 قطعه مقرنس کار شده 
اســت. مقایســة قیمت طاق وچهار پرگار با مقرنس نشان می دهد 
قیمــت چهار پــرگار بیش از اجرای مقرنس بوده اســت. از طرفی 
برخلاف این که فروار ســمت چپ کوچک تر است مقرنس های 

فروار کوچک تر بیش از چهار برابر فروار دست راست است.
ایــن مقرنس ها از انــواع مقرنس های پرکاری کــه برخی بناهای 
ایلخانــی مانند مقبره شــیخ عبد الصمد در نطنز کار شــده )برای 
تصویر رک ویلبر و گلمبک 1374: 57، شــمارة فهرســت 39( و 
یا مقرنس های گچی ورودی ایلخانی مســجد جامع نایین نیستند. 
مقرنس های خشــتی ساده نیز در آثار مناطق مرکزی دیده می شوند 
)تصویر شــمارة 2( بقایای خانه های منســوب بــه دورة ایلخانی در 
شــهر میبد با این نــوع تزیین هم زمانی دارند )بــرای برخی از آثار 
ایلخانی این شــهر مخصوصاً خانه برونی رک: اســفنجاری 1385، 
تصویر شــمارة 1 و نیز رک: زارعی و دیگــران: 1395(. با توجه به 
وجود تزیینــات گلی در برخی خانه های میبــد مانند خانة برونی، 
محل تألیف و منطقة فرهنگی المرشــد باید در مرکز ایران باشد16. 
داشــتن یک ایوان که طول آن 2/3 تــا 2/7 برابر عرض ایوان بوده 
)اســفنجاری 1385: 19( و در کنار آن اتاقی با تزیینات وجود داشته 
)پیشین( از ویژگی های بنا های این دوره است. شاید بتوان تعداد زیاد 
خشــت های مربوط به صفه را نیز در قیاس با دو فروار به وســعت 
بیش تر یا به ارتفاع بیش تر صفة )ایوان؟( بنای فرضی نســبت داد. 
ایوان رفیع از ویژگی های خانه های چهار صفه در دوره های ایلخانی 
و تیموری دانسته شده است. با توجه به بزرگ تر بودن صفه نسبت 
به دو فروار ســقف آن با کار چهار اســتاد و 12 شاگرد )کار چهار 

روز یک استاد و سه شاگرد( تکمیل شده است.
واحد مقرنس در این زمان قطعه اســت و بــا توجه به نمونه های 
مقرنس های گلی شــهر میبد و مناطق اطراف آن مشــخّص نشد، 
چهــار پرگار که از اجــرای مقرنس گِلی، گران تر بــوده دقیقاً چه 

بوده است17.
بخش دیگرِ گل اندودن، ســاخت پی و دیوار اســت )در فروار 
چپ فقط از پی سخن رفته، شاید سهواً( و در ادامه از کاه یاد شده 
که احتمالاً نشان دهندة استفاده از کاه گل برای پوشش دیوار است. 
در این جــا نیز از قیمت گل ســخنی نیامده و شــاید جزو مصالح 
خریدنی نبوده و یا قیمت آن در کل محاســبه می شــده است. در 
اســناد دورة قاجار می بینیم کــه هزینة کرایه حمــل و نقل نیز بر 
مصالح افزوده می شود. بنا بر این خاک، حداقل هزینه حمل و نقل 
دارد و از این اقلام جزیی در کل محاســبه می شده است. برای هر 

400 ذراع دیوار 200 من کاه به کار رفته است.
قیمت درِ صفه 45 دینار بود و قاعدتا در انتهای صفه یک در دو 
لنگه بوده که 5 من آهن آلات )به قیمت 5 دینار( نیاز داشته است18. 
فروار راســت 3 در دو لنگه، یکــی 40 دینار، یکی 30 و دیگری 15 
دینار19، داشــت که نشــان دهندة اندازة مختلف درهاست. زیرا بعید 
به نظر می رســد که جنس آنها متفاوت بوده باشــد. قیمت درهای 
فــروار چپ 65 دینار می شــود)59 دینار برای درهــا و 6 دینار برای 
ملزومات در( با سه در دو لنگه 30، 25 و 10 دیناری که تأیید کنندة 
کوچک تــر بودن این فروار اســت. در کل هفت در وجود دارد که 
همگی زوج هســتند )مانند درهای تصویر یوسف و زلیخای بهزاد 
در نسخة گلستان سعدی، دارالکتب قاهره(. از مجموع هزینه ها 180 

و نیم دینار هزینه در ها و 19 و نیم دینار آهن آلات بوده است.
اندازة اســتاندارد آجر دورة ایلخانی را 24 تا 27 سانتی متر )ویلبر 
و گلمبــک، 1374: 138( و 20 تــا 22 را معمول تر از همه گزارش 
کرده انــد )ویلبــر، 1346: 51(. از این رو با دانســتن تعداد آجر های 
فرش می توان تصوری از فضای آن به دســت آورد. بدین ترتیب با 
اتخاذ میانگین 25 ســانتی متر مربع برای یک آجر و 16 آجر برای 
فرش یک متر مربع، صفه بیش از 93 متر مربع، فروار سمت راست 
62 متر مربع و فروار ســمت چپ 50 متر مربع می شــود. نســبت 
مســاحت صفه به فروار راســت 1/5 اســت. در بخش پی و دیوار 
)البنیــان والجدار( کــه زیر مجموعه اندودکاری اســت فقط از کاه 
)تبن( اســتفاده شده است. در ابتدای محاسبه میزان کاه مصرفی را 
900 من نوشته است، اما در صفه 300، در فروار راست 200، در فروار 
چپ 300 من و در بنایی آسیاب نیز 200 من محاسبه شده است که 
مجموع آن بیش از 900 من کاه می شود و دقت محاسبات معمارانه 
را پایین می آورد. در بخش پی و دیوار یا البنیان و الجدار )محیط؟( 
صفه 500 ذراع، فروار راســت 400 ذراع و فــروار چپ نیز 400 ذراع 
محاســبه شده است. از طرفی فرش صفه با 1500 آجر فروار راست 
با 1000 آجر و فروار چپ با 800 آجر فرش شــده بود. با احتســاب 
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ذراع متوسطی )حدود 72 سانتی متر( که گلوم بک بر اساس مطالعة 
تطبیقی مســجد جامع هرات و گزارش خواند میر از آن به دست 
آورده )ویلبــر و گلمبک، 1374: 441( می توان مســاحت تقریبی 
فضاها را نیز اســتخراج کرد. گرچــه در مطالعات میدانی برخی از 
ابنیه مشــاهده شده که ابعاد ســاختمان ها مضرب طول آجر نبوده 

است )ویلبر، 1346: 48(.
بنا بر این، به رغم تفاوت در تعداد خشــت و آجر مصرفی در سه 
فضا و نیز تفاوت تعداد مقرنس ها و مقدار کاه استفاده شده در دو 
فروار )به ترتیب 200 و 100 من(، پی و دیوار در صفه )حدود 36 متر( 
و در دو فروار مســاوی و 28/80 مترخواهد بود. از این رو، اســتنتاج 

نهایی مقیاس فضا ها دقیق نخواهد بود.
با توجه به این که در ابتدای سند از حجره ها یا غرفه های روی بام 
مسلط به داخل یا خارج )الشرف علی طرف السطح(20 سخن گفته 
شــده، باید غرفه ها را فضایی مرتبــط با صفه در نظر گرفت. هزینه 
غرفه های روی بام فقط در صفه ذکر شــده و می توانســته روی بام 
صفه و یا بام دو فروار بوده باشــد. شرفه ها به طور خلاصه محاسبه 
شــده اند و فقط هزینة اجرت آن بــرای 100 ذراع آمده و هزینة گچ 
آن نیز 5 هزار من محاســبه شــده اســت. واحد ذراع در متن فقط 
برای بنیان و جــدار آمده و احتمالاً منظور از آن در این جا دیوار و 
محیط آن است. اما مشــخّص نیست گچ بدون سریش در این جا 
چه کاربردی داشته است. مصالح آن هم فقط گچ ذکر شده و برای 

هر هزار عدد آجر، هزار من گچ استفاده شده است.

جدول شمارة 1: مصالح معماری دورة ایلخانی و قیمت آنها بر اساس 
کتاب المرشد

قیمت مقدار مصالح

نیم دینار 1000عدد لبنْ )خشت(
3 دینار 1000عدد  آجر

صد من دو دانگ )یک سوم دینار(  جص )کچ(
1 دانگ )یک ششم دینار(  1 من ثرط )سریش(

1 دینار  صد من  تبن )کاه(
ماخذ: نگارنده

جدول شمارة 2: دستمزدها بر مبنای واحد
دستمزد مقدار کار نوع کار

2 دینار  1000عدد  خشت کار کردن 
4 دینار  100 قطعه  ساخت مقرنس گلی
دو دانگ 1 نفر کندن زمین )پی کنی؟( 
نیم دینار  1 نفر  نجاری 

یک تا 1. 5 دانگ 1 نفر  درخت نشاندن
2 دینار هر 100 ذراع ساخت دیوار و پی

ماخذ: نگارنده

در گــچ کاری )تجصیص(، آجــرکاری )اســتعمال الآجر( آجر 
فرش کردن و کار گذاشــتن درهای ســاختمان اســتاد کار 1 دینار 

و شــاگرد1/5 دانگ )یعنی یک چهارم اســتاد( و در بنایی آسیاب 
اســتاد 5 دانگ و شــاگرد 1/5 دانگ می گرفتند )دستمزد استادکار 
بنایی در کار آســیاب ارزان تر بــود(. در همین زمان 100 من غله 5 
دینــار بود )المرشــد: 292(21 و درآمدها و مخــارج با یک من بار و 

دانگی زر سنجیده می شد )رشیدالدین فصل الله، 1358: 351(.
بخش چهارم رکن صفة کبیره ســاخت قســمتی است که واژة 
آن شبیه البســتان22 خوانده می شــود. دو بخش آن شامل ساخت 
دیــوار برای اصطبل )عماره الجدار لعمل الربیض( و کندن زمین و 
اعراض اســت که فعلًا دانسته نشــد. هر دو هزینه مربوط به اجرت 
است. حفر الارض نیز نباید رابطه ای با چاه داشته باشد زیرا کارهای 
مربــوط به قنات و چاه در جای دیگر )محاســبه القناّ( ذکر شــده 

است. احتمالاً منظور از آن آماده سازی زمین برای کشت است.
بخش پایانی این صورت حســاب نیز به ســاخت یک آسیاب 

)طاحونه( و باغ )الباغ( برای یک شخص )فلانی( اختصاص دارد.
محاســبه آســیاب دو بخش بنایی و نجاری دارد. قیمت اســتاد 
و کارگــر تقریبــاً ماننــد ســاختمان های قبلی اســت و در آن از 
10000خشــت و هزار آجر و 300 من کاه )احتمالاً برای پوشش بام( 
اســتفاده شده اســت. در بخش هزینة مربوط به نجاری هم دستمزد 
یک نفر نجار به قیمت نیم دینار بوده، یعنی هر نجار نصف یک 
استاد کار بنا دریافت کرده است. مصالح ساخت آسیاب نیز شامل 
آهن زیرین ســنگ آسیاب )قطب( که 5 من و قیمت آن 2 دینار و 
نیم بود. آهن آلات در این متن همه جا توزین شــده و با واحد من 
آمده اســت. چوب نیز برای پره تنوره آسیاب 20 من به قیمت نیم 
دینار محاسبه شــده است. مصالح استفاده شــده در آسیاب نشان 

می دهد آسیاب آبی )احتمالاً متکی به قنات( بوده است.
بخش دوم یعنی ساخت باغ به دو بخش دیوارکشی مجدد )اعاده 
لجدار الی حد باغ کذا( و نشاندن نهال )تغریس( تقسیم شده است. 
دیوار باغ در سه روز اول تا سوم صفر آن سال با حضور یک استاد 
و پنج کارگر ســاخته شد و روز آخر 4 کارگر کار کردند. با توجه 
به این که برای دیوار باغ هیچ مصالحی ذکر نشــده به نظر می رسد 
دیوار گلی بوده است و چون هر سه روز را جداگانه نوشته می توان 
اســتنباط کرد دیــوار از انواع دیوار هایی اســت که در متن ســند 
بایســنغری »دای« نامیده شده است )اصل سند در این کتاب منتشر 
شــده: Lenz and lowry,1989:161(؛ یعنی دیواری که چینه گلی 
اســت و هر چه به بالا می رود نازک تر می شــود. این گونه دیوارها 
به دلیل ســاختار گلی باید روزانه تمام اندازه محیط کار شود تا به 

آسانی فرو نریزد.
سرانجام در بخش درخت نشــانیدن از سه چیز یاد شده که هر 
ســه واحد عددی دارند. نی )قصب( 10 هزار عدد، قوائم که شــاید 
در اینجــا نرده معنی بدهد 500 عدد و الخلاف 5000عدد به قیمت 
سه دینار.الخلاف شناخته نشد. شاید نوعی درخت بید باشد )ادیب 

نطنزی، 1346: 137( و البته در این موضع مناسب نخواهد بود. 
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 ممکن اســت مجموع این آلات همان اعراش باشدکه در صدر 
صورت حساب ذکر شده است.

نتیجه گیری
با توجه به کمبود منابع تاریخی در مورد معماری و مشاغل و مسائل 
مربوط به آن کتاب المرشد الحساب از منابع قدیمی و نادر این حوزه 
است. در بخش محاسبات این کتاب مخصوصاً در محاسبات مربوط 
به معماران اطلاعات معمارانه ارزش مندی قابل فهم است. در این بخش 
هزینه ها و دستمزدها و نیز آلات و مصالحی که برای ساخت یا تعمیر 
بناهای مسکونی و باغ و یا آسیاب لازم است ذکر شده است. خانه ای 
که در متن از آن یاد شــده خانه ای تــک ایوانی با فضاهایی در کنار 
ایوان بوده اســت. بناهایی که در متن ذکر شده اند ابنیة خشتی هستند 
که با گونه ای آجر که خواجگی23 نام دارند و ارزان تر بودند پوشــیده 
شدند. هزینه های بنا مانند دوره های متأخر صفوی و قاجار به دو دسته 
دستمزدها و قیمت مصالح تقسیم شده اند. در گچ کاری، سریش اضافه 
می شــد که نســبت آن به گچ نزدیک به 500 برابر واحد بود. استفاده 
از گِل در ســاخت مقرنس نشان می دهد این مقرنس ها از نمونه هایی 
هستند که در برخی بناهای میبد )مانند خانه برونی( و منطقة مرکزی 
ایران از ســدة هفتم و دورة آل مظفر باقی مانده اند واز این رو احتمال 
تالیف کتاب در یزد یا مناق مرکزی ایران قوت می گیرد. البته با اینکه 
جزئیات هزینه ها نشان می دهد نویسنده به نوشتن هزینه های ابنیه آگاه 
است، اما برخی نادرســتی ها در محاسبات از دقت و در نتیجه گیری 
برای مقیاس فضاها و یا مصالح کاسته است. برای تدقیق در استنتاجات 
مربوط به محاسبات معماری بررسی و مقابله با نسخة تاتارستانِ کتاب 

المرشد می تواند راهگشا باشد.

پی نوشت ها
در مورد این دو کتاب و منابع دیگر رک:خودداری نایینی، 1390.. 1
نگارنده از ذات الله نیکزاد به خاطر مطالعه مقاله و بیان نکاتی تکمیلی . 2

تشکر می کند. 
به تازگی بخشی مختصر از کتاب المرشد منتشر شده )ایرانی و صفری . 3

آق قلعه 1394 ( و کهن ترین فرهنگ شــناخته شــده فارسی در دانش 
استیفا نامیده شده است. 

اسناد بیوتات، کتابخانه ملی ایران، شماره 7234-295.. 4
متون ســیاقی که بخش بزرگی از متن نسخه المرشد را در برمی گیرد . 5

به زبان عربی است. 
مقبره وی در آشنستان در نزدیکی قزوین قرار دارد.. 6
گویا ایوان های برکشــیده که در این دوره به دلیل افزایش نسبت ارتفاع . 7

به عرض ساخته می شد، چشمگیر بود.
مثلَ عربی به معنای : شب آبستن است. . 8
جمع اجیرو به معنی کارگران ومزدوران، ازاین واژه در المرشــد بســیار . 9

استفاده شده است. 
علی رغم اهمیت فوق العاده اصناف مذکور، بیشــتر این مشاغل در دو . 10

تحقیق پیشــن بر ایــن کتاب )صفری آق قلعــه، 1392( و نیز ایرانی و 
صفری )1394( ذکر نشده اند. 

منظور از اعراش در متن روشــن نشده است.با توجه به اینکه استفاده از . 11
داربســت برای درختان یک بنای تازه ســاز بعید است شاید تاییدی بر 

الحاق بنا بر یک ساختمان قدیمتر باشد.
البته در محاســبات آجرهای کوره نیز مقداری برای آجرهای شکسته . 12

در نظر گرفته می شد.
تجزیه آزمایشگاهی گچ در بخشهای مختلف خانه ی های مظفری میبد . 13

و جستجوی سریش در آن برای تکمیل این تحقیق ضروری است. 
در اسناد دوره قاجار از این وسیله به نام کپه یا طبق گل کش یاد شده. . 14

)دوازده صورت حساب، شماره 7583(.
بــرای مثــال نگاه کنید بــه قیمت نردبان هــا در اســناد دورة قاجار در . 15

کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران )دوازده صورت حساب، شماره 7583(.
بر اســاس نسبت القاســانی مؤلف در نسخة تاتارســتان و شواهدی از . 16

نام های جغرافیایی احتمال کاشــانی بودن مولف نیز مطرح شده است 
)وثوقی و سلیمانی، 1392ب: 89( 

در معماری سنتی نایین چهار پرگار نوعی پوشش سقف به شمار می آید. . 17
در مــورد ســاخت درهای ســاختمان ها بخــش دیگر کتاب المرشــد . 18

)محاســبه الحداد: 148( دارای اطلاعات مهمی است که در جای دیگر 
مــورد تحلیل قرار خواهد گرفت. مخصوصاً دربارة جنس و نوع درهای 

به کار رفته در عمارات و نیز معماری، مثلا ص 182.
قیمت مجموع درهای اســتفاده شــده، در متن کتاب 96 دینار محاسبه . 19

شده که درست نیست.
شــرفه مفرد شرف معانی مختلفی مانند ایوان، بالاخانه، ستاوند، کنگره . 20

می تواند داشته باشد. 
قیمــت غله در زمان محاصــره یزد به روایت مســتوفی بافقی در 798 . 21

قمری به 120 دینار رسیده بود. 
البته در محاســبه نجار نیز از باب البستان علی الصفه الکبیره یاد شده . 22

اســت )حسن ابن علی، المرشــد: 289( ولی به نظر نمی رسد بستان به 
صفه متصل بوده باشد. در محاسبه حداد و نجار نیز منحصرا از ساختِ 
در برای ابنیه سخن گفته شده و تولیدات دیگر این پیشه ها ذکر نشده 
اســت. در نیمه اول قرن هفتم در یزد از بســتانی یاد شده که بر باغی 
احاطه داشت )ســید رکن الدین، 1365: 50 و متن عربی آن: ایرج افشار، 
1385: 113( . بنابراین باغ و بستان معنایی متفاوت داشته اند. نیکزاد این 
فضا را باغچه ای می داند که در پس خانه های منطقه میبد برای تنور و 

نگهداری وسایل کار و خانه طراحی می شد. 
شــاید از این جهت که در متون ادبی خواجگی، لباس و نشان و تزیین . 23
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مدل سازی معنایی در ساختار شهر و بررسی دیدگاه های اسلامی درباره آن

چکیده
به نظر می رسد ساختار شهرها متأثر از نظام های هندسی و آزاد، واجد ارزش های معنادار و نمادین است. عقاید و باورهای اسلامی نیز بر 
ساختار شهرهای دوران اسلامی تأثیراتی داشته که دارای بار معنایی متفاوتی نسبت به شهر های پیشین است. چگونگی ظهور معنا در ساختار 
شهر، متأثر از اندیشة اسلامی و در انداختن نظریّه ای در این باب هدف اصلی نوشتار پیش رو است. این مقاله چگونگی ظهور مفاهیم اسلامی 
و معنای برآمده از آن ها را در کالبد شــهرهای اسلامی مورد بررسی قرار داده است، تا مشخّص شود شهرهای اسلامی تا چه حدی مجاز 
به تشبیه گرایی و یا تنزیه گرایی در ساختار خود هستند. در این زمینه با مطالعه نمونه هایی از ساختارهای شهری نمادین جهان، به بررسی 
تطبیقی تأثیر اسلام و دیگر مکاتب بر ساختار شهرها پرداخته شده است. روش تحقیق در پژوهش حاضر، پدیدارشناسی و استدلال منطقی 
اســت. نتایج پژوهش از به کارگیری معانی نمادین در پس هندســه های منظم و آزاد شهرهای اسلامی حکایت دارد که ریشه در باورها و 
اعتقادهای دینی دارد. بررســی ها نشان می دهد شهرهای دوران اســلامی با توجّه به تمامی شرایط زمانی و مکانی، مبتنی بر هندسه های 
طبیعی، نظم یافته و واجد بافتی هماهنگ با زمینه هستند. چنین به نظر می آید که هندسه و ساختار شهرهای اسلامی را می توان مانند اکثر 
شهرهای مطرح جهان، متأثّر از نظام های اعتقادی و معنایی تفسیر کرد ولی این امر نمی-تواند در قالب تشبیه معنایی بیان شود. تنزیه گرایی 
در شــهرهای اسلامی برپایة ساختار شهر قابل بررسی است و می توان بر پایة بررسی هندسه های شهری، تنزیه گرایی در شهرهای اسلامی 
و عدم پیروی ســاختار شهر اسلامی، از اشکال آرمانی را بررسی کرد. به نظر می رسد هندسة شهرهای اسلامی به صورت ارگانیک و آزاد، 
در هر بستری با توجّه شرایط زمانی و مکانی، به تناسب ارزش ها و اعتقادها، در عین پایبندی به مؤلفّه های کالبدی و عملکردی، مبتنی بر 

نظریّة جامع سلسله مراتبی شکل گرفته اند.

واژگان کلیدي: ساختار شهر، اسلام، نمادپردازی، تشبیه، تنزیه.
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مقدّمه
عوامل و پدیده های مؤثرّ در شــکل گیری شــهرها بســیار متنوعّ 
اســت اما در یک طبقه بندی بسیار کلی می توان آنها را به دو دسته 
تقســیم کرد: نخست عوامل مادی و محیطی که شامل ویژگی های 
محیط جغرافیایی و طبیعی مصالح، فنون ســاخت، کارکرد اصلی 
و کارکردهای جنبی شهر، شیوة معیشــت، سرمایه و دارایی موجود 
در شــهر و تمکّن مالی شهروندان و شمار آنان و مانند آن می شود. 
دوم عوامل فرهنگی و انســانی که شــامل پدیده هایی مانند پیشینة 
تاریخی، سنتّ های شهرنشــینی، نظام اداری و حکومتی، فرهنگ و 
اعتقادها و باورها، ســبک زندگی و الگوهای رفتاری است. اعتقادها 
و باورها نقش مســتقیمی بر شــکل گیری برخی فضاهای آیینی و 
عمومی و چگونگی اســتقرار آنها داشته اند )سلطان زاده، 1362: 5(. 
شکل شهر را باید آینة تمام نمایی دانست که تصویر شکل گرفته در 
آن ارتباط بسیار نزدیکی با نظام های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جوامع مختلف دارد. در واقع شــکل شهر را در هر دوره ای 
می تــوان نمایانندة ارزش های حاکم بر جوامع دانســت؛ به تعبیری، 
ساختار و شکل شــهر ترجمان فضایی کالبدی اندیشة انسان ها در 
هر دوره است )محمدی، 1387: 395(. شهر مظهر عالی تمدّن است. 
اینکه شــهرها تحت تأثیر اندیشة اجتماع شــکل می گیرند، امروزه 
مقبولیّت عام یافته اســت )منصوری، 1392: 52(. بنابراین تأثیر اسلام 
بر ســاختار شــهر با تعاریف ویژة آن از انســان و اجتماع موضوعی 
کنکاش پذیر اســت. بســیاری از محقّقان بر اثرپذیری ساختار شهر 
از الگوهــای نمادین و معنایی تأکید کرده اند. پژوهشــگران اروپایی 
عموماً خصوصیّت یا تیپولوژی خاص شــهرهای اسلامی را متأثرّ از 
فرهنگ و تفکّر اسلامی دانســته اند؛ به عبارت دیگر، این محقّقان، 
اســلام را بنیادی برای تفســیر الگوی ریخت شناســی قــرار داده اند 
)ابولقد، 1383: 21(. در تمدّن اســلامی، پیش از هر چیز شــهرها به 
عنوان پایگاه فاتحان و مراکز سیاسی مذهبی نقش داشتند، در عین 
حــال نقش تجارت و بازار هم در آن ها اهمیّت داشــت. شــهرهای 
اســلامی با معماری و تناسباتی به فروتنی خاک خط آسمانی دارند 
که با گنبدهای فیروزه ای و منارهای مساجد تشخّص می یابد، گویی 
که می خواهد دگرباره به معنای نمادین شــهر و نسبت آن با آسمان 

تأکید کند )اعتضادی، 1384: 130(.
موضوع معناگرایی در ســاختار شهرهای دوران اسلامی و تجلّی 
آن در کالبد شهرســازی دغدغة بسیاری از پژوهش گران و طراّحان 
ایــن حوزه بوده اســت. با بررســی نظام هــای مطالعاتــی پیرامون 
معناگرایی شــهرها در دوران اســلامی، نظریهّ هــای مختلف و گاه 
متضادی در این باب شکل گرفته است. این نظریهّ های معناگرایانه 
غالباً به دو دســته تشــبیهی و تنزیهی تقسیم شــده اند )یا با تقدم 
یکی بر دیگری(. برای دســت یابی به تعریفی مناسب در این مقوله 
این پرســش اساســی مطرح می شــود که اســلام کاربرد الگوهای 
تشبیهی و یا تنزیهی را در ساختار شهرسازی اسلامی تا چه میزانی 

مجاز دانسته اســت؟ نمادگرایی و معناپردازی تا چه حدّ در شکل 
شهرهای این دوره وجود دارد؟ به بیان دیگر شهرهای دوران اسلامی 
چه میزان مظهر تجلّی مفاهیم نمادگرایانه در خود بوده اند؟ هدف 
پژوهش حاضر، بررسی ظهور معنا در ساختار شهر، متأثرّ از اندیشه 
اســلامی و تبیین نظریهّ ای در این باب اســت. در این نوشتار پس 
از بررســی نظام های هندسی در برخی شــهرهای جهان و بررسی 
مبانی آن به روش پدیدارشناســی، ســاختار شــکل شــهر اسلامی 
بر مبنای رویکرد پدیدارشناســی و اســتدلال منطقی بررســی شده 
اســت. در این زمینه با بررســی آیات و روایات، و استخراج اصول 
کلی اســلام برای فضاهای حضور و فعالیّت انســان، و تطبیق این 
اصول با شــهرهای اسلامی، ساختار شــهرها، بر اساس نوع نگرش 
اســلام، منطبق با شــرایط زمانی و مکانی تعریف شــده، و به بیان 
آرای مختلف در باب ساختار شهرهای اسلامی پرداخته شده است. 
هم چنین مصادیقی از شهرهایی که در دوران اسلامی دچار تحولّ 
ساختار شــده اند، مورد تحلیل قرار گرفته و در نهایت با تحلیل و 
بررســی در داده ها، فرضیّة شــکل گیری ساختار شهرهای اسلامی، 
با توجّه به جمیع شــرایط زمانی و مکانی، مبتنــی بر نظریةّ جامع 

سلسله مراتبی ارائه شده است.

سوالات پژوهش
چگونگــی اثرگذاری نمادهــا، معانی و شــباهت نمایی معنایی 
یا پیروی از اشــکال آرمانی و نمادین )اشــکال منظم هندســی( بر 
ساختار شهرهای اسلامی، موضوع اصلی مقاله حاضر است. در این 

راستا دو پرسش اصلی زیر مطرح می گردد:
-در رویکرد اسلامی به طراحی شهر تا چه حدی شباهت نمایی 
معنایی یا پیروی از اشکال آرمانی و نمادین )اشکال منظم هندسی( 

جایز است.
- در تاریخ شهرســازی اســلامی، در کدام دوره ها شهر ساختار 

تشبیه گراتری یافته است.

مبانی نظری 
تاکنــون تحقیقــات متعــدّدی دربارة بررســی عوامــل مؤثرّ بر 
شــکل گیری شــهرها و تعریف و تبیین آن انجام شــده است. در 
ایــن میان راپاپورت نظریةّ منشــاء فرهنگی مجتمع های زیســتی را 
مطرح کرده اســت. وی بــا تحقیق و بررســی مصداق های متعدّد 
وابسته به نخستین تمدّن ها و زیستگاه ها چنین عنوان می کند که 
مجتمع های زیستی باستانی با اشکال نمادین و رمزی بنا شده اند و 
از این روی قابل تأمّل و بررســی بیش تر هســتند. طبق بررسی های 
وی شهرهای باستانی بر اساس الگوهای نمادینی شکل می گرفتند 
که به ایده  آل ها اشاره داشته اند. او می گوید: »شهر محیطی مصنوع 
اســت به عنــوان زمینه ای برای انســان ایده  آل و یا شــیوه زندگی 
ایــده آل...« )راپاپــورت، 1366: 17( که می توانــد تعبیری از ظهور 
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معانی نمادین و اعتقادی در ساختار شهرهای اسلامی و هندسه آن 
باشد. حکمت، دانش و معرفتی است که زبان رمزی دارد و در بیان 
هنری اســاطیری یا دینی نمود پیدا می کند. بهره گیری از تمثیل و 
نماد در بازنمایی نوع معرفت و شــناخت از هستی در تاریخ اندیشه 
بشــری پیشینه ای به دیرینگی زندگی بشــر دارد )اعتضادی، 1384: 
134(. بنــا بر گفتة راپاپورت الگوهای نمادین شــهرهای باســتانی 
مدل هایــی از جهان هســتی هســتند. در این نظریهّ طــرح نمادین 
شــهرها الگویی از جهان اکبر است در قالب شهر به عنوان جهان 
اصغــر )اردلان، 1391: 109(. از آن جایی کــه روش اصلی پژوهش 
حاضر پدیدارشناســی و استدلال منطقی است، بخش عمده ای از 
مباحث نظری به گونه ای گســترده تر در خلال مقاله مورد بررسی 

قرار می گیرد.
نمادپردازی در ساختار شهرهای جهان

شهرها از ماندگاری نســبی برخوردار بوده اند، و تجلّی ارزش ها، 
باورهــا، و بیانگر هویتّ جوامع در انظار جهانیان و تاریخ هســتند 
)نقی زاده، 1379: 5(. به نظر می رســد که شهرهای احداث شده در 
نقاط گوناگون جهان، خالی از معنا نیســتند و دارای معانی نهان یا 
آشکاری هستند. یافتن معانی در پس هندسه های شهرهای معروف 
جهان به روش پدیدارشناســی می تواند صورت پذیرد. با بررســی 
ســاختار کالبدی برخی از این شــهرها، می توان استفاده از هندسة 
منظم را در آن ها مشــاهده کرد. به کارگیری این نوع از هندســه در 
این شــهرها، می تواند نشانگر تشــبیه گرایی به مفاهیمی هم چون 
انســان محوری، جهت یابی، نظم، صنعت، سرعت، تساوی حقوق 
شــهروندی، اقتصاد و عوامل ارزشــمند در جهان بینی ســازندگان 
باشــد )با اقتباس مانیاگولامپونیانی، 1388(. نمونه های متعدّدی از 
شــهرهای جهان که در ادوار و نقاط مختلف از تشــیبه برای بیان 
ارزش ها و جهان بینی شان، ســود جسته اند، قابل مشاهده است؛ به 
طور مثال یونانیان و رومیان باســتان بیش از هر چیز، در شــهرهای 
نوبنیادشــان از شــکل های شــبکه ای اســتفاده کرده اند. شهرهای 
شــطرنجی رومی از پلان شــهرهای نظامی هلنی تقلید کردند که 
نوعی تشــبیه گرایی نظم ســخت گیرانه و مستبدانه قدرت مرکزی 

روم بود )تصویر شمارة 1( )گروتر، 1390: 559(.

تصویر شمارة 1: پلان و عکس هوایی شهر شبکه ای تیمگاد در روم 
باستان؛ استفاده از هندسه منظم شبکه ای، ایجاد هم خوانی با تفکّر 

 انسان گرایی و تسلّط انسان بر کیهان و یا بازسازی کیهان در شهر است؛
 ماخذ: گروتر، 1390: 559

در آسیای شرقی، شبکة شــطرنجی پلان شهرها از چین همراه 
با مذهب بودایی به ژاپن رفت. بر اســاس این مدل، پایتخت جدید 
ژاپن در سال 792.م، برای تشــبه گرایی مذهب بودا، بنیان گذاشته 
شــد )تصویر شــمارة 2(. در قرن اولّ میلادی، پلان شطرنجی چین 
بــه هندوســتان هم رســید، و بر شهرســازی هند که تحــت تأثیر 
نمادگرایــی مذهب هندو و نماد ماندالا1 بود، اثر گذاشــت. کتاب 
مرجع شهرســازان هنــد در آن دوران، ماناســرا2، حــاوی پلان های 
آرمانی بسیاری برای شهرسازی بر اساس این شبکة شطرنجی است 

)تصویر شمارة 3(، )گروتر،561:1390(.

تصویر شمارة 2: پلان شهر کیوتو و نمود یافتن تفکرات بودایی، 
گروتر مدعی است الگوی اصلی شهرهای شبکه ای از شرق به غرب 

رفته است؛ ماخذ: گروتر، 1390: 562

تصویر شمارة 3: پلان های آرمان شهر هندی معرفی شده در ماناسرا، 
کهن ترین کتاب در موضوع محیط سکونت؛ ماخذ: گروتر،1390: 562

در آمریکای شمالی نیز شبکة شطرنجی به کار گرفته شده در آغاز 
قرن هجدهم، بیش از هر چیز دلایل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
داشته است. مهاجرانی که به دلایل فشار استبداد و فئودالیسم به این 
ناحیه کوچ کرده بودند، با توجّه به بینش شــکل گرفته شان، اراضی 
این ســرزمین را به صورت شبکه ای تفکیک کردند )تصویر شمارة 
4(. شــاید بتوان چنین بیان کرد که ســاختار منظم شــهر شیکاگو، 
تشــبیه گرایی به مفهوم انســان محوری و دموکراسی است )پیشین(. 
برلین، از جمله شــهرهای ساخته شــده در بلوک شرقی سابق است؛ 
شهری که آلمانی ها به شکوه و زیبایی آن می نازیدند )دسِته، 1384(. 
برای ساخته شدن این شــهر، دو نوع تفکّر وجود داشت؛ اول، مبانی 
نظری زمینه های فکری به وجود آورندة شــهرهای سوسیالیســتی، و 
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بستر فکری، دوم، شــهر کمونیستی وام گرفته از بیانیه کمونیستی 
مارکــس در ســال 1848م. برلین حاصل برنامه ریــزی اقتدارگرا، غیر 
منعطف و آهنین سوسیالیستی کشورهای بلوک شرق است )تشبیه 
اقتدار و قدرت سیاســی( )تصویر شمارة 5(، )عسکرزاده، 1389: 69(. 
هم چنین، طرح های منظم و ســتاره ای، شهرهای ایده آل رنسانس را 
شــکل می دادند. در این شهرها تأثیر اختراع سلاح گرم و نظریهّ های 
دفاعی قابل مشاهده است. تشبیه گرایی نهفته در شهرهای رنسانس، 
طلب مرکزگرایی است )گدیون، 1391: 59(، از شهر پاریس می توان 
به عنوان شــهری نام برد که پس از دوران رنسانس دچار تغییراتی در 
بافت شهری اش شــد. این تغییرات در همگام با ایدئولوژی جدید و 
عصر روشــنگری بر اساس محترم شمردن خرد به عنوان جوهر بشر، 
ایجاد شــده بود )مانیاگولامپونیانی، 1388(. این نگرش جدید باعث 
ایجاد تغییراتی در ساختار شهرهای رنسانسی شد )تصویر شمارة 6(.

تصویر شمارة 4: ایجاد نظم هندسی به دلایل سیاسی اجتماعی در 
Peterson, 2003 :پلان شهر شیکاگو؛ ماخذ

تصویر شمارة 5: ایجاد نظم هندسی ناشی از اقتدار سیاسی در پلان 
Wehner, 2005 :شهر برلین زمان هیتلر؛ ماخذ

تصویر شمارة 6: باغ سازی فرانسوی، ایجاد ساختار شباهت زا با 
ایدئولوژی رنسانس. این الگو هم نمایشگر انسان گرایی و هم 

URL 1 :اقتدارگرایی سیاسی است؛ ماخذ

شــولتز معتقد است: »مکان انسان ســاخت، چیزی بیش از یک 
فضا با درجه  متنوعی  از گشــودگی است، این مکان، در مقام یک 
ســاختمان بر روی زمین می ایســتد و به سمت آسمان برمی خیزد. 
خصلــت مکان تا حد زیــادی با چگونگی تعیین این ایســتادن و 
برخاستن مشخص می شــود. این  امر برای کل قرارگاه ها، از جمله 
شــهرها صادق است. زمانی که شــهری به  علت دارا بودن خصلتی 
مشخص، ما را راضی می کند، اغلب به این دلیل است که  بیش تر 
بناهایش به روشی یکسان به زمین و آسمان مرتبط هستند، به  نظر 
می رسد که آن ها شکل مشترکی از زندگی را بیان می کنند، شیوه  
مشــترکی از بودن بر روی زمین، بدین ســان آن ها روح مکان را که 
این همان سازی انسانی را ممکن می سازد، شکل می دهند« )شولتز، 
1394: 97(. در جدول شــمارة 1 مقایسه سه گونه روح مکان شهرها 
از دید شــولتز قابل مشــاهده است. او شهر اســلامی را از نوع دوم 
دانسته است ولی به نظر می رسد دیدگاه او نادرست باشد، به همین 
دلیل نتوانسته حالت هندسه هزارتو و لابیرنت3 در شهرهای اسلامی 

را به خوبی توجیه کند.
با بررســی ســاختار برخی از شــهرهای جهان، که در زمان ها و 
مکان های مختلف شکل گرفته اند، می توان این گونه بیان کرد که 
شــهرهایی که دارای ساختار منظم هستند، به صورت اتفاقی شکل 
نگرفتــه، و هر یک از آن ها، با توجّه به بســتر شــکل گیری، برای 
تشــبیه گرایی به مفاهیم مورد نظر سازندگان شــان ایجاد شده اند. 
شاید بتوان بیان کرد که شهرهای کهن، دارای معانی کیهانی بوده، 
و در پی تســلطّ و چیره جویی بر انســان ها هستند، ولی شهرهای 
دوران رنسانس و معاصر، دارای دیگاه های انسان گرایانه و محوریتّ 
او در جهــان، دموکراســی )یا اســتبداد(، و یا دیگــر مفاهیم چون 
اجتمــاع، اقتصاد و... هســتند. در هر صورت، به نظر می رســد که 
تشبیه گرایی در ســاختار شهری بسیاری از جوامع، در طول تاریخ، 
از راه کارهــای عملیاتی، بــرای بیان جهان بینــی و نمود کالبدی 

اعتقادات و یا ایدئولوژی بوده است.
نمادگرایی در شهرهای قبل از اسلام در ایران

شهرهای ایرانی قبل از اسلام دارای چند دورة متفاوت هستند. از 
شــهرهای دوران مادی ها مانند شوش و هگمتانه تاکنون هیچ اثری 
از خیابان هــا، کوچه و آثار شــهری به جای نمانــده و پی بردن به 
نگرش آن دوران در مورد شــهرها مشکل به نظر می رسد. شهرهای 
دوره های بعدی، در ایران باســتان ســاختاری منظم داشتند )تصویر 
شــمارة 7( و با استفاده از نظم هندسی سعی در ایجاد مفاهیمی در 
شــهر بودند. این مفاهیم برای بیان مسائلی از قبیل مراسم آیینی، 
اقامت پادشــاهان، محل تدفین بزرگان یــا امرا، محل تاج گذاری یا 

آتشکده بود)پاکزاد، 1384: 97(.
این شهرها مظاهر انتزاعی جهان بینی آدمی شدند، و مبین خواست 
او به استیلا، نیاز او به ایمنی و بازنگری اش به خاستگاه های وجودی 
خودش. در این شهرها نقشــه های کاملًا هندسی خطوط نیرومند را 
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به وجود می آورند و هیچ مانع ارضی نمی شناختند. نقشه های هندسی 
منتظم، از مرکزی نشأت می گرفتند که در خاورمیانة باستانی، اغلب 
مقام کوه مقدس را داشت. بالای این کوه میلی قرار داشت که محور 
کون و معبد خدایان را تداعی می کرد. شــهرها دارای حس مرکزی 
قوی، صعود بــر تختی بزرگ، مصالح، رنگ و اســتفاده آگاهانه از 
فرم ها و ارتبــاط با قوانین کیهانی بودند. هدف اســتفاده از اینگونه 
عناصر، کســب امنیّــت روحی و جســمی بود که بــه دو صورت 

شهرهای هم محور و چهارگوشه بنا شده بودند )اردلان، 1391: 115(.
شــهرهای هم مرکــز مدور: شــهرهای مرکزگــرای هم محور در 
دوره هــای مختلف در نواحی مختلف جهان به خصوص در فلات 
ایران دیده شــده اند، بهترین نمونة شهری هم مرکز، هگمتانه است 
که دیوارهای هم مرکز و رنگ های ویژه آن نمایشــگر نظمی مبتنی 
بر سلســله مراتبی از درجات خلوص است )تصویر شمارة 8(. بنابر 
توصیف هردوت، دایرة کامل افلاک نمایشگر حق بود، و آفرینش 
شــهر هگمتانه به مثابه تجسم صغیر طرحی تصوری یا دریافتی از 
عالم کبیر بود. شــهر اشــکانی داراب گرد )تصویر شمارة 9(، شیز 
)تصویر شــمارة 10( و الخضر )تصویر شمارة11( در کنار شهرهای 
ساسانی تیسفون و فیروزآباد از نمونه های دیگر اهمیّت شکل های 
مدورّ کیهانی برای تمدّن های باســتان هســتند )پیشین: 117(. این 
فرم ها برای تشبیه مفاهیمی هم چون »شهر- قدرت« و »شهر- معبد« 
برای ایجاد شــهرهای مهــم آن روزگار ایجاد شــدند )با اقتباس از 

حبیبی، 1393(.

تصویر شمارة 8: بازسازی شماتیک هگمتانه بر اساس یادداشت های 
هردوت؛ ماخذ: اردلان، 1391: 116

تصویر شمارة 9: نقشه شهر داراب گرد، تهیه شده توسط سر مارک 
URL 2 :آورل اشتاین؛ ماخذ

جدول شمارة 1: سه روح مکان و شخصیت در شهرها از دیدگاه شولتز

نمونه  تاثیر در مکان ارتباط با طبیعت معنویت تعامل آسمان و 
زمین معنای باشیدن روح مکان 

شهر 

شهرهای 
ژاپن 

برون گرایی 
طبیعی

کثرت و همدلی با 
اجزای طبیعت خدا پنهان است حرکت از سطح خرد به  زمین غالب است

کلان )از مصداق به مفهوم( رمانتیک

شهر اسلامی درون گرایی وحدت و انتزاع نظم 
کلی از طبیعت خدا آشکار است آسمان غالب است حرکت از سطح کلان به 

خرد )از مفهوم به مصداق( کیهانی

یونان  هم برون گرایی و 
هم درون گرایی

کثرت بر اساس 
استخراج خصلت های 

انسانی در طبیعت

خدا گاه پنهان و 
گاه آشکار است

تعادل در ظهور 
زمین و آسمان

تعادلی بین حرکت در 
سطوح خرد و کلان و 

مصداق و مفهوم
کلاسیک

تصویر شمارة 7: سه دورة شهرسازی ایران در قبل از اسلام، استفاده از شکل های هندسی و منظم در ساختار شهرهای برای تشبیه گرایی سیاسی و اجتماعی؛ 
ماخذ: حبیبی،1393: 15، 27، 35
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 تصویر شمارة 10: استفاده از فرم بیضی در شهر تاریخی شیز؛
ماخذ: جعفری، 1384: 29

 تصویر شمارة 11: نقشه شهر الخضر، ایجاد فرم مدور در پلان شهر؛
URL 3 :ماخذ

شــهرهای هم مرکز چهارگوش: این طــرح در خاورمیانه هم چون 
همتای مدورش کاربرد متداولی نیافت. هرات )تصویر شــمارة12(، 
که اســکندر در حد یکی از هفتاد اســکندریه بنیادش نهاد، حتّی 
امروزه هم نقشــة چهار بخشی باســتانی خود را حفظ کرده است. 
از این شــهر، که کما بیش از لحاظ هندســی مربع اســت، دو راه 
عمده در جهات محوری شــمال جنوب و شــرق غرب می گذرد. 
خیابان های عمده از چهار دروازة شــهر آغاز می شــود و شــهر را 
به چهار ربع کما بیش متســاوی تقســیم می کند کــه همانا طرح 
تصوری اســت. نمادگرایی قوی این نقشــه پیگیر طرح های کیهان 
نگاشتی کهنی است که در ماندالا جا گرفته است. در همان حال 
تطابــق تمامی این نقشــه های کهن با اعداد هندســه، خالق پیوند 
مشترک آن ها با عالم صور ناب و پایدار است )اردلان، 1391: 118(.

این چنین به نظر می رســد که در دوران های باســتان و کهن در 
ایران، شــهرها برای تشــبیه مفاهیمی که در آن روزگار ارزشــمند 
قلمــداد می شــدند ایجاد شــدند. اغلب ایــن مفاهیــم، مذهبی، 
حکومتی و قدرت نمایی بودند که توســط شــکل هایی هندســی 
و منظــم در تمامی وجوه شــهر نمایش داده می شــدند. نکتة قابل 

توجّه در اکثر این شــهرها قرارگیری مهم ترین عنصر شــهری )در 
برخی معبد و در بعضی شهرها دژ حکومتی( در مرکز شهر است. 
می توان این-گونه بیان داشــت که شــهرها، بر اساس نوع نگرش و 
ارزش هــای افراد جامعه برای تشــبیه نوع جهان بینی آن ها شــکل 
گرفته باشند. قبل از ظهور و گسترش اسلام، شهرها با ساختارهای 
منظم و مشــخّص برای شباهت نمایی ایده آل های  بانیان و ساکنان 
احداث می شــدند. با اقتباس از نظریةّ شولتز و اردلان، می توان بیان 
کرد شهرهای کهن ایران، برای تشــبیه به مفاهیم کیهانی و دینی 
ایجاد شدند. به نظر می رسد احتســاب شهرهای اسلامی به عنوان 
شهری کیهانی، توسط شولتز درست نیست و بیان شهرهای رومی 
و رنســانس در این گروه مناست تر به نظر می آید. با نگرشی کلّی 
در مورد شــهرهای قبل از اسلام در ایران، و شــهرهای دیگر نقاط 
جهــان در شــرایط مختلف زمانــی و مکانی، می تــوان ادعا کرد 
شــهرهایی که دارای ساختاری منظم هســتند، برای شباهت نمایی 
به مفهومی خاص شــکل گرفته اند. مفهوم شهرها، با توجّه به بستر 

شکل گیری دارای معانی متفاوتی بوده است )جدول شمارة 2(.

تصویر شمارة 12: هرات، قرن 12 میلادی، بافت هندسی هم مرکز 
چهارگوش؛ ماخذ: اردلان، 1391: 117

جدول شمارة 2: انواع تشبیه گرایی معنایی در هندسه منظم شهر
مثال بیان نظریه شهری

شهر رمی وشهر های 
رنسانس )تصویر شمارة 1(

شهر همچون مدلی از 
کیهان

تشبیه کیهانی

شارستان ایران کهن )تصویر 
شمارة 7( / کیوتو ژاپن 

)تصویر شمارة 2(

بیانی از جایگاه 
و اهمیتّ دین و 

شخصیت های دینی

تشبیه دینی

شهر برلین )تصویر شمارة 5( نمایش اقتدار سیاسی تشبیه 
اقتدارسیاسی

نیویورک و شیکاگو و...
)تصویر شمارة 4(

اسکان سریع جمعیت تشبیه تساوی 
اجتماعی



49

آن
ره 

ربا
ی د

لام
اس

ی 
ها

گاه 
ید

ی د
رس

 بر
ر و

شه
ار 

خت
سا

در 
ی 

نای
مع

ی 
ساز

دل 
م

ساختارشهر اسلامی در آیات و روایات
در قرآن آیاتی در باب شــرایط زندگی و نحوة زندگی اســلامی 
بیان شــده اســت. شــهر، جایگاه زندگی مســلمانان، بایــد دارای 
ســاختاری مناســب با توجّه به ارزش های شــهروندان باشد. به نظر 
می رســد که شهرسازان اسلامی با اســتنباط از آیاتی که الگوهای 
رفتــاری جدیدی را در زندگی مســلمانان ایجاد می کند، تغییراتی 
در ســاختار شهرهای شــان ایجاد، و یا شــهرهای نوبنیاد اسلامی را 
با توجّــه به اصول و راه کارهای زندگی اســلامی بنا کرده باشــند. 
اصول اســلامی و تغییرات حاصل از آن در ســاختار شهرها، باعث 

هم خوانی سبک زندگی و شهرهای اسلامی شده است.
با ظهور و گسترش دین اسلام، مجموعه ای از ایده ها و نگرش های 
اعتقادی برای تعالی انسان و حرکت او به سوی کمال حقیقی شکل 
گرفــت. این حرکت کمال گرا مبتنی بر اهداف دنیوی و دینی تمام 
جامعه بوده اســت )فاضلی نیا، 1388: 39(. اســلام با پیشنهاد اصولی 
چند، فضای زندگی مطلوب را به طور مستقیم و غیرمستقیم تعریف 
می کند؛ شــهر مطلوب شهری اســت که جایگاه آسایش و آرامش 
آدمی باشــد و او در آن مایه های خوشبختی خویش و نیز اسبابی را 
بیابد که برای محقّق ســاختن اهداف آرمانی اش، وی را یاری رساند. 
آدمی در پی آن است تا بر روی زمین استقرار بیابد و برای رسیدن به 
دل خواسته ها و متبلور ساختن آرزوهای خویش برنامه ریزد و آن گاه 
برنامه ها را عملی ســازد. این مهم وابســته به وجود محیطِ کالبدی 
مناســب برای نیل به اهداف است. شــهر اسلامی نقطة آغازین بنای 
انسانیّت و نیکبخت کردن او در رساندن به والاترین و با شکوه ترین 

اهداف است )العاملی، 2009: 17(.
در هر شهر عناصر بسیاری وجود دارد که هر کدام دارای هویتّ 
و شخصیّتی مستقل و در عین حال وابسته به شهر هستند. از برخی 
عناصر که در قرآن کریم یاد شده است، می توان به مسجد )سورة 
آل عمران، 96(، مســکن و بعضی از شــرایط آن مثل نور مناسب 
)ســورة نحل، 80 و سورة کهف، 17( اشاره کرد. هر یک از صفات 
شــهر و پیش نیازهــای تجلّی آن ها جلوه ای از زیبایی هســتند، از 
سوی دیگر شهری می تواند صفت زیبایی را در درون و کالبد خود 
داشته باشد که تمامی صفات شهر اسلامی در آن متجلّی باشد. از 
این منظر بین زیبایی و مجموع این اصول و ارزش هایی که در شهر 
جاری است ارتباط دو طرفه وجود دارد )رفیقدوست، 1387: 157(. 

شاید مهم ترین دستور در مورد ساختار شهر اسلامی که در قرآن 
کریم بر آن تأکید شــده است، وجود امنیّت در شهر باشد. در آیة 
112 ســورة نحل، خداوند شــهری را مثال زده که دارای امنیّت بود 
و به خاطر وجــود امنیّت، زندگی در آن جریان داشــت4. طبق آیة 
35 ســورة ابراهیم، اولین اقدام در مورد شــهرها، امن گشــتن آن ها 
 اســت )به یاد آور زمانی را که ابراهیم گفت: پروردگارا، این شــهر 
]= مکّه [ را شــهر امنی قرار ده، و من و فرزندانم را از پرســتش بتها 
دور نگاه دار(. باید توجّه داشــت که مقصــود از امنیّت در این آیه، 

امنیّت تشریعی است؛ یعنی با وجود قوانینی الهی، این شهر امنیّت 
یابد5. شــاید بتــوان این گونه بیان کرد، یکــی از مهم ترین اصولی 
که باعث تغییر ســاختار در شهرهای اسلامی شده، توجّه به حفظ 

امنیّت و حریم شهر است. 
یکی از مواردی که در بررســی ساختار شــهر اسلامی می تواند 
مورد توجّه قرار گیرید، جهت گیری خانه ها به ســمت قبله اســت 
)ســورة یونس، 87(. به نظر می رســد که جهت گیری ســلول های 
شهری به سمت قبله، جلوه گر وحدت شهر اسلامی شده باشد. این 
جهت گیری، باعث یک دســتی، زیبایی و شکوه در شهر می شود. 
وانگهی این هم ســویی از رخ دادن خطــا در امور دینی6 جلوگیری 
می کند )العاملی، 2009: 53(. علاوه بر جهت گیری به سمت قبله، 
اســلام بر جهت گیری به سمت مســجد یا مزار بزرگان، به سمت 
حاکمــان دینی و حتی جهت گیری بر اســاس زمینــة محیطی را 
هم ســفارش کرده اســت )سورة اعراف، 39؛ ســورة روم، 30؛ سورة 
احزاب، 6(، در جدول شــمارة 3 پنج نوع جهت گیری ساختمان ها 
در شــهرهای اســلامی بر اســاس آیات قرآنی آورده شــده است. 
شــواهد تاریخی بیش تر نظریه پنجم را تاییــد می کند که حالت 

تنزیه گرایانه دارد.
جدول شمارة 3: پنج نوع جهت گیری ساختمان ها در شهرهای اسلامی

متون مبنا جهت گیری پیشنهادی

و اجعلو بیوتکم قبله و اقامو الصلوه 
)یونس 87( جهت گیری به سمت قبله

و اقیمو وجوهکم عند کل مسجد و ادعوه 
مخلصین له الدین )اعراف29(

اقم وجهک لدین حنیفا )روم 30(

جهت گیری به سمت  
مسجد

 منارافًی بلاده، ارکاناً فی بلاده 
)جامعه کبیره(

جهت گیری به سمت  
انسان کامل )خانه یا مزار(

النبی اولی بالمومنین من اموالهم و انفسهم 
)احزاب6(

بمنزله القطب من الرحی ینحدر عنی 
السیل ولا یرقی الی الطیر )نهج البلاغه(

جهت گیری به حاکمیت 
دینی

جعل لکم الارض ذلولا فامشو فی مناکبه جهت گیری بر اساس زمینة 
محیطی

مبانی نظری و آرا در باب شهر اسلامی
به طور کلی مجموعه دیدگاه ها در مورد شهر اسلامی به دو گروه 
موافق و مخالف تقســیم می شوند. برای نخســتین بار مستشرقان 
فرانســوی شــهر اســلامی را مورد بررســی قرار دادند و پس از آن 
موافقان با استناد به ویژگی هایی بر آن صحّه گذاشتند و گروه هایی 
به مخالفت با آن پرداختند. گروهی از صاحب نظران مخالف، وجود 
شهر اسلامی را مورد نقد قرار داده و شهر را با عناصر غربی مقایسه 
کرده اند و نام هایی مثل شــهر شــرقی، دارالاسلام و شهر ارگانیک 
را به کار بردند. آنها میان شــهرهای اسلامی و بیزانسی و ایتالیایی 
تفاوتی چشــم گیر مشــاهده نمی کنند. این گروه کاملًا ظاهری و 
کالبدی به شــهرها نگریسته و با مقایسة ظاهر شهر اسلامی و شهر 
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غربی، با هدف بی تأثیر نشــان دادن عقاید اســلامی در شهرسازی 
ســعی در ایجاد تشابه بین شهر اسلامی و شهرهای غربی داشته اند 

)مردانی، 1394: 66(. 
بین مفهوم شــهر و جهان بیني اســلامي از ابتــدا رابطة نزدیکي 
وجود داشــته اســت. بنا به گفته حبیبی مفهوم شــهر اسلامي که 
شرق شناســان به کار برده اند، مبتني بر این فرض اســت که چون 
اســلام نظام ارزشيِ کاملی اســت، و تمام الگوهاي رفتار و سازمان 
اجتماعــي را تعییــن مي کنــد، پــس ریخت-شناســي کالبدي 
سکونت گاه ها )شــامل شهرها( نیز محصول ایمان اسلامي است و 
با درک درست از اسلام مي توان ساختار شهر اسلامي را هم فهمید 
)حبیبــی و روحانی چولائی، 1394: 7(. بر این اســاس، دیدگاه های 
موافق وجود شــهر اســلامی به وجــود آمدند. جیمــز موریس7 با 
قبول نظریةّ وجود شــهر اســلامی، عوامل مؤثرّ بر شکل گیری آن 
را به دو دســتة متقدّم و متأخر تقسیم کرد. عوامل متقدّم به میراث 
عربــی و بین النهرین قدیــم بازمی گردد و عوامل متأخر پاســخ به 
ضرورت های اسلام بوده اســت. وی در توضیح عوامل مؤثرّ متقدّم 
عوامــل طبیعی هم چــون توپوگرافی، اقلیم و مصالــح را به عنوان 
اجزای لاینفک ریخت شناســی شــهر بیان کرد و بر فقدان عوامل 
مصنوع هم چون بافت شــطرنجی، قانون و ضوابط مدونّ و رسمی، 
تأکید دارد، و اهمیّت دادن به زیبایی شهر و وجود تمایز اجتماعی 
را از خصوصیات شهر اسلامی بر می شمارد. وی هم چنین بر تأثیر 
اســلام بر همة ابعاد زندگی مسلمانان از جمله ریخت شناسی شهر 

تأکید دارد )موریس، 1381: 19(.
بعضــی دیگر از صاحب نظران موافق با نظریةّ شــهر اســلامی، 
مدل هایی را برای شــهر اسلامی ترســیم کرده اند، این ترسیم ها بر 
ســاختار کالبدی شهرها استوار هستند، دتمان8 شهرهای اسلامی را 
با مرکزیتّ مســجد و بازار وســیع و کمربندی مسکونی حول آن 
معرفی کرده اســت، در این مدل، محلهّ های مســکونی بر اســاس 
 قومیـّـت، فرهنــگ و اجتمــاع تقســیم بندی و تفکیک شــده اند 
)تصویر شــمارة 13(. در مدلی دیگر که توســط ویرث9 ارائه شده 
اســت، شهر اســلامی با مرکزیتّ بازار به صورت شعاعی در امتداد 
مسیرهای منتهی به دروازه های شهر مصورّ شده است. در این مدل، 
به تقســیم بندی محلهّ های مســکونی توجّه نشــده است )تصویر 
شمارة 14(. اهلرز10 نیز مدل خود را بر اساس تلفیق مدل های دتمان 
و ویرث، با مرکزیتّ مسجد و بازار و جای گیری مشاغل در اطراف 
مســجد، و با سلســله مراتب می دانــد. وی محلهّ های مســکونی 
را بر اســاس قومیّت، اجتماع و دین تقســیم کرد و اســتحکامات، 
 گورســتان و بازارهای دوره ای را ویژگی شــهرهای اسلامی می داند 

)تصویر شمارة 15(، )شفقی، 1387(.
گروهی دیگر از موافقان نظریةّ وجود شهر اسلامی، شهر را جدا 
از درون آن نمی نگرند، و شــهر اســلامی را، در درون و مفاهیم آن 
بررســی کرده و ویژگی هایی برای آن در نظر گرفته اند. بر اســاس 

این ویژگی ها با توجّه به بســتر، و شــرایط زمانی و مکانی، شــهر 
کالبــدی متفــاوت به خــود می گیــرد. از این متفکران که شــهر 
اســلامی را کالبد و زمینــة اجرای قوانین اســلام معرفی کرده اند، 
می توان از ریچارد فرای11، سیناسور12، ابن خلدون13 اشاره کرد. این 
نظریهّ، اســلام را دینی بر اساس زندگی شهری می داند و بین ایمان 
اســلامی و زندگی شــهری ارتباط معناداری قائل اســت و به وجود 
آمدن فضاهایی نظیر مســجد، بازار و حمام را لازمه اجرای احکام 
اسلام دانســته اســت. دیگر نظریه پردازانی که با تعابیر متفاوت به 
اهمیّــت مفاهیم دیگری هم چون فقهــی و فرهنگی اجتماعی در 
شهر اسلامی پرداخته اند هم جزء همین گروه دسته بندی می شوند 

)مردانی، 1394: 63(.

تصویر شمارة 13: مدل دتمان برای تصویر شهر اسلامی، در این مدل 
Dettmann, 1969 :اجزای شهر با ویژگی کل شهر هماهنگ است؛ ماخذ

تصویر شمارة 14: مدل ویرث برای تصویر شهر اسلامی، این مدل 
فقط با بررسی شهرهای غرب آسیا و شمال آفریقا ترسیم شده و مرکز 

Wirth, 2000 :حکومت در خارج از شهر است؛ ماخذ
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تصویر شمارة 15: مدل اهلرز برای تصویر شهر اسلامی، تجمیع 
Ehlers, 1980 :دیدگاه های دتمان و ویرث؛ ماخذ

برخــی دیگــر از نظریه پــردازان، شــهر اســلامی را به واســطه 
خصلت های درونی آن تعریف کرده اند، و شهر اسلامی را آمیزه ای 
از کالبد و روح دانسته و شهر اسلامی را قلعه ایمان و جایگاه تبلور 
عدالت، مذهب و آرمان های سیاســی-اجتماعی معرفی کرده اند. 
در ایــن نظریهّ، اصول فکــری، رفتاری و کالبدی در شــکل گیری 
شــهر اســلامی مؤثرّ، و این شــهر نتیجة فکر و نحوة زندگی مردم 
اســت. ویژگی عمومی این گــروه از صاحب نظران توجّه به عوامل 
غیر کالبدی برای ســاخت شهر اسلامی است. عوامل شکل گیری 
شــهر از نظر این متفکّران، می توانــد روح، ایمان، عدالت، تفکّر و 
خردگرایی اسلامی باشــد. اغلب این نظریهّ پردازان تعریف ثابت و 
قابل توضیحی برای ساخت شهر و عوامل آن بیان نکرده و تنها به 

بیان مثال ها و نظریهّ های شخصی خود بسنده کرده اند )پیشین(.
در یک دسته بندی کلی، نظرات موافق شهر اسلامی را می توان 
در دو گروه، ســاختارگرا و محتواگرا تقسیم کرد. ساختارگرایان با 
بررسی ساختار کالبدی شهر اسلامی در یک دورة زمانی و مکانی 
به خصوص، ویژگی های آن شــهرها را به جمیع شــهرهای اسلامی 
در تمامــی ادوار تعمیم داده اند. این-گونه تعریف جز به کل، برای 
تعریف شــهرهای اســلامی خالی از اشکال نیســت. محتواگرایان 
نســبتاً دیدگاهی کامل تر و انسان ساز دارند و حتّی وجود عناصری 
مثل مســجد و بازار را، دال بر شــهر اسلامی نمی دانند، بلکه شهر 
اسلامی را با پارامترهایی برآمده از فرهنگ، جغرافیا، اقلیم و تمدّن 
معرفی کرده، و هر شهر اسلامی را شهری منحصر به فرد می دانند. 
بر اساس دیدگاه محتواگرایان، محتوای شهرهای اسلامی بر اساس 
دین اسلام شکل گرفته و منجر به ارتباط بین دین و هنر شده است 
)پیشــین(. این ارتباط بین محتوا و کالبد در شــهرهای اسلامی در 
دیدگاه صاحب نظران شهر اسلامی، دارای تفاوت هایی است؛ برخی 

به تشبیه گرایی و بعضی دیگر بر تنزیه گرایی معتقد هستند.
بر اساس نظریةّ تشبیه گرایی، با توجّه به تعالیم دین اسلام و عدم 
جدایی دین و دنیا در این مکتب، کالبد آثار معماری و شهرسازی 

دوران اســلامی، حداکثر ارتبــاط ممکن با آموزه های اســلامی را 
برقــرار کــرده و در واقع کالبد این آثار تجلّــی عینی و حداکثری 
بطــن و حقیقت اســلام اســت)نقره کار و رئیســی، 1391: 10(. بر 
اساس نظریةّ شباهت گرایی در شهر اسلامی، به واسطة تشبیه شهر 
به پدیده ای که برای مخاطبان آشنا است، شهر باعث ایجاد معرفت 
در آنان می شــود. بر خلاف تشــبیه گرایی، تنزیه گرایی معتقد به 
شــباهت زدایی در هنر، معماری و شــهر اسلامی است. این دیدگاه 
مبین این موضوع اســت که آثار هنری )در اینجا به طور مشــخّص 
شهرســازی( بیش از صور کالبدی و دنیایی، به صورت های مینوی 
آن ها پرداخته می شــود )یاسینی، 1394: 9(. به نظر می رسد که این 
دیدگاه، برای رفع خطر بت ســازی در شــهر اسلامی به وجود آمده 

است.
نسبی گرایان با بیانی بینابینی، با تقدّم تشبیه بر تنزیه، شهرسازی 
اسلامی را تعریف می کنند. بورکهارت با بیان تقدّم شباهت نمایی، 
چنین می گوید: »اســلام، مبتني بر وحدانیت خداوند اســت که با 
هیــچ تصویري قابل نمایش نیســت. و تقلیــد از خالق به صورت 
ســاختن صورت موجود زنــده، کفــر و دور از ادب بود و موجب 
گشــت تا هنر ناتورالیســتي و واقع گرایانه در تمدّن اسلامي شکل 
نگیرد و این جنبه انتزاعي آنان را به ســوي نماد و رمز که فعالیّت 
و خلاقیّــت قوه خیال بود کشــاند« )بورکهــارت، 1361: 12(.  وی، 
هنر اســلامي را هنر انتزاعي، نمادین، رمزگونــه و معنادار مي داند. 
انتزاعي اســت چون مسلمانان نمي توانستند اساسي ترین باور خود 
یعنــي توحید را به صــورت تصویري و شــمایل نگاري بیان کنند. 
بنابرایــن آموزه هاي وحیاني، زبان صــوري و محتوایي خاصي را به 
هنر اسلامي بخشیده و با طرح مباني و ایده هاي دیني که جاویدان 
و ابدي اســت، قلمــرو و چارچوب هنر را تعیین کرده اســت. هنر 
اســلامي تنها برآمده از احساســات و عواطف دیني نیست، بلکه 
بر شــهود عقلي و حکمت اســتوار است و آن معنا و محتواي هنر 
اســلامي را تعییــن مي کنــد. احتیاط گرایان در این مــورد، اعتقاد 
به تقدّم شــباهت زدایی بر شــباهت نمایی دارند. آیة 160 از ســورة 
صافات مبنای نظریةّ این گروه اســت، که بر اساس آن تنها بندگان 
پاک و برگزیدة خدا اجازة توصیف خدا را دارند: »خدا منزه اســت 
از آنچه در وصف می آورند. به اســتثنای بندگان پاک دل خدا«. بنا 
بر همین آیه، تشــبیه برای عموم، بت ساز اســت و تنها برای افراد 
برتر مجاز است. چنین به نظر می آید که انحصار تعریف ساختار 
شــهر تنها در یکی از چهار نظریةّ فوق ناقص باشد و بتوان دیدگاه 
جامع تــری را تحت عنوان نظریةّ جامع سلســله مراتبی، که تجلّی 
اســلام در ساختار و محتوای شهر را تبیین ســازد، ارائه داد. به نظر 
می  رسد اگر چه نظریه تقدم شــباهت زدایی اعتبار بیش تری دارد، 
ولی نظریةّ جامع سلسله مراتبی همه نظریهّ ها را در شرایط گوناگون 

شهری به رسمیت بشناسد )جدول شمارة 4(.
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جدول شمارة 4: نظریّه های موجود در زمینه تجلّی اسلام در شهر و معماری

نظریه 5:
 نظریه جامع سلسله مراتبی

نظریه 4: 
تقدم شباهت زدایی

نظریه 3 :
 تقدم شباهت نمایی

نظریه 2:
شباهت زدایی شهری

نظریه1:
شباهت نمایی شهری  عنوان نظریه

همه موارد جواز حداقلی از جذب 
عوامانه  هنر برای جذب نسبی  ظهور تدریجی انحراف 

در تظاهر عوامانه 
ظهور تدریجی 

معناداری ساختار شهر تبیین نظریه

به طور نسبی در بیش تر 
موارد 

تا حد زیادی غیراسلامی 
)کمتر از هنر مسیحی( 

در بیش تر موارد 
اسلامی 

آثار فاخر کاملا غیر 
اسلامی 

هنر بهترین تجلی اسلام 
آثار به طور نسبی به 
اسلام منتسب هستند 

تجلی اسلام در 
شهرهای سنّتی

هر دو عامل فوق  الگوسازی از سادگی و 
طبیعت گرایی تداوم الگوهای پیشین  الگوسازی از سادگی و 

طبیعت گرایی تداوم الگوهای پیشین  علت سادگی 
شهر صدر اسلام 

هر دو، ضرورت رعایت 
فقه)پیشنهاد مزار(  خطر بت سازی  جذب کننده و 

معرفت ساز  خطر بت سازی  جذب کننده و 
معرفت ساز 

نقش تشبیهی 
شهر برای عوام 

بررسی و تحلیل نظریه جامع سلسله مراتبی در شهرهای 
اسلامی

شــهرها همواره تصویــری از کل جهان، و شــکل آن ها توجیه 
مردمان از خویشــتن در نسبت با کل جهان است )بلخاری، 1391(. 
در دوران های مختلف تاریخ شهرســازی، شــهرهایی بر اساس نوع 
جهان بینی سازندگان شــان ایجاد شــده اند. این شــهرها با توجّه به 
موقعیّت زمانی، مکانی، اقلیمی، سیاسی و... برای تشبیه مفاهیمی 
مثــل اقتدار سیاســی، بیان جایگاه و اهمیّت دین، هم ســازی مدل 
کیهانی، اسکان سریع جمعیّت و دیگر معانی مهمِ ارزشی احداث 
شــده اند. اما شهرهای اسلامی، با جهان بینی برابرنگر اسلام، منطق 
شــهرهای دوران های قبلی را تغییر داد. بر اساس همین دگرگونی 
در اندیشــه ها، محصولی نوین از ســازمان فضایی شهری بروز پیدا 
کرد که نسبت به شهرهای قبل از اسلام متفاوت بود. شهر اسلامی 
اجتماع محور بود، و ســاختار و محتوای آن از اصالت اجتماع الهام 
می گرفــت )منصوری، 1392: 52(. شــهرهای اســلامی، با تأکید و 
توصیه های پیامبــر)ص( در باب مفاهیم معنــوی و معنایی جدید 
شــهروندان14، نیازمند بــه ایجاد فرم هایی ماورا از فرم های پیشــین 
در نمود کالبدی بوده اند )ســتاری ساربانقلی، 1390: 21(. برای نیل 
به نیازهای تازه، مســلمانان با ابداعی جدید، مدنیّت را به ســلامت 
نفس مرتبط کرده و علاوه بر بحث مدینة فاضله و جایگاه حاکم، 
شــهر را کالبدی بزرگ و افراد را نفوس شــهر دانسته اند )بلخاری، 
1391(. هرچند تجلی محتوا در کالبد آثار امری نسبی است، با این 
حــال محتوا برای ظهور در کالبد نیازمند قالب و چارچوب اســت 
)لبیب زاده، 12:1394(. دین اســلام از نظر فقهی بر شــکل خاصی 
برای ایجاد شــهرها تأکید نکرده اســت، ولی با ارائة اصول کلی و 
ارزش های ماندگار، باعث ایجاد تحولّاتی در طول زمان بر ســاختار 
شهرها شده است. مســلمانان ویژگی های فرهنگی خود را به نحو 
تحســین آمیزی بر شــهرهای زیر نفوذ تســریّ دادند و تمایز شهر 
اســلامی را از دیگر شهرها آسان ســاخته اند. شهرهای اسلامی در 
طول دوره هــای تاریخی با تکیه بر خلاقیّــت و ابتکار، به صورت 
درون زا بــه رشــد و تکامل رســیده اند )حبیبی، 1390: 15(. شــهر 

پیش از اســلام در طول تاریخ رنگ و بوی اســلامی گرفت، و در 
حالــی که قبل از آن نظام ارزشــی خاصــی را نمایندگی می کرد، 
با پذیرش اســلام از سوی ســاکنان، به تدریج اعتقادها و ارزش های 
اسلامی در بافت شهرها به نمایش گذاشته شد و فضا برای تحقق و 
اجرا شــدن دین فراهم آمد )بابایی سالنقوچ و دیگران، 1393: 122(. 
این تغییرات در ساختار شــهر نخستین بار در شهر مدینه مشاهده 
می شــود. شــاید اولین مصداق عدم تشــبیه گرایی در شــهرهای 
اســلامی، انتخاب مکان احداث مســجد پیامبر)ص( در این شــهر 
باشــد. در دوران قبل از اســلام، عنصر مقدس در مرکز شهرها قرار 
داشــت )اردلان، 1391(، ولی مسجد پیامبر، که به گفته بورکهارت 
)1829م(، به عنوان مقدّس ترین عنصر شهری، که باعث هم طرازی 
مدینه با مکه شــده است، در مرکز شــهر قرار ندارد )تصویر شمارة 
16( و محل احداث آن در حاشیة شرقی شهر است )موریس، 1381: 
27(. با این وجود که مســجد از لحاظ کالبدی در مرکز شهر قرار 
نگرفته اســت، ولی نهاد عمومی در جامعة اسلامی و رکن اساسی 
از ارکان دولت پیامبر بود؛ مؤسسه ای بزرگ که شامل فعالیت های 
دینی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و آموزشی گسترده شد )ستاری 
ســاربانقلی، 1390: 18(. چنین به نظر می رسد که مسجد پیامبر از 
لحاظ جانمایی در شــهر مدینه، ســاختاری تنزیه گــرا دارد، ولی از 
لحاظ محتــوا و کارکرد در جامعة اســلامی، دارای معانی ای فراتر 
از یک مکان عبادی صرف باشــد. مســجد پیامبر الگوی احداث 
دیگر مساجد در بلاد اسلامی است )پیرنیا، 1389(. شاید بتوان بیان 
کرد که شهرســازان اسلامی با سرمشــق قرار دادن تنزیه گرایی در 
شــهر تازه مسلمان شدة یثرب، که با نام جدید مدینه النبی شناخته 
می شــود، الگوی تازه ای از شهرســازی را در دوران اســلامی ایجاد 
کرده و گســترش داده باشند، که باعث ایجاد تغییراتی در ساختار 
دیگر شهرها شده است. با بررسی چند شهر در دوران های اسلامی، 
می توان بیان کرد که احتمالاً این شــهرها از الگوی تنزیهی مدینه، 

گرته برداری شده اند.
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تصویر شمارة 16: ظهور اولین نشانه های تنزیه گرایی در شهرهای 
 اسلامی به واسطه ی عدم جانمایی مسجد پیامبر در مرکز شهر مدینه، 

ماخذ: موریس،1381: 37

از جمله شــهرهایی که قبل از اســلام دارای نظم هندسی بود و 
پس از اســلام ســاختار آن با تحولّ روبه رو شــد شهر دمشق است 
)تصویر شمارة 17(. این شهر در دوران قبل از اسلام، دارای ساختاری 
منظم بود. از ویژگی های دمشــق قبل از حضور اسلام، می توان به 
وجود دو خیابان سرپوشــیده، شــبکة منظم راه ها، طاق های رومی 
و وجــود آگورا و فوروم در آن اشــاره کرد )الصیــاد، 1374(. پس 
از تســلطّ مسلمانان بر دمشق، ساختار شــهر دچار دگرگونی هایی 
شد و ساختار شباهت نمای شهر، در طول زمان تبدیل به ساختاری 
شــباهت زدا شــد، ولی با وجود تغییرات در جهت تطورّ ســاختار 

شهر، می توان مشــاهده کرد که مسیرهای اصلی شهر دچار تغییر 
نشده اند و بافت های تنزیه گرایانة ایجاد شده در شهر، با مسیرهای 
مستقیم )تشبیه گرا( هماهنگ شده اند )تصویر شمارة 18(. می توان 
بیان کرد که دگرگونی های ایجاد شــده در شــهر دمشــق ناشی از 
تغییــر نگــرش و جهان بینی مســلمانان، در جهــت هماهنگی با 

دستورات دین اسلام است.

تصویر شمارة 17: بالا: ساختار شهر دمشق قبل از پذیرش دین اسلام، 
ساختار شهر تحت ایدئولوژی رومی ها دارای فرمی تشبیه گرا

پایین: ساختار شهر پس از تسلط مسلمانان، ساختار شهر طبق 
 معرفت شناسی تعریف شده در دین اسلام؛ 

ماخذ: الصیاد، 1374: 345

تصویر شمارة 18: تغییر ساختار شباهت نمای شهر دمشق در دوران قبل از اسلام به ساختار شباهت زدای شهر در دوران اسلامی
سمت راست: ساختار شهر قبل از اسلام، سمت چپ: ساختار دمشق اسلامی؛ ماخذ: الصیاد، 1374: 346 و 352

یکی دیگر از شهرهای اسلامی که ساختاری تنزیه گرا دارد، قاهره 
اســت. طرح این شهر در دوران فاطمیون ریخته شد. طرح نخستین 
شــهر دارای ساختاری منظم و شــباهت نما است که مرکز خلافت 
در مرکز شهر و باغ و میدان بزرگی در مقابل کاخ خلیفه قرار دارد 

)الصیاد، 1374()تصویر شــمارة 19.الف(. نکته قابل توجّه در مورد 
قاهره، تفاوت ســاختاری شهر پس از ساخته شــدن است )تصویر 
شمارة 19 .ب(، برخی از محققان درخواست حاکم شهر در تسریع 
روند ساخت شهر را دلیل تفاوت بین ساختار و طرح شهر می دانند، 
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فاطمیون و اوایل حکومت ایوبی ها، بیش تر تغییر کرد و ساختاری 
تنزیه گرایانه تر یافت )تصویر شــمارة 19.ج( )پیشــین(. اما با وجود 
ایجاد ساختار تنزیه گرا در شــهر، می توان محوریتّ مرکز خلافت 
به عنوان هســته مرکزی و ســازمان دهنده در بافت شهر را مشاهده 
کرد. وجود این عنصر در ساختار شهری قاهره، باعث جهت گیری 
تقریبی شهر به سمت مرکز شده است. چنین به نظر می رسد قاهره 
با وجود شباهت زدایی در ساختار کلی، دارای مرکز گرایی نسبی به 
سمت مرکز خلافت است. این تغییرات در ساختار شهر، می تواند 

ناشی از ایده های اسلامی باشد.
از دیگر شــهرهایی که در ســاختار آن می تــوان دوگانگی های 
ارزشــی را مشاهده کرد، شــهر قرطبه در اندلس است. ساختار این 
شــهر از نمونه های بارز تضاد بین ساختار شهر اسلامی و شهرهای 
اروپایی اســت. قسمت شرقی شهر، فضای استقرار مسلمانان بود و 
محلهّ ها بر اســاس دیدگاه آن ها شکل گرفته است. قسمت شرقی 
شــهر دارای ســاختار شــباهت زدا و بافتی ارگانیک است، ولی در 
قســمت غربی شــهر ساختار تشــبیه گرا قابل مشــاهده است. در 
قسمت شرقی، با وجود ساختار شباهت زدا، تأثیراتی از بافت منظم 
مشــاهده می شود. این دوگانگی در ســاختار شهر احتمالاً به علت 
وجود دیدگاه ها و جهان بینی متفاوت مردم مســتقر در شهر است 

)تصویر شمارة 20(.
بــه علتّ وســعت امپراتوری اســلامی، شــهرها در قــرون 3و4 
گســترش و رونق فراوان یافتند. در این دوران بود که ســازمان های 
دینــی در زندگی اجتماعی اهمیّت زیادی پیدا کردند و شــهرها و 
نظام های اطراف آن به هم پیوند خوردند و مجموعه ای به هم بسته 
پدید آوردند )اشــرف، 1353: 10(. این به هم پیوستگی، سه نظام15 
و ساختار در شهرهای اسلامی به وجود آورد: نظم هندسی، نظم 

طبیعی و نظم موزون16.

تصویر شمارة 20: تقابل بافت شباهت زدا و شباهت زا در قسمت شرق و 
غرب در قرطبه، قسمت شرقی در اختیار مسلمان و قسمت غربی محل 

غیر مسلمان بوده است. با این حال این نظم آزاد معانی هم چون 
طبیعت گرایی و عدم اومانیسم و عدم کانون بندی طبقاتی شهر و 
هم سرشتی اجتماعی را می تواند نشان دهد؛ مأخذ: موریس، 1381: 39

اســتفاده از نظم هندسی، بیش تر در شهرهای قبل از اسلام قابل 
پیگیری است، ولی شهر بغداد از جمله شهرهای دوران صدر اسلام 
است که با استفاده از نظم هندسی، ساختاری تشبیه گرا ایجاد شده 
بود )اردلان، 1391: 111(. بنا به گفته اردلان دوام هر طرح، ســندی بر 
کارایی آن اســت، اما ساختار تشبیهی بغداد در زمان آل بویه دچار 
انحطاط شد و دیگر حیات نداشت )دوری و همکاران، 1375: 18(، 
و تاکنون هیچ اثری از شــهر دایره ای شــکل بغداد یا مدینه السلام 
به دســت نیامده اســت )موریس، 1381: 31(. به نظر می رســد که 
ساختار تشــبیه گرای شهر بغداد به علتّ عدم کارایی و هم خوانی 

تصویر شمارة 19: سیر تحول شهر قاهره
الف: طرح اولیه قاهره در زمان فاطمیون، این طرح قبل از ساخت شهر برای تشبیه نظام سلسله مراتبی ایجاد شده است.

ب: قاهره پس از ساخت در دوران فاطمیون، بر خلاف طرح اولیه، شهر دارای ساختاری با نظم طبیعی ولی تحت تأثیر طرح اولیه است.
ج: قاهره در دوران ایوبی ها، تغییر کامل ساختار شهر، طرح شهر کاملًا از طرح شباهت زای اولیه فاصله گرفته و ساختاری شباهت زدا دارد. 

ماخذ: الصیاد، 1374: 354
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با دیدگاه های مسلمانان، در طول تاریخ دچار افول شده است.
اســتفاده از نظم هــای طبیعی و مــوزون را در ســاختار بیش تر 
شهرهای اسلامی می توان مشاهده کرد، می توان گفت که استفاده 
از نظم موزون و طبیعی و ساختار شباهت زدای آن ها، در شهرهای 
اسلامی، به دلیل ناتوانی شهرساز و معمار مسلمان برای بهره گیری 
از نظم هندســی نبوده اســت، زیرا در تک بناهای شهری هم چون 
مساجد، حمام، مدرســه و ... ساختاری منظم و هندسی را می توان 
مشــاهده کرد )تصویر شمارة 21(، و حتی سلول های شهری، دارای 

جهت گیری مشخّصی بودند17.

تصویر شمارة 21: استفاده از نظم هندسی در تک بناها در تقابل با 
نظم طبیعی و موزون شهرهای حامل آ ن ها؛ مأخذ: پیرنیا، 1389: 294

چنیــن به نظر می رســد کــه در ســاختار نظم طبیعــی و نظم 
هماهنــگ، تنزیه گرایی و تشــبیه گرایی به صــورت توأمان قابل 
مشاهده اســت، و وجود ساختارهای تنزیه گرا، خالی از نماد و معنا 
نیســتند. نصر در این مورد بیان می کند: »اگر چه برخی هنر اسلام 
را فاقد نماد یا ضد نماد معرفی می کنند، اما پذیرش این امر چندان 
آسان نیســت. چرا که شــباهت زدایی، هرگز به معنای بی توجّهی 
به نماد و رمز نیســت، بلکــه خود جلوه و نمــادی از بعد تنزیهی 
حضرت حق، و ســادگی و بســاطت آن، و همچنیــن فقر معنوی 
انسان است. هرگز نباید مفهوم نماد را با پیچیدگی و تزیینات یکی 
گرفت، چه بسا که خلوص و سادگی خود مهم ترین نماد اسلامی 
باشد« )نصر، 1389: 207(.  در اثبات این مدعا، می توان بیان کرد که 
در ساختار شهر اسلامی جلوه هایی از شباهت نمایی هم وجود دارد 
و توصیه به شــباهت نمایی در برخی آیات و روایات قابل مشاهده 

است )جدول شمارة 2(.
در برخی شــهرهای زیارتی که در دوران های مختلف اســلامی 
شکل گرفته اند، آثاری از شباهت زدایی و شباهت نمایی به صورت 
هم زمان مشــاهده می شــود؛ به عنوان مثال، در شــهر مشهد که بر 

مبنــای حرم امــام رضا)ع( شــکل گرفته، محلهّ های مســکونی به 
صورت شــعاعی در اطراف حرم استقرار یافته اند، و برخلاف دیگر 
شهرهای کشــور، نظام توســعه یافته از مراکز کوچک تر نیستند، 
بلکه همگی به سمت حرم گرایش دارند )مهریار و دیگران، 1378: 
47(. نخســتین خیابان کشــی های این شــهر که در زمان صفویان 
انجام گرفت، برخاســته از تفکّر شهرســازی مکتــب اصفهان بود 
)نجیب کارزار و دیگران، 1394: 15(، و منجر به تشبیه گرایی قوی 
در ساختار شهر نمی شد. تا قبل از دوران پهلوی، فقط جهت گیری 
خانه ها باعث ایجاد شباهت نمایی در ساختار شهر شده بود)تصویر 
شــمامرة 22(. تغییــرات ایجاد شــده بین ســال های 1308 تا 1354 
ه.ش باعث شــد کــه حرم مانند نگینی در بافت شــهر جلوه گری 
کند )رضوانی، 1384: 270(، و ســاختار شهر تشبیه گرایانه تر شود. 
می توان این گونه بیان کرد، که تغییرات ایجادشده در زمان پهلوی، 
بــه علتّ گســترش زیارتگاه و ارائة خدمات شــهری بــود. به نظر 
می آید که شــهر مشــهد با توجّه به جمیع شرایط زمانی و مکانی 
و با محوریتّ حرم امام رضا)ع(، دارای ســاختار تنزیهی است، ولی 
به دلیل قرارگیری این عنصر مهم در مرکز شــهر، بافت شــهری به 
ســمت حرم گرایش پیدا کرده اســت؛ از این رو، در این شــهر با 
وجود ساختار تنزیه گرا، نمودهایی از تشبیه گرایی مشاهده می شود 

)تصویر شمارة 23(.

تصویر شمارة 22: مشهد در سال 1858م، با وجود جهت گیری بافت 
 مسکونی به سمت حرم، کلیت ساختار شهر تنزیهی است؛

مأخذ: مهریار و دیگران،1378

کربلا، از دیگر شهرهای مهم زیارتی است که در دوران اسلامی 
احداث شــده است. هستة اولیة شکل گیری کربلا مربوط به دوران 
اســلامی، در سال 66 ه.ق است؛ آن هنگام که مختار ثقفي بر شهر 
کوفه مســلطّ شد، بر بالاي مزار امام حســین)ع( گنبدي از آجر و 
گچ ســاخت )خلیلی، 1407 ه.ق(. ســاختار کالبدی شهر کربلا در 
طول تاریخ دچار تحولّات زیادی شده است )الانصاری، 1389(، ولی 
به نظر می رسد که در هر دوران، شهر دارای ساختاری تنزیه گرایانه، 
و در عین حال گرایش به ســمت حرمین داشــته است. گسترش 
حرمین و شــهر کربلا در دوران معاصر، با بافت گذشــتة شهر در 

تقابل است )تصویر شمارة  24(.
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تصویر شمارة 23: پلان و تصویر مشهد در سال 1354 ه.ش، ساختار 
تشبیه گرای اطراف حرم؛ مأخذ: بی نام،1356: 116

تصویر شمارة 24: بالا: بافت کربلا در سال 1975، با وجود ساختار 
تنزیه گرای شهر، خانه ها به سمت حرمین جهت گیری دارند.

پایین: بافت کربلا در سال 2016، تغییرات ایجاد شده در بین الحرمین 
URL 4 :با بافت تنزیه گرای شهر، مأخذ

شهرهایی که دارای ســاختار منظم یا به تعبیر اردلان دارای نظم 
هندســی هســتند )اردلان، 1391: 115(، برای تشــبیه به نوع نگاه و 
دیدگاه ایجادکنندگان ســاخته شده بودند. همان گونه که بیان شد، 
شــهرهای کهن با ساختاری تشبیه گرا، برای تداعی معانی کیهانی 
و تســلطّ بر امور ماهوی بر انســان ها بودند، و شهرهای رنسانسی 
و مدرن، با اســتفاده از نظم در ســاختار شــهری، محوریتّ انســان 
در تمام هســتی را معنا می دادند، اما شهرســازی اسلامی، متناسب 
با نگرش برآمده از اســلام، ســاختاری متفاوت دارد. چنین به نظر 
می رســد که شهرســازان و هنرمندان مســلمان برای پاسخ گویی 
به تمامی جوانب مطروحه در باب شهرســازی و زندگی شــهری، 
نیازمند اســتفاده از شــکل هایی فراتر از اشــکال منظم و محدود 
هندســی بوده اند کــه در دیگر نقاط جهان و یا شهرســازی دوران 
ماقبل اسلام اســتفاده می شده است. شاید بتوان این گونه بیان کرد 
که در ســاختار شهرهای اســلامی با توجّه به شرایط مختلف زمان 
و مکان، ســاختارهای تنزیهی و تشــبیهی به طور نســبی، متجلّی 

شده اند )جدول شمارة 5(.
با عنایت به تعبیر انحصاری »امُُّ القُرا« در قرآن برای شــهر آرمانی 
اســلامی و سه دعای حضرت ابراهیم18 برای شهر مکه )سورة بقره، 
136 و ســورة ابراهیم، 35(، می توان برای برآوردن نیازهای انسان در 
مدینة فاضله اسلامی تقســیم بندی خاصی ارائه کرد، که برآورندة 
نیازهــای جســمی )نفــس نباتی و حیوانــی(، عقلانــی )نیازهای 
روانی( و روحانی )نیازهای معنوی(19 اســت؛ به بیان دیگر با تأمین 
هــر یک از این نیازها زمینة برآورده شــدن ســایر نیازها نیز فراهم 
خواهــد شــد )نقــی زاده، 1394: 57(. هم چنین الگوهــای رفتاری، 

اجتماعــی، قانونــی، مدیریتّی و فردی رهبران الهــی نیز می توانند 
به عنوان یکی از اصلی ترین الگوهای شــهر اســلامی ایفای نقش 
کنند. راهنمایی های معصومین به پیروان شان در چگونگی رعایت 
حقوق انســان ها )مسلمان یا غیرمسلمان(، رفتار با طبیعت و دیگر 
آثار انسانی، مکمل الگوی اصیل شهر اسلامی و مبین ویژگی های 
آن برای زندگی مسلمانان و غیر مسلمانان بوده است )با اقتباس از 
جوادی آملی، 1396(. با توجّه به این موضوع که مبانی، ارکان، الگو 
و صفات شــهر آرمانی اســلامی از متن قــرآن و آموزه های متکی 
بر کتاب الهی و ســیرة عملی پیامبر و معصومین قابل اســتنتاج و 
تدوین هســتند )افرادی، 7:1396( و تحقّق آن در عالم خارج بســته 
به شــرایط زمان و مکان تجلیّات متفاوتی خواهد داشت، شهرهای 
دوران اســلامی )حتی محلهّ های غیر مسلمان( در دوران مختلف و 
ســرزمین ها و دانش متفاوت، در متجلّی ساختن آن توان متفاوتی 
دارند )نقی زاده، 1394: 60(. بنابراین به نظر می رســد که هر شهری 
در دوران اســلام به اندازه ای اسلامی اســت و به الگوی حقیقی و 
مثالی شــهر اصیل و آرمانی اسلام نزدیک تر اســت، در نتیجه به 
نظر می رســد، که نمی توان ایجاد ســاختار شهر در دوران اسلامی 
را متأثر از تعاریف آرمانی اســلام از مدینة فاضله منکر شد، اما این 
تعاریــف در هر دوره مبتنی بــر مقتضیات زمان و مکان به صورت 
نسبی در ساختار شهرها متجلّی شــده اند. برخی از موافقان وجود 
شــهر اسلامی با رویکردی حصری، شــهر را به وسیلة ساختار و یا 
محتوا تعریــف کرده اند، و در صورت ارائه تعریفی مناســب تر از 
محتوا، شــهر اســلامی را صرفاً تنزیه گرا و یا شــباهت گرا )و یا با 
تقــدّم یکی بر دیگری( معرفی می کنند، ولی بر اســاس یافته های 
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جدول شمارة 5: شکل گیری انواع شهرهای جهان در شرایط مختلف زمانی و مکانی، با توجّه به جهان بینی و ارزش ها
پلان نظریه شهری تاثیر اسلام بر شهر بیان شهر بستر

تشبیه گرایی کیهانی ------
نمود یافتن تفکر انسان گرایی 
و تسلط انسان بر کیهان، و یا 

بازسازی کیهان
تیمگاد

روم باستان

شهرهای غیر اسلامی

تشبیه گرایی دینی ------ نمود یافتن تفکرات بودایی در 
ساختار شهر

کیوتو

آسیای شرقی

تشبیه گرایی 
اقتدارگرای سیاسی ------ نمود یافتن اقتدار سیاسی و 

حکومتی در ساختار شهر

برلین

اروپا

تشبیه گرایی تساوی 
اجتماعی ------

نمود یافتن تفکرات سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی و اسکان 

سریع جمعیت در شهر

شیکاگو

آمریکای 
شمالی

تشبیه گرایی عالم کبیر ------
نمودار شدن سلسله مراتبی از 

درجات خلوص، تجسمی صغیر از 
عالم کبیر

هگمتانه

ایران )ماد(

تشبیه گرایی دینی و 
سیاسی ------ نمود یافتن قدرت سیاسی و مذهبی 

حاکمان

شیز

ایران )ساسانی(

تقدم تنزیه گرایی بر 
تشبیه گرایی

ایجاد اولین مسجد در حاشیه 
شرقی شهر، تمرکز فعالیت ها در 

پیرامون مسجد النبی

اولین شهر اسلامی، مرکز تمامی 
فعالیت ها و گسترش اسلام

مدینه

ب
جزیره العر

شهرهای مسلمان شده

تقدم تنزیه گرایی بر 
تشبیه گرایی

تغییر ساختار تشبیه گرای شهر، 
پدیدار شدن ساختار تنزیه گرا و 

تشبه-گرا به صورت نسبی

شکل گیری هسته اولیه شهر بر 
اساس تفکرات انسان گرایانه، به 

وجود آمدن ساختاری منظم شهری

دمشق

خاورمیانه

تقدم تشبیه گرایی بر 
تنزیه گرایی

تغییر ساختار قسمت شرقی شهر و 
ایجاد ساختار تنزیه گرا و تشبه گرا 

به صورت نسبی

شکل گیری هسته اولیه شهر بر 
اساس تفکرات اومانیستی، وجود 

ساختاری تشبیه گرا در شهر

قرطبه

س
اندل

تشبیه گرایی به مفاهیم 
ازلی

متروک شدن و انحطاط ساختار 
شباهت نمای شهر  به دلیل عدم 

هم-خوانی با اصول اسلامی

ساختار شهر اولیه بر اساس مفاهیم 
ازلی، و تعریف فضا زمان

بغداد

خاورمیانه

شهرهای نوبنیاد اسلامی

تقدم تشبیه گرایی بر 
تنزیه گرایی

تغییر طرح اولیه شهر و هماهنگ 
شدن ساختار با اصول اسلامی

ایجاد طرح اولیه شهر با ساختار 
تشبیه گرا برای بیان قدرت دستگاه 

خلافت

قاهره

شمال آفریقا

نظریه جامع سلسله 
مراتبی

تجلی هم زمان تشبیه گرایی و 
تنزیه گرایی

ایجاد شهر، با استفاده از ساختار 
تشبیه گرا و تنزیه گرا به صورت 

هم زمان

کربلا

خاورمیانه

نظریه جامع سلسله 
مراتبی

تجلی هم زمان تشبیه گرایی و 
تنزیه گرایی

ایجاد شهر، با استفاده از ساختار 
تشبیه گرا و تنزیه گرا به صورت 

هم زمان

مشهد

ایران
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این پژوهش، شــهرهای دوران اســلامی برای نمود معانی نهفته در 
جهان بینی شــان )متأثر از مدینة فاضله و آرمان شهر اسلامی(، مقیّد 
به استفادة قطعی از شــباهت نمایی یا شباهت زدایی نبوده اند و در 
این شــهرها، تشــبیه گرایی و تنزیه گرایی به صــورت توأمان قابل 
مشاهده است. روند شکل گیری و یا تغییرات شهرها )تشبیه گرایی 
یا تنزیه گرایی با توجّه به شرایط زمان و مکان( در دوران اسلامی به 
صورت بطیء و در هر لحظه در حال تغییر برای رســیدن به کمال 
اســت. بنابراین می توان اظهار داشــت که حرکت به سمت کمال 
یکی از مؤلفّه های شــهرها در دوره های مختلف اسلامی است. این 
حرکت دارای تعادلی بین تغییر دائم شــهر و آرامش سکون است، 
زیرا تغییرات ســریع باعث ســردرگمی و اغتشاش ذهنی مردم شهر 
می شود و ثبات کامل و عدم هماهنگی با شرایط پیرامون )زمانی و 
مکانی( خستگی مردم را به همراه دارد. از این رو، نواخت تغییرات 
در شهرســازی دورة اســلامی بستگی مستقیم به شــرایط زمانی و 
مکانی دارد )احمدی دیســفانی و علی آبــادی، 1390: 23(. پس به 
نظر می رســد که در شــهرهای نوبنیاد دوران اسلامی و یا شهرهای 
مسلمان شده این تغییرات و شکل گیری ساختار شهری با توجّه به 

شرایط زمان و مکان نمود جدیدی خواهد یافت.
برای تعریف به نســبت کامل تر از شهرســازی دوران اســلامی، 
می تــوان نظریةّ جامع سلســله مراتبی را که بــه نوعی در برگیرندة 
تمامی نظریهّ های تشــبیهی و تنزیهی اســت ارائه داد. این نظریهّ، با 
توجّــه به شــرایط مختلف زمانی و مکانی، بهره گیری از ســاختار 
مناســب در کالبد، و ظهور تشــبیه را برای جــذب مخاطبان، و یا 
تنزیه را برای جلوگیری از برداشــت اشــتباه آنان بیــان می دارد. بر 
اســاس نظریةّ جامع سلســله مراتبی، هنرِ متأثر از عقاید اســلامی 
صیقل دهندة دین و باعث حرکت به ســوی تعالی است و این هنر 
در شهرســازی دوره های مختلف اسلامی براســاس شرایط زمان و 
مکان تجلّی یافته اســت. بنابراین به نظر می رســد که شهرســازی 
دوران اســلامی متأثر از آرمان شــهر اسلامی براســاس نظریةّ جامع 

سلسه مراتبی شکل گرفته است )نمودار شمارة 1(.

نتیجه گیری
ســاختار منظم در درون بناها می تواند برای تشبیه مفاهیمی چون 
وحدت یا عبادت باشــد، که بنا به نوع کارکرد بنا، معمار مســلمان 
یک یا چند مفهوم را بیان کرده اســت. اما در شــهر، مســلمانان با 
جمیع شــرایط و مفاهیم معنایی روبه رو بــوده و به فراخور هر یک 
از این شــروط، نیازمند به پاســخی متفاوت بوده اســت. هر شهر در 
دوران اسلامی با توجّه به جمیع شــرایط اعم از شرایط بستر، اقلیم، 
جغرافیا، سیاست، زمان و .... شهری منحصر به فرد است و نمی توان 
فقط با عناصر کالبدی و یا فقــط با توجّه به نمادهایی خاص آن را 
تعریف کرد. به نظر می آید که شهرسازی دوران اسلامی دارای معانی 
و محتوا و مفاهیمی فراتر از کالبد صرف و یا تشبیه به نمادی خاص 
باشد. از طرفی در شهرهای این دوران می توان تغییر ساختار شهرهای 
مسلمان شده را مشاهده کرد. این تغییر در طول زمان بر ساختار شهر 
اسلامی قابل مشــاهده است. حتی شــهرهای نوبنیاد اسلامی مانند 
قاهره و بغداد، که با ســاختار تشبیه گرا طراّحی شده بودند، در طول 

زمان، با اندیشة اسلامی هماهنگ شده اند.
ساختار شــهر اســلامی ورای شــکل ارگانیک، دارای معانی و 
اصولی ماندگار اســت. در شهر دوران اسلامی با تأثیر از آرمان شهر 
دینــی می تــوان جلوه های تشــبیه گرایی را مشــاهده کــرد. ولی 
شباهت نمایی شهر اسلامی، از تشبیه گرایی شهرهای دیگر جوامع 
متفاوت است، در این شهر با وجود بافت ارگانیک در کل شهر، در 
سلول های شهری، بافت منظم و جهت گیری یکسان قابل مشاهده 
اســت. در واقع ســاختار شهر اســلامی، فراتر از شــباهت نمایی و 
شــباهت زدایی، برای نیل به اهداف و جهان بینی اسلامی، با توجّه 
به آیات و روایات، به صورت توأمان از هر دو ســاختار سود جسته، 

و مبتنی بر نظریةّ جامع سلسله مراتبی، شکل گرفته است.

نمودار شمارة 1: ساختار تشکیل دهنده شهر اسلامی بر طبق نظریه جامع سلسله مراتبی.
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پی نوشت ها
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 بررسی آرایه های پیشگاه ورودی؛ 
مفصل اتصال بنا با شهر در مساجد تاریخی شیراز 

چکیده
نما و پیشــگاه ورودی هر بنا، از آن جا که مفصل اتّصال بنا با شــهر است و نماد هویّتی آن محسوب می شود از اهمیّت بالایی برخوردار 
اســت. این موضوع در مساجد که از بناهای عمومی شــهر ایرانی-اسلامی هستند، اهمیّتی دوچندان دارد و در جذب مخاطبان و انتقال 
مفاهیم اسلامی تأثیر گذار است. از نظر تاریخی، ظهور آرایه ها در مساجد، ابتدا از محراب و دیوارهای مجاور آن شروع شد. سپس با گذر 
زمان به سایر اندام ها نیز راه یافت و در نهایت در پیشگاه ورودی، موجب جلوة مسجد از نمای رو  به گذر شده است. پیشگاهی که مرز عبور 
از دنیای مادی و رسیدن به جلوه گاه معنوی است، تزییناتی را می طلبد که پیونددهندة دو دنیای متفاوت باشد. چنین تزییناتی که گویی 
وظیفه ای ســنگین تر از سایر تزیینات، برعهده دارند، درخور شناخت، تحلیل و بررسی هستند. این مقاله با هدف بررسی شکلی و محتواییِ 
این تزیینات و آرایه ها نگاشــته شده است. برای این منظور سردرِ ورودیِ تمام مساجدِ تاریخیِ ثبت شدة شیراز که دست خوشِ تغییراتِ 
غیراصولی نشــده اند بررسی شد. در 16 مســجدِ منتخب، مطالعاتی توصیفی-تحلیلی از طریق جمع آوری داده ها به روش کتابخانه ای و 
میدانی انجام شد. در پایان، علاوه بر شناسایی تزیینات مختلف اعم از آجری، سنگی، کاشی و هم چنین محل به کارگیری آنان در پیشگاه هر 
مسجد، نقوش، خطوط و مضامین مورد اشاره نیز مورد موشکافی قرار گرفت. در نهایت مشخص شد که کاشی کاری بیش ترین، و تزیینات 
آجری کم ترین سهم را نسبت به سایر تزیینات در مساجد شیراز به خود اختصاص داده است. تزیینات سنگی با وجود به کارگیری در دورة 
صفاریان، در دوره های بعد از پیشگاه مساجد حذف شد، اما از دوران قاجاریه به بعد دوباره در تزیینات دیده می شود. مقرنس که از دوران 
صفویه به بعد از تزیینات رایج پیشــگاه مســاجد شیراز بود، همواره با هم نشینی کتیبه همراه بوده است. کتیبه هایی که در آن بیش از همة 

مضامینی دیده می شود که بر اقامة نماز و اوقات آن تأکید داشته اند.

واژگان کلیدي: شهر ایرانی-اسلامی، پیشگاه، مسجد، تزیینات، معماری شیراز.
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مقدّمه
یکی از پایه های آفرینش زیبایی در هنر ایرانی-اسلامی بر اصل 
تزیین اســتوار اســت، لذا یکی از مهم ترین ویژگی های معماری و 
شهرسازی ایرانی-اسلامی تزییناتی است که در هر دوره در بناها به 
تناسب کاربرد بنا به کارگرفته شده است. این تزیینات، به فضاهای 
بســته محدود نشــد و در فضاهای باز نیایــش گاه بویژه در ورودی 
آن نمــود پیدا کرد تــا پیوند دو دنیای ماده و معنــا، بیرون و درون 

نیایشگاه، را ممکن سازد.
از این رو، شناخت تزیینات در این نمود بیرونی که همان پیشگاه 
مساجد اســت و بخش قابل رؤیت مساجد در منظر شهری است، 
ضــرورت می یابد؛ چرا که معماری مســاجد امروز مــا نیز نیازمند 
هم نشــینی با محیط مادی و شــهری اطراف اســت. از این جهت، 
در این پژوهش تزیینات پیشــگاه تمام مســاجد تاریخی ثبت شده 
شــهر شــیراز از دو حیث ماده و معنا بررسی و با یکدیگر مقایسه 
و آرایه های به کار  رفته در پیشــگاه هر مسجد از نظر نوع آرایه ها و 
مضامین، معرفی و تحلیل شــده اند. علاوه بر این که سیر تاریخی 
تحولّ آرایه های پیشگاه مســاجد مورد توجّه قرار گرفته است. لذا 
تــلاش و هدف گذاریِ این پژوهش، در جهت پاســخ به موارد ذیل 

است:
1( شناســاییِ انواع آرایه هــا و تزیینات به کار رفته در پیشــگاه 

مساجد تاریخی شهر شیراز،
2( بررســی آرایه های به کار رفته از دو حیث مصالح و مضامین 

)ماده و معنا(.

مبانی نظری پژوهش
نمای بنا و نقش آن در سیما و منظر شهری

فضاهای شــهری به طور معمول توسط تعدادی توده ساختمانی 
محدود تعریف شــده اند که دارای حجم و ســطوح قابل رؤیت از 
فضای عمومی هســتند. بدنه ها ســطحی بســته یا احجامی از بنا 
هســتند. هر حجم به نوبة خود متشــکّل از سطوح مختلف است، 
ایــن ســطوح از بنا را معماران، نمــا می نامند )جلیلــی صدرآباد و 
بلبلی، 1396(. در طراّحی شــهری نیز بعُد کالبدی- زیبایی شناسی 
یکی از ابعاد مهم در کیفیّت محیط شهری محسوب می شود. در 
این بین کالبد جدارة خیابان های شهری از مهم ترین ابعاد طراّحی 
تأثیرگــذار بر زیبایی منظر شــهری هســتند. یکــی از مؤلفّه های 
تأثیرگــذار بر منظر شــهری نمای ساختمان-هاســت. در لغت نامه 
دهخدا صورت ظاهری هر چیزی، آن چه که در معرض دید و برابر 
چشم اســت، منظر خارجی بنا و عمارت، فن روسازی ساختمان و 
ساخت نمای عمارت، تعریف شده است . فضاهای شهری از طریق 
نمای ساختمان ها تعریف واضح تری را به بینندگان منتقل می کنند؛ 
چرا که جزئیات مربوط به آراســتگی و پیراستگی نماها مهم ترین 
ابزار و عناصر مطلوبیت بخشی به کیفیّت نما هستند. نمای شهری 

انعکاس دهندة محتوای حیاتی شــهر است. مشخّصات این عناصر 
آن گونه که قابلیّــت نقش بندی و تأثیرگذاری بر قوة درک بصری 
ذهن را داشته باشد موجبات القای حس مکان، درک فضا و معنادار 

کردن فضا را فراهم می آورد )ابراهیم زاده و دیگران، 1392(. 
جهانشــاه پاکزاد، نما را سطوح تشــکیل دهندة هر بدنه نامیده و 
معتقد است که هر نما جزئی از بدنه است که پوسته یا پوسته های 
ظاهری بنا یا ساختمان را تشکیل می دهد. نما در واقع عاملی است 
که درون ســاختمان را از بیرون آن جدا می-کند و به طور مستقیم 
بر کارکرد و ارزش خیابان و میدان موثر واقع می شود. اگر به نمای 
کلی ســاختمان بــدون در نظر گرفتن نمای دیگر ســاختمان های 
شــهر توجّه شود، همگونی نمای شهری در مجموع از بین می رود. 
در طول دوره های مختلف طراّحی شهری صاحب نظران بسیاری به 
بحث پیرامون نمای جداره هــا به عنوان عنصری مهم برای افزایش 
ادراک زیبایی و ارتقای ســطح کیفیت فضای شــهری پرداخته اند 

)موسوی و صادقی، 1395: 102(.
جایگاه و علّت اهمیّت نمای مساجد در منظر شهری

در بافت سنتّی شهرهای ما مسجد به عنوان یک کاربری مهم با 
عملکرد متنوعّ و متفاوت نقش اساســی را در شکل دهی به فضاها 
و منظر شــهری داشته است. مســاجد به علتّ قرار گرفتن در نقاط 
اصلی، حسّــاس و پر ازدحام در سلسله مراتب شهری از خوانایی و 
نمایانی برخوردارند و در مجموع بر معماری و شهرســازی پیرامون 
خود تأثیر گذاشــته یــا از آن تأثیر پذیرفته انــد. )حقیقت نائینی، 
1376(. از ایــن رو معماری مســجد و نمای شــهری مبانی نظری 
پرباری را عرضه می دارد که عناصر و عواملی چون تداوم و تناسب 
فرم هندســی رنگ، طــرح و نقش را برای شــفافیت بصری نمای 

شهری مورد توجّه قرار می دهد )ابراهیم زاده و دیگران، 1392(.
در این زمینه می توان گفت ورودی هر بنا که نشــان از عملکرد 
داخلــی آن دارد، جزئی از نمــا و مفصل اتصال فضــای درونی و 
بیرونی بنا اســت. بنابر این سهم زیادی در برقراری ارتباط با فضای 
خیابان ها و میدان ها و فضاهای شــهری دارد. حســینی در پژوهش 
خــود بیان می کند که: »مســجد به عنوان تجلّی گاه هنر قدســی 
واجد حقایق امور ابدی و ازلی اســت، حقایقی که در نظام اشکال 
آن مستقر و مستتر بوده و هست. از این رو درک عنصر، مشروط و 
وابســته به دو بعُد نظام )طرح و نقش( می شود.« قدسی بودن هنر از 
آن جا ناشی می شود که مفاهیم ازلی و ابدی متعلقّ به عالم معقول 
در صور محسوس تجلّی پیدا می کند. مسجد عبادت گاهی است 
که خانه خداســت پس فضا باید خــدا را در خودش حضور دهد، 
چــون خدا صاحب خانه اســت و مهمان باید او را درک کند. فضا 
و عناصر آن باید ذات، صفــات و افعال خدا را برمبنای احادیث و 
صفات جلالیه و جمالیه و عدل را در نظام جســت وجو کند. پس 
شــکل مسجد باید خدا را در ذات خویش )احدیت( و در صفاتش 
)جلال و جمال اکبر( و در افعالش )عدل و تعادل( نشــان دهد. اگر 
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نقــش، این معانی را القا کند و با این معانی رابطه برقرار کند جنبة 
قدسی پیدا می کند )حسینی، 1376(. با توجه به آن که هر ورودی 
دارای نقش هــای کالبدی و کارکردی اســت، ورودی و به طبع آن 

پیشگاه ورودی بر فضای شهری بی تأثیر نیست. 
بنابراین از آن جا که مســجد از ارکان مهم شهر ایرانی- اسلامی 
اســت و از طریق پیشــگاه ورودی با شــهر در ارتباط است در این 
پژوهش به بررسی پیشگاه ورودی مساجد و تزیینات به کار رفته در 

آن پرداخته شده است.
معرفی اجزای قابل رؤیت مساجد در سیمای شهر

ابتدا نیاز است برخی اجزا و عناصر مساجد که به طور مستقیما 
در ســیما و منظر شــهری، قابــل رؤیت اســت و انــواع آرایه ها و 
گونه های مختلف آنها معرفی شــود. هرچند بسته به گونة طراّحی 
مســاجد، ممکن اســت اجزایی نظیر گنبد و مناره نیز در سیمای 
شــهری قابل رؤیت باشــد، ولی آن چه به صورت مشترک در تمام 
گونه ها )اعم از شبســتانی و ایوان دار و گنبدخانه ای( در ســیمای 
شهری مشــاهده می شود، نمای قســمت ورودی مساجد است که 

اصلی ترین مفصل اتصال بنا با شهر محسوب می شود.
اجزای ورودی مساجد

ورودی مســاجد چــه ســاده و چه پیچیــده معمــولاً از الگوی 
مشــخّصی پیروی می کنند و اغلب شامل فضاها و عناصری چون 
در ورودی، ســردر، جلوخان یا پیشخان، هشتی، دالان و در بعضی 
موارد، مناره است. از آن جا که در این پژوهش نمود بیرونیِ ورودیِ 
مساجد که در ارتباط با شهر هستند مدنظر است، در ادامه، جلوخان 

یا پیشخان، در و سردر و سکو یا پیرنشین معرفی می شود.
جلوخان)پیشــخان(: فضایــی محصور یــا نیمه محصور جلوی 
ورودی مســاجد کــه در واقع حریــم ورودی اســت و اولین مرحله 
از سلســله مراتب ورودی به مســجد محســوب می شــود )تصویر 
شــمارة 1( )یشمی، 1378: 683(. سقف جلوخان اغلب ساده و یا با 

کاربندی های آجری و یا با مقرنس تزیین می شود.

تصویر شمارة 1: پیشخان مسجد نصیرالملک؛ مأخذ: نگارندگان

در ورودی و ســردر: حیــاط مســجد دارای ورودی های متعدّدی 
اســت که گاه هم چون دروازه هایی با اتصــال گذرها و محلهّ های 
اطراف به یکدیگر، مســجد را به صورت معبــر مردم در می آورد. 
»نمــای ورودی از بیــرون و در گــذر همگانــی مــردم دارای یک 
سردر می باشــد« )پیرنیا، 143:1387(. اغلب دارای کتیبه با تزیینات 

کاشی کاری و در کم تر موارد نیز سنگی است. 
سکو)پیرنشین(: سکوهای آجری یا سنگی در دو سوی پیشطاق 

است که هنگام انتظار و رفع خستگی مورد استفاده قرار می گیرد
انواع تزیینات مورد استفاده در ورودیِ مساجد

از تزیینات اســلامی دســته بندی های متفاوتــی در منابع مختلف 
آمده اســت. بزرگمهری در کتاب آمودهای ایرانــی، تزیینات را از دو 
جنبة نقوش و مصالح دســته بندی کرده و علاوه بر بررسی نقوش در 
اشکال هندسی، گیاهی، انسانی و حیوانی و نقوش مربوط به خطوط 
و کتیبه ها، به بررســی آمودها در هشت دسته شامل آمودهای سنگی، 
آجری، چوبی، شیشه و آینه، فلزی، کاشی کاری، گچ بری و آهک بری 
پرداخته است )بزرگمهری و خدادادی، 1389(. هم چنین هیل1 و گرابر2 
در کتاب معماری و تزیینات اسلامی به بررسی تزیینات سنگی، آجری، 

گچ بری و کاشی پرداخته اند )هیل و گرابر، 1375: 101(.
الف- انواع تزیینات از حیث فن و مصالح

با توجّه به مطالعات صورت گرفته، عمده ترین آرایه های به کارگرفته 
شــده در بناهای مســاجد اســلامی ایران آجرکاری، شیشــه گری و 
آینــه کاری، منبّت، مشــبّک و معرقّ، گچ بری، برجســته کاری روی 
گچ، نقّاشــی روی گچ، خوش نویســی، مقرنس کاری، یزدی بندی و 
رسمی کاری، کاشی کاری و خاتم سازی است )مهرپویا، 1376، 559(. 
این تزیینات در ســردر ورودی مساجد مفصل تر و متفاوت تر از بقیة 
قسمت های ورودی است. خطاطی کتیبة آیات قرآن و شرح ساخت 
و تعمیــرات بنا، کاشــی کاری، آجرکاری، پیچ تزیینــی، کاربندی و 

مقرنس کاری از جمله این تزیینات است. 
کاشــی کاری: کاشی، خشت پخته ای اســت که روی آن لعاب 
داده باشــند. کاشی از مصالحی است که قابلیّت آمودی دارد و از آن 
در معماری ایران به وفور اســتفاده شده است و انواع مختلفی از جمله 
پیش بر، نره، دوال، زغره، معرقّ، زیرنقشی، مهری، هفت رنگ، زرین فام، 
ابر و باد، معقلی و لعاب دار است )بزرگمهری و خدادادی، 1389: 94(. 

- کاشــی زغــره یا پیچ: کاشــی پیــچ در لبه چفــد ایوان ها به 
خصوص پیشــانی ورودی ها اجرا می شود و تا لبه ازاره ها ادامه 

می یابد )بزرگمهری و خدادادی، 1389: 103(.
- کاشــی هفت رنگ: پس از پخت، تیشه کاری و سمباده کاری 
خشت های لعاب داده و چیدن منظم آنها کنار هم نقش کلی 
را روی آنها پیاده می کنند، ســپس بــرای پخت نهایی به کوره 
می برند )تصویر شمارة 2( )بزرگمهری و خدادادی، 1389: 108(.

- کاشی معقلی: ترکیب آجر و کاشی را معقلی گویند. ترکیب 
آجــر و کاشــی می تواند جدا و در هم باشــد. نقوش معقلی 
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معمولاً در جدول های شــطرنجی قابل ترســیم است )تصویر 
شمارة 3( )ماهرالنقش، 1392: 52( .

- کاشی معرقّ: معرقّ کاری عبارت است از قطعه های بریده شده 
کاشی که از رنگ های متفاوت تراشیده شده و کنار یکدیگر 
به شکل قطعه ای بزرگ در آمده اند )ماهرالنقش، 1392: 50(. 

 کاشی دوال )حمیل(: برای لبه بندی دو دسته کاشی کاری که با 
اختلاف ســطح کنار هم قرار می گرفتند، کاربرد داشته است 
)بزرگمهری و خدادادی، 1389: 102(. کاشــی حمیل پیرامون 
کاشی کاری ها با چفت مشــخّص می شود. این جفت ها گاه 
برجســته و فرورفته انــد. ضخامــت آن بیــن 3 میلی متر تا 3 

سانتی متر است )ماهرالنقش، 1392: 68(.

تصویر شماره 2: کاشی هفت رنگ، مسجد امام علی؛ مأخذ: نگارندگان

تصویر شمارة 3: کاشی معرق و معقلی، مسجد بغدادی؛ مأخذ: نگارندگان

آمود های سنگی: پایة ســتون ها و گوشه سازی ها، تراش های 
زیبایی از آمودهای ســنگی به کاررفته در اکثر مساجد است. آیات 
قرآنــی در انــواع خطوط در ترکیــب با نقوش گیاهــی در برخی 

مساجد به کار رفتند )تصویر شمارة 4(. 
تزیینات آجرکاری: تزیینات آجری از دیگر تزیینات به کاررفته 
در مســاجد اســلامی اســت که دارای انــواع مختلفــی از جمله 
پیش بر، مهری، گل انداز، هشــت و گیر، گره و مشبک، قواره بری، 
خون چینی، فریز و آجر تراش است که در ادامه انواع به کاررفته در 

مساجد شیراز معرفی می شوند.
- آجر پیش بر: آجر با اشَــکال خاص هندســی)چند ضلعی ها و 
مثلث ها( یا اشــکال منحنی جزو این دســته اند. برای تهیة آن 
وقتی آجر تر اســت شــکل مورد نظر را طبق طرح می برند و 

سپس آن را به کوره می بردند )تصویر شمارة 5(. 

- آجر مهــری: نوع طــرح دار آجر های پیش بر آجــر مهری نام 
دارد. این نوع آجر گاه بین دو ردیف آجر ساده و گاه در بین 

کاشی ها قرار می گرفتند )تصویر شمارة 6(.
- آجرچینی به صورت گره و مشبک: در این نوع آجرچینی انواع 
نقوش گره با آجر اجرا می شد. در مواردی که آجرکاری در نما 
نقش نوررسانی را بر عهده دارد، نقوش گره به صورت مجوف 

اجرا می شدند. به این نوع آجرکاری »فخرو مدین« گویند.
- خوون چینی: یکی از انواع قواره بری آجری اســت که بالای لبة 
نماهای ورودی و ســردرها برای ایجاد سایه روشن ساخته می شد. 
دسته ای از خوون ها که نقش را به وجود می آورند جلوتر نشسته 
و دســته ای دیگرکه زمینــه را به وجود می آورنــد عقب تر قرار 
می گیرند. که در اصطلاح محلی به ترتیب »ســیر« و »گرســنه« 

نامیده می شوند)بزرگمهری و خدادادی، 1389، 82 تا 89(. 

تصویر شمارة 4: آمود سنگی، مسجد آقالر؛ مأخذ: نگارندگان

تصویر شماره 5: آجر پیش بر، مسجد بغدادی؛ مأخذ: نگارندگان

تصویر شماره 6: آجر مهری، مسجد قدس؛ مأخذ: نگارندگان
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ب- انواع تزیینات ورودی مساجد از حیث نقوش و مضامین
نقوش تزیینات مســاجد اســلامی همواره تجلّی مفاهیم معنوی 
نقش بســته در باطن بنا اســت و ذهن را به تجردّ معنا می کشــاند. 
از آن جــا که مفاهیم و مضامین عرفانــی همواره جزئی جداناپذیر 
از معماری مســاجد اســلامی بوده اســت، معمار ایرانی همواره از 
ایــن نقوش در جهت انتقال این مضامین بهره جســته اســت. این 
انتقال گاه به صورت کاملًا مســتقیم در قالب کتیبه هایی از آیات 
و احادیث و گاه به صورت غیرمســتقیم و انتزاعی در قالب نقوش 
نمادین اجرا شده اســت. از این رو، در پژوهش حاضر مضامین در 
دو دسته ی مســتقیم و غیرمستقیم و یا به بیانی دیگر در دو دستة 

کتیبه و نقوش نمادین بررسی می شوند.

تصویر شماره 7: خوون چینی، مسجد سیاوشان؛ مأخذ: نگارندگان

روش تحقیق
روش تحقیــق در حالــت کلــی، توصیفــی- تحلیلی اســت و 
جمع آوری داده ها به دو صــورتِ کتابخانه ای و میدانی انجام گرفته 

اســت. پس از جمع آوری داده ها، بــه روش تطبیقی و از طریق تهیة 
جداول قیاســی به بررســی و تحلیل پیشگاه مساجد تاریخی شیراز 
در راســتای اهداف تحقیق و از دو جنبة شکلی و محتوایی پرداخته 

شده است.

انتخاب و بررسی اولیه نمونه های مورد مطالعه
در این تحقیق، کلیه مســاجد تاریخی شیراز که پیشگاه ورودیِ 
آنهــا حداقــل دارای دو نوع آرایه بوده اند به اســتثنای مســاجدی 
که پیشــگاه آنــان در طول زمــان، دچار مداخلات یــا مرمت های 
غیراصولی شــده اند، مورد بررســی قرار گرفته اند. در بررسی های 
میدانیِ اولیه، از تمام مســاجد تاریخیِ ثبت شده در شیراز بازدید 
شد و اطلاعات اولیه ازجمله نام مسجد، دورة ساخت و وجود انواع 
آرایه هــا مورد بررســی قرارگرفت. از بین این موارد، مســاجدی در 
مرحلة نهایی به عنوان نمونة تحقیق، انتخاب شدند که پیشگاه آنها 
کم آمود و یا بدون آمود نباشــد و هم چنیــن مداخله غیر اصولی 
در آن صورت نگرفته باشــد. از بین 26 نمونة بازدید شده، 16 مورد 
آن دارای چنیــن ویژگی بودند. در مســاجد دارای دو ورودی مانند 
عتیق و بغدادی، آن پیشــگاه ورودی  مورد بررســی قرار گرفت که 
ورودی اصلی آن محســوب شده و دارای تزیینات بیش تری است. 
نتایج حاصله به صورت خلاصه در جدول شمارة 1 درج شده است. 
سپس در مراحل بعدی، داده های به دست آمده از دو حیث مصالح 

و مضامین مورد بررسی قرار گرفتند.

جدول شمارة 1: مساجد مورد بررسی در تحقیق

دلیل حذف مساجد

کتیبه مقرنس سنگی گچ بری آجرکاری کاشی کاری انواع تزیینات

دوره تاریخی

درصدمسجد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

کم کار بودن  * قاجاریه میرزاهادی
* * 12 * 88 * قاجاریه   مشیر
* 53 * 47 * قاجاریه سیاوشان
* * 19 * 65 * 16 * قاجاریه امام علی
* * * قاجاریه حاج رضا

43 * 57 * زندیه و قاجاریه بغدادی
کم کار بودن * قاجاریه علمدار

* 25 * 75 * قاجاریه آقا لر
* * 17 * 83 * قاجاریه وکیل

مداخله غیر اصولی * * 10 * 90 * اواخر قاجار،اوایل 
پهلوی مولا

عدم وجود آرایه زندیه آقاباباخان
* قاجاریه حاج غنی

* * اوایل قاجار حاج علی
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دلیل حذف مساجد

کتیبه مقرنس سنگی گچ بری آجرکاری کاشی کاری انواع تزیینات

دوره تاریخی

درصدمسجد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

کم کار بودن * صفویه و اوایل زند حاج نظام
* * 8 * 92 * صفاریان عتیق
* 49 * 51 * قاجاریه قدس
* * صفویه تا قاجار طاهریه
* * 33 * 67 * قاجاریه نصیر

عدم وجود آرایه قاجاریه حاج میرزا کریم 
صراف

* قاجاریه حاج باقر
25 * 75 * 615 ه.ق نو

مداخله غیر اصولی  
نوسازی کامل سردر * * قاجاریه آدینه خان

عدم وجود آرایه قاجاریه حاج علیرضا
* قاجاریه فتح

کم کار بودن و 
نوسازی کامل سردر * قاجاریه علی

مداخله غیر اصولی * * پهلوی اول شوشتری

با توجّه به این جدول، مشخّص است که تزیینات و کاشی کاری 
در تمامی دوره های تاریخی دیده می شود و سهم بیش تری نسبت 
به ســایر تزیینات به خــود اختصاص داده اســت. تزیینات آجری 
کمتر از تزیینات کاشی کاری دیده می شود ولی در همة دوران های 
مورد بررســی، نمود یافته و به رغم اســتفاده کمتر، در هیچ دوره ای 
حذف نشــده است. تزیینات سنگی با وجود کاربرد داشتن در دورة 
صفاریان در دوره های بعد، از پیشــگاه مساجد حذف شد و سپس 
از دوران قاجاریه به بعد دوباره در تزیینات پیشگاه مساجد در شیراز 
دیده شــده اســت. مقرنس نیز از دوران صفویه بــه بعد از تزیینات 
رایج پیشگاه مساجد شیراز بوده و جالب آن که این عنصر تزیینی 
همواره با هم نشینی کتیبه همراه بوده است. امّا تزیینات گچی تنها 
در مسجد امام علی دیده می شود. از آن جا که مصالح به کار رفته 
در پیشــگاه مساجد باید در برابر شرایط جوی مقاوم باشد، منطقی 

است که در پیشگاه کمتر مسجدی از این آرایه دیده شود.

یافته های پژوهش
بررسی تزیینات و آمودها از حیث فن و مصالح

از آن جا که بررسی های اولیه حاکی از آن است که پرکاربردترین 
آرایه در پیشگاه مساجد مذکور است، ابتدا به بررسی کاشی کاری 
و ســپس ســایر آرایه ها از جمله آجرکاری، مقرنــس و آرایه های 
ســنگی پرداخته می شود. شــایان گفتن اســت به دلیل نبود آرایة 
گچی در ورودی اکثر مساجد از بررسی آن صرف نظر شده است.

الف( تزیینات کاشی کاری: »در دوران اسلامی تا قرن هفتم، 
کاشــی کاری به صورت انــدک و نگینی در میــان آجرکاری های 
نما ادامه می یابد. ولی از قرن هشــتم به اوج روایی خود می رســد« 
)بزرگمهری و خدادادی، 1389: 95( و در تزیینات بسیاری از ابنیه از 
جمله مســاجد اسلامی مورد استفاده قرار گرفته است. برای بررسی 
انواع تزیینات کاشی کاری در مســاجد شیراز به علت خطی بودن 
انواع حمیل و زغره از محاسبه درصد آنها چشم پوشی شده است. 
در ضمن در محاســبة درصد به کارگیری تزیینات تنها تزیینات به 
کار رفتــه در نمای ورودی در نظر گرفته شــده و محل به کارگیری 
ایــن تزیینات در جرز های بیرونــی، درونی و روبه روی نمای ورودی 
مســاجد در نظر گرفته شده که در تصویر شــمارة 8 نمایش داده 

شده است.

تصویر شمارة 8: نمای خطی مسجد مشیر؛ مأخذ: نگارندگان
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جدول شمارة 2: بررسی تزیینات کاشی کاری در مساجد مورد مطالعه 
نمای سردر

نمودار دایره ای 
درصد تزیینات 

کاشی

حمیل )دوال( معرق معرق هفت رنگ معقلی انواع کاشی

مسجد

ت
موجودی

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

* * 38 * 62 * - - وکیل

دور زغره، لیه 
کاشیکاره و لبه 
کاشیکاری با 
اختلاف سطح

لبه چفد 
اصلی جداره بیرونی

کتیبه مذهبی، 
جرز بیرونی، 

جرز داخلی، جرز 
روبرو، مقرنس

- محل به کار گیری

* - 42 * - - 58 * حاج غنی

دور کاربندی - جرز داخلی، جرز 
بیرونی، کاربندی - جرز بیرونی، 

فیل پوش ها محل به کار گیری

* - 58 * 42 * - - حاج علی

دور کتیبه مذهبی - جرز بیرونی، جرز 
داخلی کتیبه مذهبی - محل به کار گیری

* - 65 * 35 * - - عتیق
دور چفد اصلی)تا 

جرز داخلی و 
روبرو امتداد 

یافته(، دور کتیبه 
مذهبی

-

جرز بیرونی، 
جرز روبرو، جرز 
داخلی، مقرنس 

)در تخت ها(

جرز بیرونی، 
جرز روبرو، جرز 

داخلی، کتیبه 
مذهبی، مقرنس

- محل به کار گیری

* - 56 * 44 * - - قدس

دور کتیبه مذهبی - بیرونی کتیبه مذهبی - محل به کار گیری

- - - - - - 100 * طاهریه

- - - -
جرز بیرونی 
بالای چفد 

اصلی
محل به کار گیری

* - 12 * 88 * - - نصیرالملک
لبه چفد 

اصلی،دور 
کاربندی،لبه 
کاشیکاری ها

-

جرز 
بیرونی،کاربندی، 

 مقرنس 
)در تخت ها(

جرز بیرونی، 
جرز داخلی، جرز 

روبرو، مقرنس
- محل به کار گیری
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نمای سردر

نمودار دایره ای 
درصد تزیینات 

کاشی

حمیل )دوال( معرق معرق هفت رنگ معقلی انواع کاشی

مسجد

ت
موجودی

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

- - 80 * - - 20 * حاج باقر

- -

کاربندی، جرز 
روبرو، جرز 
داخلی، جرز 

بیرونی بالای چفد 
اصلی

- فیل پوش ها، 
جرز داخلی محل به کار گیری

- - 54 * 46 * - - نو

- - جداره بیرونی، 
جداره روبرو کتیبه مذهبی - محل به کار گیری

- - 55 * 45 * - - آقالر

- - جرز بیرونی
کتیبه مذهبی، جرز 
بیرونی بالای چفد 

اصلی
- محل به کار گیری

* - - - 100 * - - امام علی

دور کتیبه - - کتیبه - محل به کار گیری

- - 70 * - - 30 * بغدادی

- -

جرز بیرونی بالای 
چفد اصلی، جرز 
بیرونی به صورت 

نقطه ای

- جرز بیرونی محل به کار گیری

* - 77 * 23 * - - حاج رضا

لبه چفد اصلی - مقرنس، جرز 
بیرونی کتیبه مذهبی - محل به کار گیری
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نمای سردر

نمودار دایره ای 
درصد تزیینات 

کاشی

حمیل )دوال( معرق معرق هفت رنگ معقلی انواع کاشی

مسجد

ت
موجودی

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

* - 44 * 56 * - - سیاوشان

دور کاربندی و 
کتیبه معرفی -

کاربندی زیر 
سقف، فیل 

پوش ها

کتیبه معرفی مسجد 
و کتیبه مذهبی - محل به کار گیری

* * 78 * 22 * - - مشیر

دور زغره و 
کاشیکاری با 
اختلاف سطح

لبه چفد 
اصلی

جرز بیرونی، جرز 
های داخلی،جرز 

روبرو، مقرنس
کتیبه - محل به کار گیری

* - 65.5 * - - 34.5 * فتح

دور چفد اصلی - جرز بیرونی و 
داخلی، کاربندی - جرز بیرونی محل به کار گیری

با برســی داده های موجود مشخّص می شود کاشی کاری معقلی 
تنها در پنج مســجد حاج غنــی، طاهریه، بغدادی، فتح و حاج باقر 
به کار رفته که با توجّه به تاریخ ســاخت مســاجد که اکثرا متعلقّ 
به دوران بعد از زندیهّ هســتند و هم چنین رواج سبک اصفهانی در 
این دوره، استفاده محدود از کاشی کاری معقلی توجیه پذیر است. 
معقلی در این مســاجد بیش تر در فیل پوش ها و جرز بیرونی و به 
صورت ترکیب با معرق و یا به تنهایی)فقط در مســجد طاهریه( به 
کار رفته اســت. ضمن بررسی ها مشخّص شد که کاشی معرق در 
14 مــورد از نمونه ها به کار رفته و به طور کلــی پرکاربردترین نوع 
تزیینات در مساجد مورد بررســی است. در مقرنس مساجد عتیق 
و نصیرالملــک این کاشــی کاری در تخت هــا )صفحه های افقی 
مقرنس( در کنار کاشی هفت رنگ به کار رفته است. در کاربندی 
که در 4 مســجد حاج غنی، نصیرالملک، حاج باقر و سیاوشان به 
کار رفته از کاشــی معرق استفاده شده اســت. کاشی هفت رنگ 
در 11 مســجد به کار رفته که معمولاً بــه صورت ترکیب با معرق 
استفاده شده و درصد استفادة آن جز در سه مسجد عتیق، سیاوشان 
و نصیرالملک از کاشــی معرق کمتر است. به طور کلی کتیبه ها 
اکثراً به صورت کاشــی هفت رنگ اجرا شــده و در شش مسجد 
کاشــی هفت رنگ فقط در کتیبه به کار رفته است. مقرنس کاری 

به طور کلی در شــش مســجد به کار رفته که جز در مسجد امام 
علی، در همة مســاجد با کاشــی کاری اجرا شده است )در مسجد 
امام علی مقرنس گچی اجرا شــده اســت(. در این میان همان طور 
که گفته شد در مســاجد عتیق و نصیرالملک کاشی هفت رنگ 
و معــرق در کنار هم، در مســجد وکیل کاشــی هفت رنگ و در 
مساجد حاج رضا و مشیر کاشــی معرقّ در مقرنس به کار گرفته 

شده است.

نمودار شمارة 1: میزان استفاده از انواع کاشی کاری در پیشگاه مساجد؛ 
مأخذ: نگارندگان

ب( تزیینــات آجــرکاری: به کارگیری آجر در ســاختمان و 
هم چنین اســتفاده تزیینی از آن، در جهان اســلام قرون وســطا به 
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مراتب جایگاه مهم تری از ســنگ داشته اســت. منشأ و اهمیّت و 
تکامل این ســبک آجرکاری تزیینی هنوز تا حدودی حالت معما 
دارد )ایمنی، 1389: 87(. تزیینات آجرکاری در مساجد بررسی شده 
غالباً به صورت ساده و در تعداد اندکی از آنها تزیینات پرکار به کار 
رفته است. بدین منظور از آجر چینی ساده در تزیینات نمای ورودی 
مساجد صرف نظر کرده و تنها به تزیینات آجرکاری پرداخته شده 

است که نمود تزیینی بیش تری دارند.
با توجّه به داده های به دست آمده از بررسی های میدانی مشاهده 
می شود تزیینات آجری تاریخچه ای دیرینه دارد و از دورة سلجوقیان 
در پیشــگاه مسجد نو شیراز استفاده شده است. از آن جا که تاریخ 
ســاخت این مســجد مصادف با اوج هنر آجرکاری در ایران است 
اســتفاده از آن در پیشگاه این مسجد کاملًا قابل توجیه است. پس 
از آن با پررنگ شــدن هنر کاشــی کاری در دوره های بعد تزیینات 

آجری به فراموشــی ســپرده شــده و همان گونه که از بررسی های 
صورت گرفته دریافت می شــود در دوره های پس از آن در پیشگاه 
هیچ مسجدی تزیینات آجری استفاده نشده است. سپس در اواخر 
دورة زندیهّ و دورة قاجاریهّ هنر آجــرکاری دوباره به عرصة تزیینات 
بازگشته و همان طور که مشــاهده می شود در پیشگاه مساجد این 
دوره در شــهر شــیراز نمود پیدا کرده اســت. ورجاوند در پژوهش 
جامــع »آجرکاری در معماری ایران دورة اســلامی« با اینکه شــروع 
آجرکاری با آجرهای تزیینی نقش دار )یا مهری( را در دوران ایلخانی 
دانسته، استفاده از آجر های تزیینی و قالبی و تراش را خاص دوران 
قاجار می داند. در این دوران در نماهای آجری اســتفاده از آجر های 
تزیینی قالبی و تراش آجر در اندازه و شــکل های مختلف هندسی 

و غیرهندسی به اوج خود می رسد. 

تصویر شمارة 9: انواع آجرکاری، از راست به چپ، مسجد بغدادی، مسجد قدس)سردزک(، مسجد سیاوشان، مسجدامام علی؛ مأخذ: نگارندگان

نمای سردر
نمودار دایره ای 
درصد تزیینات 

آجرکاری

پیش بر خوون چینی گره چینی مهری انواع آجرکاری

مسجد

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

- - 36.3 * 63.7 * - - سیاوشان

- لبه بالای ورودی بالای چفد اصلی - محل بکارگیری

- - 42.4 * 57.6 * - - امام علی

لبه بالای ورودی بالای چفد اصلی - محل بکارگیری

64.9 * - - 35.1 * - - بغدادی

طرفین پیشگاه - - محل بکارگیری
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نمای سردر
نمودار دایره ای 
درصد تزیینات 

آجرکاری

پیش بر خوون چینی گره چینی مهری انواع آجرکاری

مسجد

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

درصد

ت
موجودی

- - - - - - 100 * قدس

- - - لبه بالای ورودی محل بکارگیری

- - - - 100 * - - نو

- - بالای چفد اصلی - محل بکارگیری

نتایج حاصل از بررسی های میدانی نشان می دهد با وجود اینکه 
در اواخــر دورة زندیه و دورة قاجاریه هنر آجرکاری دوباره به عرصة 
تزیینات بازگشــت و در این دوران شــاهد اوج پیشــرفت و استفاده 
از آجرهــای تزیینی در معماری اســلامی ایران هســتیم، ولی جزو 
تزیینات اصلی پیشــگاه مساجد شیراز نبوده است. با وجود این که 
حضور آجر در پیشــگاه مســاجد این دوره گواه بازگشت تزیینات 
آجری به معماری ایران اســت، این حضور آن چنان پررنگ نبود و 
هم چنان در این دوران نیز، تزیینات کاشی کاری، نقش اصلی را در 

تزیینات پیشگاه مساجد داشته است.

نمودار شمارة 2: میزان استفاده از انواع تزیینات آجرکاری در پیشگاه 
مساجد شیراز؛ مأخذ: نگارندگان

تصویر شماره 10: راهنمای نمای پیشخان مسجد؛ مأخذ: نگارندگان

بررسی تزیینات و آمودها از نظر نقوش و مضامین
معماری اســلامی با بــه کار بســتن تزیینات در قالــب کتیبه، 
نقش های هندســی و اســلیمی، می تواند گویای مضامین بسیاری 
باشد. به گونه ای که معماران اسلامی برای انتقال مفاهیم و مضامین 
مورد نظر خود به مخاطب، گاه به صورت مســتقیم و از طریق درج 
آیات و احادیث و روایات به روی کتیبه ها، اقدام کرده اند و گاهی 
نیز به صورت انتزاعی و غیرمستقیم و با استفاده از نقوش تزیینی و 

نمادین به این امر پرداخته اند.
الف( کتیبه: نمایش مضامین به صــورت کتیبه، پس از ورود 
خط کوفی به ســرزمین ایــران در اواخر حکومــت امویان و اوایل 
حکومت عباســیان، به طور بارز در مســاجد ایرانیان دیده می شود. 
امــکان کاربرد این خــط با انــواع مصالح و نظم پذیری هندســی 
آن، ایــن خط را دســت مایة اصلی تزیینات قــرار داد و پس از آن 
خط هایــی از جمله محقق، ریحان، رقاع، نســخ، ثلث و توقیع نیز 
از خــط کوفی نشــأت گرفته )راضی و ملاجعفــری، 1384: 1207( 
و به تداوم کتیبه نگاری در مســاجد مســلمانان تا به امروز کمک 

کرده اند.
امروزه کتیبه های مســاجد اســلامی منبع مهمّی برای بررســی 
دیدگاه ها و تفکرات مذهبی ملهم از آیات قرآنی هستند )شکفته، 
1394: 104( و بررســی آنان بــرای دریافت مضامیــن آرایه ها حائز 
اهمیّــت اســت. از این رو، در ایــن پژوهش به بررســی کتیبه های 
سردر مساجد شیراز پرداخته شده است. از 16 مسجد مورد مطالعه، 
سردر 5 مسجد فاقد کتیبه، و کتیبه های سردر سایر مساجد شامل 
مواردی چون عبــارات مذهبی )آیات قرآنــی، احادیث، نام پیامبر 
و ائمه معصومین(، رقم ســاخت، امضای سازنده یا سفارش دهنده، 
وقفیــات و... بــوده که با توجّه بــه اهداف پژوهــش، تنها عبارات 
مذهبی بررسی شده و از پرداختن به موارد خارج از بحث خودداری 

شده است.
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جدول شمارة 4: بررسی کتیبه های سردر ورودی مساجد مورد مطالعه
مضمون متن خط نوع تصویر مسجد

اهمیت بنا نمودن مسجد و 
مشخصات بانیان آن سوره توبه، آیه 18 - کاشی کاری آقا لر

 اهمیت بنا نمودن مسجد بر پایه 
تقوا سوره توبه، آیه 108 - کاشی کاری امام علی

اهمیت بنا نمودن مسجد و 
مشخصات بانیان آن سوره توبه، آیه 18 - کاشی کاری سیاوشان

اهمیت بنا نمودن مسجد و 
مشخصات بانیان آن سوره توبه، آیه 18 - سنگی حاج رضا

- وعده فتح و یاری از جانب 
خدا و فرمان تسبیح و استغفار به 

سبب این یاری
- اعطای خیر و برکت به پیامبر، 

فرمان به نماز و قربانی کردن

- سوره نصر 
- سوره کوثر - کاشی کاری مشیر

اهمیت بنا نمودن مسجد و 
مشخصات بانیان آن سوره توبه، آیه 18و19 - حاج علی

 یگانگی خدا
 رسالت پیامبر

 ولایت امام علی

لاالله ال الله محمد 
رسول الله علی ولی الله - کاشی کاری قدس

- تأکید بر یگانگی خدا و ذکر 
صفات خداوند

- مجموعه ای از صفات الهی
- اوقات نمازهای پنچ گانه و 

شب زنده داری

- آیاتی از سوره توحید
- بخشی از ایة الکرسی
- سوره توبه، آیه 18
- آیه 78 سوره اسراء

کوفی 
ثلث

کاشی کاری 
سنگی وکیل

- اوقات نمازهای پنچ گانه و 
شب زنده داری

- نام 12 امام

- تاریخ مرمت مسجد
- نام 12 امام

- آیه 78 سوره اسراء 
- کاشی کاری عتیق

شعری در وصف سازنده مسجد 
و تاریخ آن

وه کز این مسجد سپهر 
طراز... نستعلیق سنگی نصیر

مشخصات بنا، بانی و دوره 
تاریخی - - سنگی

  

طاهریه

مأخذ: نگارندگان

یافته ها نشــان می دهد که پیشــگاه ورودی 69 درصد از مساجد 
مورد بررســی دارای کتیبه هســتند که اکثر این کتیبه ها به صورت 
کاشی کاری اجرا شده اند )نمودار شمارة 3(. با این وجود مساجدی 
نیز هســتند که کتیبه ســنگی دارند که در این میــان می توان به 
مســاجد طاهریه، حاج رضا و نصیرالمک اشــاره کرد. در مســجد 
وکیل نیز شــاهد دو کتیبه، یکی ســنگی و دیگری اجرا شــده با 

کاشی کاری هستیم.

 بــا توجّــه بــه بررســی های به عمل آمده، آیــة 18 ســورة توبه 
پرکاربردترین متن کتیبه های ســردر ورودی مســاجد شیراز است. 
در مضمــون این آیة شــریفه، ایمان بــه خــدا و روز قیامت، اقامة 
نمــاز، پرداخــت زکات و تقوای الهی از شــروط لازم بــرای بانیان 
مسجد معرفی شده اســت. این آیة شریفه که از آیات پرکاربرد در 
کتیبه های مساجد اسلامی است، در مساجد مطرح مناطق دیگر از 
جمله مسجد جامع زواره و مسجد جامع برسیان نیز دیده می شود.
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نمودار شمارة 3: سهم انواع کتیبه ها در پیشگاه مساجد شیراز

ب( نقوش: نقوش تزیینی که از نظر شکلی در معماری ایرانی 
به چهار دسته تقسیم شده اند در تزیینات مساجد اسلامی نیز بسیار 
دیده می شوند انواع این نقوش عبارتند از: نقوش هندسی که نظم و 

ســاختار قانونمند دارند، نقوش گیاهی، نقوش انسانی یا حیوانی و 
نقــوش مربوط به خطوط و کتیبه ها )بزرگمهری و خدادادی، 1389: 
29(. بمانیــان و همکاران به طور خاص، نقوش به کار رفته در ابنیه 
مذهبــی را در انواعِ نقــوش گیاهی، انســانی، منظره های معماری، 
نقوش هندســی و خطوط تزیینی دسته بندی کرده است)بمانیان و 
دیگران، 1390(. با توجّه به بررسی های انجام گرفته نقوش انسانی، 
حیوانی در مســاجد قدیم شــیراز به کار نرفته است. از آن جا که 
نقوش منظره های معماری تنها در مسجد نصیرالملک به کار رفته 
از آوردن آن در جدول اجتناب شــده اســت. نقوش گیاهی به کار 
رفته بیش تر ختایی و اســلیمی گلدار است و از اسلیمی حیواندار 
تنها در مســجد وکیل استفاده شده و نقش گلدانی تنها در مسجد 
مشــیر،گل و گلدان در مســاجد حاج علی و نصیرالملک و کاسه 

بشقابی تنها در مسجد نصیرالملک به کار رفت است.

تصویر شمارة 11: از راست به چپ: نقش ختایی و اسلیمی در مسجد عتیق، گلدانی در مسجد مشیر، گل و گلدان در مسجد حاج علی، اسلیمی 
حیواندار در مسجد وکیل؛ مأخذ: نگارندگان

جدول شمارة 5: بررسی نقوش تزیینی سردر مساجد مورد مطالعه

نما

خطوط تزیینی نقوش گیاهی نقوش هندسی نقوش

مسجد
نوع تکنیک اجرا

ت
موجودی

نوع تکنیک اجرا

ت
موجودی

تکنیک اجرا

ت
موجودی

ثلث، کوفی 
بنایی

کاشی معرق و 
هفت رنگ * ختایی و 

اسلیمی
آمود سنگی، 

کاشی هفت رنگ * آمود سنگی * آقالر

ثلث کاشی هفت رنگ * - - - آجرکاری * امام علی
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نما

خطوط تزیینی نقوش گیاهی نقوش هندسی نقوش

مسجد
نوع تکنیک اجرا

ت
موجودی

نوع تکنیک اجرا

ت
موجودی

تکنیک اجرا

ت
موجودی

کوفی بنایی کاشی معرق * - - - آجرکاری، کاشی 
معرق و معقلی * بغدادی

ثلث، نستعلیق آمود سنگی، 
کاشی هفت رنگ * - - - کاشی معرق * حاج رضا

ثلث سنگ و کاشی 
هفت رنگ *

ختایی و 
اسلیمی 
گلدار و 
حیوان دار

آمود سنگی، 
کاشی هفت رنگ 

و زغره
* آمود سنگی، 

کاشی معرق * وکیل

کوفی بنایی کاشی معرق * - - - کاشی معرق و 
معقلی * حاج غنی

ثلث کاشی هفت رنگ * گل و گلدان کاشی هفت رنگ * کاشی معرق * حاج علی

ثلث آمود سنگی، 
کاشی معرق * ختایی و 

اسلیمی

آمود سنگی، 
کاشی معرق و 

هفت رنگ
* کاشی معرق * عتیق

ثلث کاشی هفت رنگ * - - - کاشی معرق، 
آجرکاری * نو

کوفی بنایی کاشی معرق * - - - کاشی معرق و 
معقلی * حاج باقر

نستعلیق آمود سنگی، 
کاشی هفت رنگ *

ختایی و 
اسلیمی، گل 

و گلدلن

آمود سنگی، 
کاشی هفت رنگ * کاشی معرق * نصیرالملک
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نما

خطوط تزیینی نقوش گیاهی نقوش هندسی نقوش

مسجد
نوع تکنیک اجرا

ت
موجودی

نوع تکنیک اجرا

ت
موجودی

تکنیک اجرا
ت

موجودی

ثلث کاشی هفت رنگ * - - - آجرکاری، کاشی 
معرق * قدس

ثلث، کوفی 
بنایی

کاشی هفت رنگ 
و معرق *

گلدانی، 
ختایی و 
اسلیمی

آمود سنگی، 
کاشی زغره * کاشی معرق * مشیر

نستعلیق آمود سنگی * - - - کاشی معقلی * طاهریه

ثلث و نستعلیق کاشی هفت رنگ * ختایی کاشی هفت رنگ * کاشی معرق * سیاوشان

نمودار شماره 4: سهم انواع نقوش و خطوط تزیینی در پیشگاه 
مساجد شیراز

نتیجه گیری
بررســی تزیینات سردر ورودی مساجد شــیراز که محل اتصال 
مسجد به شهر محسوب می شود نشان از آن دارد که رایج ترین نوع 
تزیین در نمود خارجی مساجد شیراز، تزیینات کاشی کاری است. 
این تزیینات که نسبت به سایر تزیینات ورودی، پرکارتر نیز هستند، 
عمدتاً بــا تکنیک های معــرقّ، معقلی و هفت رنگ در ســطوح 
گسترده و زغره و دوال در مرز سطوح اجرا شده اند. از دیگر تزیینات 
کار شده در پیشخان مساجد شیراز می توان به تزیینات آجری اشاره 
کرد. این تزیینات برخلاف تزیینات کاشی کاری در تمامی مساجد 

شــیراز دیده نمی شود و تنها در پیشــخوان پنج مسجد و عمدتاً با 
تکنیک گره چینی اجرا شــده اســت. از دیگر تکنیک های به کار 
رفته در اجرای تزیینات آجری می توان به خوون چینی اشاره کرد. با 
توجه به بررســی های به عمل آمده می توان گفت تزیینات سنگی 
از تزیینات رایج ورودی مســاجد شیراز نبوده و تنها در پنج مسجد 
و غالبــا در چفد اصلی و بالای در ورودی دیده می شــود. تزیینات 
گچی نیز برخلاف ســایر تزیین ها تنها در یک مسجد به کار رفته 
است. نقاشی از منظرة معماری تنها در مسجد نصیرالملک به کار 
رفته و نقوش انســانی و حیوانی در مســاجد دیده نمی-شــود. در 
نتیجه، این مساجد کمتر تحت تأثیر فرهنگ و هنر غربی بوده اند. 
بررسی مضامین کتیبه ها نشان دهندة این است که در انتخاب آیات 
و احادیث، برخی بر بقیه رجحان داشته و بیش از همه از مضامینی 
که بر اقامه نماز و اوقات آن تأکید داشــته اند اســتفاده شده است. 
هم چنین با مقایســة کلیه مساجد تاریخی شــیراز با یکدیگر این 
گونه به نظر می رســد که تزیینات مســاجد در گذر زمان)از دوران 
صفاریهّ تا قاجاریهّ و اوایل پهلوی( تغییرات معناداری به همراه داشته 
اســت. به گونه ای که کاربرد کاشــی کاری و به خصوص کاشــی 
هفت رنگ در دوره های متأخر بیش تر شــده است. در صورتی که 

تزیینات آجرکاری روندی معکوس داشته است.
تزیینات و کاشی کاری از زمان صفاریان به بعد در مساجد شیراز 
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در تمامی دوره های تاریخی دیده می شود و سهم بیش تری نسبت 
به سایر تزیینات به خود اختصاص داده است. تزیینات آجری کمتر 
از تزیینات کاشی کاری دیده می شود ولی در همة دوران های مورد 
بررسی، حتی شده در یک مسجد از آن دوره نمود یافته است و به 
رغم کمرنگ شدن در هیچ دوره ای حذف نگردیده است. تزیینات 
سنگی با وجود کاربرد داشتن در دورة صفاریان در دوره های بعد، از 
پیشــگاه مساجد حذف شد و سپس از دوران قاجاریهّ به بعد دوباره 
در تزیینات پیشگاه مساجد در شیراز دیده می شود. مقرنس نیز از 
دوران صفویهّ به بعد از تزیینات رایج پیشــگاه مســاجد شیراز بوده 
اســت. جالب آن که این عنصر تزیینی همواره با هم نشینی کتیبه 

همراه بوده است.

پی نوشت ها
1. Derek Hill
2. Oleg Graber
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حفاظت از منظر شهری تاریخی در جداره های تجاری؛
تبیین چارچوب مداخله بر مبنای تجارب بهسازی خیابان ناصرخسرو تهران*

چکیده
منظر شــهری، موضوعی اســت که بر ویژگی های بصری و کیفیّات محیط مصنوع متمرکز می شود. مسائلی چون بررسی جداگانه هر 
یک از ابنیه به لحاظ دورة ساخت، مصالح و سبک معماری به مقولة منظر شهری ارتباطی ندارد، بلکه عمده توجّه آن به ویژگی ماهوی و 
کیفیّت مجموعة ساختمانی و فضایی است که توسط تک بناها تعریف می شود. منظر شهری به مسائلی چون نوظهور بودن، تعجب برانگیز 
بودن، زیبایی و نظم و ترتیب مرتبط می شود. در نتیجه، زمینه های برگرفته از مفهوم منظر شهری در ارتباط با تأثیر بصری سه  بعدی محیط 
شــهری مصنوع است و ازاین رو باید به منظر شهری، به مثابه هنر نگریسته شود. فرایند ارزیابی از منظر شهری، علاوه بر روابط ایستای میان 
ســاختمان ها و فضاها، به جنبه های پویای جابه جایی ها و تردّد مردم نیز می پردازد. این ها عناصر مهمی مشخص کنندة مقیاس هستند و به 
ارزیابی ماهیّت، کیفیّت و صفات منظر شهری کمک می کنند. فضاهای شهری تنها زمانی زنده خواهند شد که تمام عناصر منظر شهری، با 
هم ترکیب و ممزوج شــوند. از سویی دیگر، حفاظت به مثابه مفهومی فراتر از مرمّت و نگه داری، ماهیّتی چند بعدی دارد. اگرچه به طور 
مشــخص پیوندی ناگسستنی با گذشــته دارد، اما فرایندی است که به عصر حاضر می پردارد و در عین  حال نگاه به آینده دارد. حفاظت، 
موضوع بســیار ســاده بازگرداندن بنا به حالت اولیه یا مرمّت و نگه داری آن در وضع موجود نیست. البته در برخی شرایط، گاه حفاظت 
مســتلزم مرمّت و احیای صرف یک بنا یا مجموعه ای از بناهاست که به واسطة موضوع هایی چون ارزش های نادر عناصر معماری داخلی 
و خارجی آن یا اهمیّت مفاهیم تاریخی بنا ضرورت می یابد. در بســیاری از شرایط، مرمّت و بازسازی جداره های شهری می تواند بخشی 
از فرایند پویای حفاظت باشــد. اگر این رویکرد با حساســیّت به کار بســته شود، از خصوصیّات مناظر شــهری ویژه محافظت می کند و 
درعین حال، اجازة بهبود در سایر جنبه های کیفی زندگی را می دهد. در این پژوهش، بر مبنای مطالعات میدانی و مستندنگاری اقدامات 
صورت گرفته، تلاش شــد تا شــرح اقداماتِ صورت گرفته در قالبی قابل تجزیه و تحلیل تدوین شده و در گام بعدی، با گردآوری نتایج 
آماری از جامعة ذی نفعان و ذی نفوذان اعم از کارفرما، مجری، مشــاور، مالک و بهره بردار، چارچوب منعطفی برای اقدامات مداخلاتی 
مشــابه آماده سازی شــود. از جمله یافته ها و نتایج این پژوهش می توان به شکل گیری یک نظام اولیه علمی برای طرح ریزی مداخله در 
جداره های شهری ناهمگنی اشاره داشت که سبک های مختلفی از معماری را در خود دارند و هر یک شیوة مداخلة خود را می طلبد. در 
این پژوهش، به رغم وجود چالش های فراوانی که بر سر راه مداخلة کالبدی در آثاری از جنس میراث فرهنگی وجود دارد، تلاش شد تا 

مبنایی برای طرح موضوع و نحوة مواجهه با آن فراهم آید.

واژگان کلیدي: جدارة شهری، نمای تجاری، منظر شهری، هویّت، مرمّت و حفاظت، خیابان ناصرخسرو.

پیروز حناچی1، فرهنگ مظفر2، یاسر جعفری3 * )نویسنده مسئول(

1 استاد دانشکده معماری پردیس هنرهای زیبا دانشگاه تهران، تهران، ایران 

2 دانشیار دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه علم و صنعت،تهران، ایران

3 دانشجوی دکتری مرمت بناها و بافت های تاریخی دانشکده حفاظت و مرمت دانشگاه هنر اصفهان،اصفهان، ایران

)تاریخ دریافت: 97/04/19             تاریخ پذیرش: 97/08/14(

* مقالــه حاضــر برگرفتــه از رســــاله دکتــری یاســر جعفــری بــا عنــوان »تبییــن چارچــوب حفاظــت منظرشــهری بافــت تاریخــی بــا تاکیــد بــر ارتبــاط عناصــر 
عینــی و ذهنــی، نمونــه مــوردی خیابــان ناصرخســرو تهــران« اســــت، کــه در دانشــگاه هنــر اصفهــان و تحــت راهنمایــی دکترپیــروز حناچــی و دکتــر فرهنــگ 

مظفــر در حــال انجــام اســت.
** E-Mail: y.jafari@ut.ac.ir
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مقدّمه
منظر شــهری، به شــکل جدایی ناپذیری با جداره سازی مرتبط 
است. نماهای ساختمان ها مشارکتی جدی در ایجاد چشم اندازهای 
مناســب از مناظــر شــهری دارند. ایــن نماهای شــهری، عناصری 
حیاتــی در ایجاد حس مــکان و کیفیّات کالبــدی و فضایی به 
شــمار می روند که موجب هویتّ بخشــی به محدوده های شهری 
می شوند. تصمیم گیری در خصوص مسائلی چون حفظ، ساخت 
مجدّد، ســاخت نمای مشــابه با الگوی تاریخی یــا تعویض آن و 
ماهیّت بازسازی فضایی کالبد پشت نما، اهمیّتی اساسی از لحاظ 
کیفیّــت منظر شــهری دارد. به طورمعمول، در تدوین چشــم انداز 
بــرای برنامه ریــزی میراث فرهنگــی، تمامی ملاحظــات حفاظتی 
را به عنــوان پیامدی اقتصــادی از مجموعة گزینه هــای پیش رو در 
خصوص آنچه درخور نیازهای امروزی اســت، در نظر می گیرند. 
بنابراین، این فرایند به جای عرضه، بر مبنای تقاضا شکل می گیرد. 
ازایــن رو، فرایند حفظ و به ســازی جداره های تاریخی شــهری یا با 
اندکی فاصله گرفتن از آرمان گرایی، ساخت المثنای تاریخی آن را 
می توان به عنوان راه کاری برای مرتفع ســاختن نیازهای حال حاضر 
در خصوص دو مقولة حفظ ظاهر مکان تاریخی برای فعالیّت های 
حیاتی و هم چنین فراهم ســاختن اســتانداردهای مــورد نیاز برای 

فضای زیستی به روز و مدرن در نظر گرفت.
از ســوی دیگر، در مواجهه با جداره هایی کــه علاوه بر ماهیّت 
تاریخی، کارکرد تجاری آن ها نیز باید در نظر گرفته شود، موضوع 
پیچیده تر خواهد بود؛ چراکه عــلاوه بر مؤلفّة معماری جداره های 
تاریخی تجــاری، موضوع اقتصاد و خط مشــی تجــاری در جلب 
مشــتری و به بیانــی دیگر، مؤلفّــة اقتصاد نیز مطــرح خواهد بود. 
بنابرایــن، تغییرات مــداوم جداره های تجاری در بدنه های شــهری 
تاریخــی چندان دور از ذهن نیســت. در طی این فرایند دگرگونی، 
همواره این امکان وجود داشــت که تغییرات به اســتحاله، تغییر یا 
حتی نابودی عنصر معماری متمایزکنندة بنا، که در عین  حال برای 
آن هویتّ تاریخی نیز به همراه داشته است، منجر شود. بااین حال، 
افزایش اعتبار فضاهای شهری تاریخی در نزد مردم و شهروندان )در 
اینجا شــهروندان تهرانی( از یکسو و تغییر دیدگاه مدیریتّ شهری 
در حفظ و ارتقای این جداره ها شــرایطی را فراهم آورده اســت که 
می توان اشــتیاق رو بــه تزاید جامعه را در حفــظ ماهیّت تاریخی 
بناهــای تجاری مشــاهده کرد. با ایــن نگاه، حفاظت و به ســازی 
جداره های تجاری تلاشــی برد- برد محســوب می شود که علاوه 
بــر افزایش میزان دعوت کنندگی فضــا و متعاقباً تحرک اقتصادی 
در مقیاس خرده فروشــی، شاهدی بر مدعای تلاش موفق در جهت 
احیای مراکز تاریخی شــهری به شــمار می رود. ایــن مقاله بر آن 
اســت تا با مــرور تجربه های جهانی و هم چنیــن اقدامات صورت 
گرفته در محور تاریخی ناصرخســرو تهران، چارچوب مناســبی را 
برای پاسخ گویی به سؤالات زیر در حین ارزیابی و برنامه ریزی برای 

مرمّــت و حفاظت جداره ها آماده ســازد. در نهایت، به رغم تمرکز 
این نوشــتار بــر موضوع جداره، اما این تذکّر مهــم را نباید از ذهن 
دور کــرد که این کار باید در چارچوبی گســترده تر و با تمرکز بر 
حفــظ و نگه داری کل ســاختار معماری و بنــای تاریخی صورت 
پذیرد؛ چراکه همــواره این احتمال می رود که عدم توجّه به تعمیر 
و نگه داری سایر اجزای ساختمان، صرف هزینه برای نمای تاریخی 
را بی اثر کند. بر این مبنا، این مقاله در پی پاســخ به پرســش های 

ذیل است:
- تعیین نوع مداخلات در جداره هایی که اصالت خود را حفظ 
کرده اند اما به لحاظ کالبدی دســتخوش آســیب های جدی 

هستند، به چه صورت خواهد بود؟
- در مواجهه با جداره هایی که کاملًا به صورت مدرن بازســازی 
شــده اند و مستنداتی در خصوص شــکل اولیه آن در دست 

است، چه سیاستی را باید اتخاذ کرد؟
- آیا باید تغییرات را به حال خود رها کرد یا جداره را به شــکل 
تاریخــی آن بازگردانــد و یا از نو طرحــی جدید برای آن در 

نظر گرفت؟
- در صــورت تغییــر کاربــری تجــاری بــه ســایر کاربری هــا 
)علی الخصوص در طبقات(، آیا نمای اصیل در اولویتّ است 

یا نمای جدید باید با کاربری جدید هم خوانی داشته باشد؟

روش تحقیق
بــا توجّه بــه زمینه و موضــوع مطالعات صورت گرفتــه و نتایج 
حاصــل از آن، روش تحقیــق حاضر را می تــوان ترکیبی از روش 
تاریخی و تحقیق تجربی دانســت. چراکه علاوه بر بررسی پیشینة 
تاریخی موضوع و تحلیل نحوة حادث شــدن شــرایط موجود، در 
جای خود، شــرایط مختلف مرتبط با منظر شهری نظیر مداخلات 
یا محافظت بررسی شده و نتایج آن بر یک منوال مشترک ارزیابی 
و در قالب نوشــتار حاضر عرضه شــده اســت. برداشت میدانی و 
مصاحبــه با صاحب نظران و عامة مردم به  عنــوان ابزار این تحقیق 

به کار گرفته شد.

مبانی نظری پژوهش
در ابتدا باید دو مقوله ســربرآوردن جداره هــای تجاری تاریخی 
و رویکرد حفاظت از آن ها را، موضوع هایی جدای از هم دانســت 
و هــر یــک را در جای خود بررســی کــرد. تاریخ گرایــان بر این 
عقیده اند که گذشــته، درس هایي عیني براي شهرســازي کنوني 
فراهــم مي کند. اگر جامعه اي خود را از گذشــته جدا کند، تلاش 
انســان، گذشــته را بیهوده فرض کرده است. انسان در یک کلمه، 
طبیعتي ندارد، آنچه دارد، تاریخ اســت. تنها فرق میان تاریخ انسان 
و تاریخ طبیعي آن اســت که تاریخ انسان هرگز نمي تواند از ابتدا 
آغاز شود. چندین هزار سال است که حیوانات روز خود را همانند 
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گذشــته آغاز می  کنند، اما در مورد انسان ها قطع استمرار تاریخي، 
تحقیر حیات گذشتة اوست. به گفتةه پوپر»ما تحقیقي را انتخاب 
می  کنیم که ســابقه اي از تکامل علم در پشــت آن نهفته است و 
ســعي در ادامة آن داریم. باید از آنچه که گذشتگان انجام داده اند 
بهــره گیریم، در غیر این صورت در هنگام مرگ هنوز مانند آدم و 
حوا رفتار خواهیم کرد. اگر بخواهیم در علم پیشــرفت کنیم باید 
بر روي شانة پیشکسوتان بایســتیم و سنتّ خاصي را ادامه دهیم«. 
جوهر جامعه و توســعة آن به سنتّ پیوند خورده است. همان طور 
که فرضیّه براي کشــف واقعیّت ها در علم به کار می  رود، ســنتّ 
همیــن نقش را براي جامعه دارد. گرچه ســنتّ قابــل نقد و تغییر 
اســت، اما نظمي خاص ایجاد می  کند و مبنایــي براي عمل قرار 
می  گیرد )Rowe & Koetter, 1978: 118�122(. با این نگاه، الگوی 
حفاظت از منظر شهری نه تنها به حفظ هویتّ و سنتّ می انجامد، 

بلکه می تواند آینده را برای نسل های بعدی پر معناتر سازد.
خیابــان تجاری با این مفهومــی که امــروز از آن تصور داریم، 
موضوع جدیدی در شــهرهای ایرانی محســوب می شود؛ البته اگر 
خیابان کشــی صفوی مشــهد )بالا خیابان( با محوریتّ تجاری آن 
را نادیده بگیریم. نخستین خیابان کشی ها در تهران به بعد از سفر 
ناصرالدین شاه به فرنگ و مشــاهده مصادیق نوگرایی در شهرهای 
اروپایی بازمی گردد. در این ســفرها خطوط ارتباطی آبی، قطارهای 
مســافربری و ایســتگاه های شیشــه ای و فلزی، خط آهن، سیستم 
تراموا در تمامی شــهرها از یک ســو و وجــود بلوارهای عریض با 
ســاختمان های چند طبقه متحدالشــکل که در سمت مقابل خود 
بوستان های شهری دارند یا بلوارهایی که در دو سو ساختمان هایی 
با عملکرد مشــابه داشــتند )پایین تجاری، بالا مسکونی(، عواملی 
بودند که ناصرالدین شــاه را عاشــق دل خسته خود کردند )اعتصام، 
1375(. مقایســة شــهر دلگیر تهران با کوچه های تنگ و بوی بد 
و حصار تهماســبی آن با آنچه ناصرالدین شاه در فرنگ می بیند، 
وی را وادار می کند تا شــهری جدید بنا کند. تراموا به واگن اسبی، 
قطار به ماشــین دودی تبدیل می شود. حصار جدید هندسی ایجاد 
می شــود. در این میان، محل خندق قدیمــی نیز به خیابان ناصریه 
تغییر هویتّ پیدا می کند و بخشی از حصار نیز تبدیل به فضاهای 
تجاری می شوند )اروجی، 1375(. این اصول نوسازی شهری عمدتا 
بی توجه به الگوهای تاریخــی و بی توجه به ارزش های درون زای 
فرهنگی اعمال می شــد  )پوراحمد، فرجــی ملایی، منوچهری، و 
عظیمی، 1390(. بااین حال، این تازه شــروع شــکل گیری محوری 
تجاری غیر از بازار و با شــکل مــدرن آن بود. تفکرات نوگرایانه و 
باســتان گرایانه دوره رضاشاه، به این تغییرات و جریان شکل گیری 
فضای تجاری جدیــد دامن زد  )محمودکلایــه، آذری، و حناچی، 
1392(. به رغم توســعة مرزهای شهر تهران در عصر ناصرالدین شاه 
بــه میزانی بیش از آن چــه واقعاً نیاز بود، میزان تراکم انســانی از 
43/5 نفر در ســال 1262 شمسی به 105 نفر در سال 1311 شمسی 

افزایــش یافت. همین امر باعث شــد که بلدیة تهــران به زعامت 
کریم خان بوذرجمهری در ســال 1309 شمســی دستور به تخریب 
باروها و گسترش شهر دهد؛ هم چون مرحلة پیش، باروها و خندق، 
محلّی برای احداث خیابان ها و بلوارهای عریض شــدند. هم چنین 
خیابان هــای تازه ای از میان بخش هایی از بافت قدیمی شــهر که 
کثیف، بدمنظر و پرتردد بودند عبور کرد. فشــار بر نهادهای سنتّی 
نظیر بازار - گذرهای قدیمی بازار به دلیل غیرقابل اســتفاده بودن 
با اتومبیل مورد تهدید بازســازی قرار گرفته بود – ، خرده فروشان و 
کسبة بازار را وادار کرد تا آنجا را ترک و تجارت خود را به حاشیه 
خیابان هــا منتقــل کنند )مدنی پــور، 1381(. خیابان ناصرخســرو 
تهــران که به عنــوان پرچمدار نســل اول خیابان هــای تجاری در 
شــهرهای ایران محســوب می شــود، این گونه شــکل گرفت. این 
ســبک از معماری شــهری، برخلاف معماری سنتّی ایرانی روی به 
سمت خیابان داشت. ســاختمان های این دوره معمولاً در دو طبقه 
شــکل گرفتند که طبقة همکف آن تجاری و طبقة بالا به کاربری 
مسکونی، اداری یا صنفی بازرگانی اختصاص یافت. پوشش طبقة 
اول به صــورت طاق یا تیرپوش بود و در طبقة دوم از ترکیب ســازه 
تیرپوش و شــیروانی استفاده می شد )ذکاوت، 1375(. این جداره ها 
به تبعیّت از معماری اروپایی و به طور خاص ســبک نئوکلاسیک، 
خط آســمان ثابت و ارتفاع یکســان دارند و در عین  حال از نظم 
و تقارن بهره مند هســتند )اعتصام، 1375(. پــلان فضاهای فوقانی 
بسیار ســاده بود و با یک مسیر خطی، تعدادی اتاق به هم متصل 
می شــدند. بالکن به عنوان عامل اساســی به نما اضافه شــد و روی 
موقعیّت ورودی، تأکید ویژه ای  شــد. با بررســی پلاک های مجاور 
محور ناصرخسرو می توان این گونه نتیجه گیری کرد که تنها عامل 

محدودیتّ ارتفاع در این ابنیه، ضعف در فناوری ساخت است.

تصویر شمارة 1: وضعیّت بخش از جداره تجاری یک خیابان در 
تهران، اواخر دوره پهلوی اول؛ مأخذ: موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران

فقدان تجربة شهرسازی در سبک جدید می توانست به افزایش 
آشــفتگی منظر شــهری دامن بزند؛ بلدیه تهران که نسبت به این 
موضــوع وقوف داشــت، دســت به وضــع ضوابطی بــرای کنترل 
شــرایط زد. در اعلان هــای بلدیه که در روزنامــة اطلاعات آن دوره 
به چاپ رســیدند، مشاهده می شــود که علاوه بر دستورالعمل های 
مرتبط با معماری، بر نحوة اســتفاده از مصالح و عدم تقلید صرف 
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در پلاک های مجاور تأکید شــده اســت. از سوی دیگر، تغییر در 
تفاوت ظاهــری فضای تجاری از حجره به فروشــگاه مدرن باعث 

می شد که دستورالعمل هایی در این خصوص نیز اعلان شود.
برای مثال، در سال 1307 خورشیدی بلدیه دستور داد که صاحبان 
مغازه ها باید جلوی مغازه در و پنجره شیشه ای نصب کنند. در سال 
1311، احــداث بنــا در جبهة معابر عمومی بــدون مجوز کتبی از 
بلدیــه ممنوع شــد و مالکان باید ابتدا نما را به تصویب مهندســان 
معمار نقشــه می رساندند. دیوار خشتی و چینه ای و کاه گلی بدون 
روکش نیز ممنوع شــد. در ســال 1318 و در بیانیــة بلدیه، اصلاح 
نمای ســاختمان ها، یکدســت کردن تابلوهــای جورواجور و تهیة 
نئــون در خیابان اصلی در دســتور کار قرار گرفــت. هم چنین به 
مالکان خیابان های شــاه و لاله زار دستور داده شد برای مستغلاتی 
که فاقد مزایای لازم هستند، عمارت هایی که غیر جالب ساخته اند 
یــا عمارت هــای قدیمی و کهنه، نقشــه ای توســط مهندســین یا 
معماران دیپلمه تهیه و با تصویب شــهرداری شروع به اصلاح نمای 

ساختمان های خود کنند )صفامنش و منادی زاده، 1378(.
در غرب اما فضاهای تجاری بدین شکل قدمت بیش تری دارند؛ 
طــی قرن 18 و اوایل قرن 19 میــلادی، بنگاه های تجاری عمدتاً در 
طبقه همکف ســاختمان های مشــرف به خیابان قــرار می گرفتند 
و به واســطة مقیــاس درها و پنجره های شــان، اغلــب از خانه های 
مجاور خود قابل  تشــخیص نبودند. بااین حــال، بعضاً با عناصری 
چون دهانه های بزرگ یا پنجره هــای بیرون زده بالکنی، مغازه ها از 
فضاهای مجاور خود منفک می شد. سایه بان های چوبی و کرباسی 
و تابلوهایــی روی دیــوار کنــاری، از دیگر عناصــر معماری نمای 
بناهای تجــاری اولیه بودند. طبقة همکف بنگاه های تجاری بزرگ 
)به خصوص در دهة اول قرن 19( توســط فضاهای منظم، جرزهای 
ســنگین ســنگی یا آجری که با درهای لنگه ای یا ارســی هایی با 
جام هــای کوچک تشــخّص می یافتند. ورودی هــا به عنوان بخش 
جدایی ناپذیر نما، معمولاً کمی عریض تر و هم سطح سایر بازشوها 
تعبیه می شدند. تســهیل تأمین چدن بعد از سال 1840 میلادی به 
تغییر در طراّحی نمای فروشگاهی کمک کرد؛ زیرا معماران شروع 
به اســتفاده از ســتون ها و نعل درگاه های آهنــی در طبقة همکف 
کردند )Toman, 2000(. پیشــرفت های مشــابه در صنعت شیشــه 
اجازه ســاخت جام های بزرگ شیشــه را با قیمتــی معقول می داد. 
ترکیب این دو دســتاورد فنی منجر به شکل گیری نماهایی تجاری 
شد که ما امروزه می شناسیم. تبلیغات تجار و فروشندگان به همراه 
محصولات شــان در نمای بنا و ویتریــن، در فضای تجاری و رقابتی 
مرکز شــهر به سرعت تبدیل به عامل مهمی شد. با افزایش مهارت 
آهنگران و ظهور ســبک های تزیینی معمــاری، نماهای چدنی با 
جزییــات ایتالیایی، گوتیک ونیزی و دورة دوم امپراتوری فرانســه 

ساخته شدند  )پوربهادر و فدائی نژاد بهرامجردی. 1397(.

تصویر شمارة 2: جوی استریت واقع در بارنزتاپل، دیوون شمالی. یک 
نمای بازسازی شده در مقابل یک فروشگاه خرده فروشی اجرا شده است؛ 

مأخذ: ریچاردز، 1397: 19

در دهه های نخســتین قــرن 19 میلادی، نمای تجــاری در کنار 
ویترین ها، درهای تک یا دو لنگه ای با عقب نشســتگی داشتند که 
علاوه بــر محافظت در برابر عوامــل آب و هوایی، فضای نمایش 
کالا را بیش تر می کردند. برای قاب بندی از عناصر ســازه ای لاغر 
چدنی یا چوبی به جای جرزهای بنایی استفاده می شد. اغلب یک 
کتیبه یا یک مجموعه از کتیبه ها )تشــکیل شــده از یک یا چند 
جام شیشــه ای( بالای هر پنجره یا در قرار می گرفت. تابلوی بالای 
نمای فروشــگاه تبدیل به قســمتی مهم از بنا شــد. ســایه بان های 
کرباســی )بعضاً از جنسی دیگر( معمولاً بر نماهای فروشگاهی در 
 HISTORIC PRESERVATION( اواخر قرن 19 سایه می افکندند
REVIEW BOARD, 2010(. استفاده از آهن برای نمایش نوگرایی 

به شــدّت افزایش یافت. از ســال 1850 تا 1900 میلادی، تحولّات 
شــگرفی در طراّحی جداره های تجاری رخ نــداد. در اوایل قرن 20 
میلادی، کتیبه های روشــنایی و بعضاً بازشــو )با هــدف تهویه( به 
پیشانی نمای فروشــگاه ها اضافه شد. لامپ های نئونی که به عنوان 
اختراع جدید به کار گرفته می شــدند، علاوه بر جلب مشــتری، به 
جداره تجاری حیات شــبانه دادند؛ تاثیر ایــن پدیده را می توان در 
چند دهه بعد در دســتورالعمل های ابلاغی بلدیه تهران، مشــاهده 
کــرد. در دهه های نخســت این قــرن، تنوعّ مصالــح به کاررفته در 
نمای ســاختمان دیگر محدودیتّی برای خود نمی دید. خلاقیّت در 
چیدمان ویترین، فراگیر شدن لامپ های نئونی چشمک زن و تابان، 
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ترکیب توأمان تابلوها و کتیبه ها، اســتفاده از رسم الخط های متنوعّ 
برای تابلوهــا و در نهایت نورپردازی حرفــه ای، از افزوده های نیمه 
 .)Jandl, 1982( نخســت قرن بیســتم به جداره های تجاری بودنــد
نمایــی که امــروزه در غرب به دنبال تثبیت و احیای آن هســتند، 
تقریباً چیزی پس از افزوده های این دوره را شــامل نمی شــود. طبق 
برخی مطالعات میدانی، بیش ترین تاثیر در بین عناصر تاثیرگذار 
منظر روی شــکل گیــری و تقویت هویت، به جداره های شــهری 

اختصاص دارد )ضرغامي و امینیان، 1391(.

تصویر شمارة 3: تفاوت نمای اصلی با نمای جانبی قدیمی تر عمارت 
برونل در بریستول؛ مأخذ: ریچاردز، 1397: 14

تا بدین جا، ریشه های شــکل گیری جداره های تجاری به همراه 
توصیفی از آن چه باید حفظ شــود، ارائه شد؛ اما ظهور اندیشه های 
حفظ و احیای این جداره های تجاری قدمت چندانی ندارد. از اوایل 
دهة 1970 میلادی، یکی از دغدغه های اصلی مقولة حفاظت شهری 
در غرب به حفظ و ارتقای ویژگی و ظاهر عناصر شاخص فضاهای 
مصنــوع که از لحــاظ تاریخی و معمــاری دارای ارزش های بالایی 
بودند )نظیر راســته های تجاری( بازمی گشــت و در این باره، تلاش 
می شــد تا در طی فرایند تغییرات شهر، تمهیدات لازم برای تداوم 
حیات این عناصر در نظر گرفته شــود. این عناصر ارزشمند شامل 
تمامی بخش هایی که به نوعی منظر شــهری محســوب می شوند، 
مجموعه های تاریخی، تک بناهــا و بخش هایی از بناهای تاریخی 
می شد )Heller, 2007(. نماهای این ســاختمان ها می توانند دارای 
ارزش ها و کیفیّات زیبایی شناســانه ذاتی یا دارای نوعی پیوستگی 

تاریخی باشــند که آن را فارغ از ســایر بخش های کالبدی اثر که 
نما به آن الحاق شده اســت، شایسته نگه داری می کند. هم چنین، 
در طی آماده سازی بنا برای استفادة مجدد ممکن است تا این گونه 
احســاس شــود که ویژگی محــدودة تاریخی می توانــد از طریق 
بناهای جدیدی که دارای نمایی منطبق با الگوی تاریخی هســتند 
یا نماهایی که با الهام از ســبک های تاریخی طراّحی شــده اند، به 
بهترین شــکل حفظ شــده یا ارتقا یابند )Rifkind, 1977(. ممکن 
اســت که وجود چنین بناهایی برای حفظ ظاهر و هویتّ محدودة 
مورد نظــر ضروری باشــد و طراّحی فضــای داخلــی آن و ایجاد 
تغییرات برای اعطــای کاربری، تنها به منزله ابزاری برای اطمینان از 
حفظ و بقای بنا باشــد. در نهایت، اســتفاده از عناصر ویژه سبکی 
که در طراّحی بناهای پســت مدرن مشــاهده می شود، تلاشی برای 
دســت یابی به رویکرد توسعة زمینه گرا درون مناظر شهری تاریخی 
محسوب می شود )Richards, 1994(. در توصیه نامة منظر شهری 
تاریخی )2011 م.( حفظ میراث شهری و حفاظت از منابع، راهبردی 
برای رســیدن به تعادل میان توسعة شهری و کیفیّت زندگی پایدار 
معرفی شــده است. در این سند »میراث شــهری، شامل مؤلفّه های 
ملمــوس و ناملموس بــه مثابه منبعی اصلی در ارتقای ســرزندگی 
مناطق شــهری و ترویج توســعة اقتصادی و انســجام اجتماعی در 

محیط جهانی در حال تغییر به شمار می آید».

تبیین چارچوبی برای مداخله
تاکنــون طرح های زیادی برای احیای مراکز تاریخی شــهری در 
ایران و به خصوص تهران تهیه شده است؛ برای مثال برای محدودة 
خیابان ناصرخســرو، طرح هایی چون به ســازی نمــا در اوایل دهة 
1370 خورشیدی، پیاده راه ســازی دهة 1390، اصلاح گذر مروی و 
در نهایت پروژه اجرایی به ســازی جداره هــای تجاری تاکنون تهیه 
و اجرا شــده اســت؛ در کنار این طرح های موضعی، شــمار زیادی 
طرح هــای کلان مقیاس نیــز وجود دارنــد که تا حــدودی به این 
محــدوده پرداخته اند. چنان چــه قرارگیری در مجــاورت مجموعه 
کاخ گلســتان که به عنــوان تنها اثر دارای ثبت جهانی در شــهر 
تهــران و محدودیتّ ها و ضوابط ناشــی از قرارگیری در حریم این 
اثر نیز در نظر گرفته شود، موضوع پیچیده تر خواهد شد؛ همة این 
طرح ها به دنبال جذاب سازی محیط و ارتقای کیفی فضا به لحاظ 
کف ســازی، مبلمان و جداره های تجاری تاریخی بودند. در این جا 
بخشــی از اصولی را که به عنوان مبنــای طراّحی و برنامه ریزی این 
محدوده بودند، مرور می شــود. این اصــول مجموعه ای از ایده های 
ســاده بودند که گوناگونی در طراّحی بناهــای جداگانه را تقویت 
و انســجام کالبدی - عملکردی ســاختمان ها را حفــظ کرده اند 
تا تصویری واحد برای مرکز شــهر ایجاد کننــد. این اصول ابزاری 
منعطف، اجرایی و مؤثرّ هستند که به دنبال تأمین محیطی جذّاب 
در مرکز شــهر هستند. طی مداخلاتی که در ادوار مختلف بر این 
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جداره ها رخ داده است، سیمای یکپارچه و منظر شهری این محور 
از بین رفته و حتی مرمّت هایی نادرست صورت گرفته اند که تعلقّ 
ابنیه مجاور به یک هویتّ واحد را زیر ســؤال می برند. به رغم تمام 
این تحولّات، اکثر ابنیه ویژگی هــای اصلی خود را حفظ کرده اند 
و امکان احیای آن ها و نوزایی محیط جذّاب شــهری در این محور 
کماکان میسّر است. اصول مذکور بر مبنای مرمّت سبکی نبوده و 
تنها به دنبال احیای ماهیّت اصلی جداره ها به بهترین شکل ممکن 
اســت. معمولاً فعال ترین بخش از نمای ساختمان، فضای تجاری 
و همکف آن اســت که به واســطة کاربری اقتصادی و مجاورت با 
پیاده روها، بیش ترین توجّه عابران و متعاقباً مداخلات، متوجّه آن ها 
است. تغییر بهره بردار، الگوهای فرهنگی، مدهای تجاری و فناوری 
باعث تشــدید تغییرات معماری در نمای تجاری شده است. نسل 
به نسل، نماهای تجاری دســت خوش تغییر می شوند، درحالی که 
معمــولاً قســمت های فوقانی ســاختمان به همان شــکل ســابق 
باقی مانده یا رها می شــوند و بعضاً در مســیر فرســایش و تخریب 
قرار می گیرند. تنــاوب این تغییرات، مشــکلات اصلاح فضاهای 
تجاری را تشــدید می کند و شناســایی این مداخلات و دوره بندی 
آن هــا، اهمیّت زیادی می یابد )Sharon, 1980(. پیش از تجویز هر 
راه کار، شناخت سبک ســاختمان و جزئیات نما از اهمیّت بالایی 
برخوردار اســت و از تصمیم ســریع دربارة نما اجتناب می شــود. 
برخــی از ریزه کاری هایــی که در زمــان خود ارزشــمند بودند، در 
صورت نبود نمونة تاریخی، نیازی به رجعت ســبکی ندارند. حفظ 
ماهیّت نما به رغم تغییر کاربری ضروری است. استفاده از مصالحی 
که در زمان ســاخت جداره تجاری وجود نداشتند )نظیر آلومینیوم، 
شیشه های بازتابنده و آیینه ای، سنگ مصنوعی و غیره(، به هیچ وجه 
.)Rome Main Streets Alliance, 2017( نمی شــود   توصیــه 

 انتخــاب رنــگ باید بر اســاس شــواهد تاریخی صــورت گیرد. 
سطوحی که هیچ وقت رنگ نشده اند، نباید با رنگ پوشانده شوند. 

تنوعّ رنگ در هر جداره، از کیفیّت فضایی آن می کاهد.

تصویر شمارة 4: عناصر متداول در نماهای تجاری تاریخی؛ بررسی 
اجمالی مصالح، عناصر و ارتباط آن ها با طبقات فوقانی جداره های 
تجاری می تواند به تشخیص نمای اولیه بنا و تغییرات صورت گرفته 

Knibbe, 1981: 15 :در آن کمک کنند؛ مأخذ

ارزیابی اولیه
کلید موفقیّت در به سازی جداره های تجاری تاریخی یا هر نوع 
نمای تاریخی دیگر، برنامه ریزی و انتخاب روش های درمانی حساس 
به ماهیّت معماری اثر است؛ از این رو به عنوان اولین مرحله، ارزیابی 
و شناسایی مصالح ســازه ای نمای تجاری موجود، عناصر معماری 
و ارتباط آن با طبقات فوقانی اســت. این ارزیابی اجازه درک بهتر 
نقــش و اهمیّت نمای هــر یک از آثار را بــا در نظر گرفتن طرح 
کلی محور تاریخی فراهم می کند. بررســی دقیق شرایط کالبدی 
نمای تجاری برای مشــخّص کردن وســعت و ماهیّت اقدامات از 
 HISTORIC PRESERVATION( اهمیّت یکسانی برخوردار است

.)REVIEW BOARD, 2010

در خصوص ســتون ها یا جرزهای نگه دارنده، بررســی هایی باید 
به لحاظ شــکلی )جرز سبک یا ســنگین(، هم تراز بودن یا تفاوت 
ســطح آن با ویترین ها و هم چنین نقش ســازه ای و تزیینی جرزها 
صــورت گیرد. ویترین ها و کتیبه ها نیز در این بررســی ها به لحاظ 
مواردی چون اســتفاده از شیشــه های یک تکه، نحوة اجرا به لحاظ 
عقب نشستگی های ســطحی، نوع پنجره ها و ســطح نور طبیعی، 
ارزیابــی می شــوند. ورودی ها نیــز از نظر اصلی بــودن، موقعیّت 
دعوت کنندگی نســبت به بنا، تمایز موضعی یــا موردی، الحاقات 
و تغییــرات ادوار مختلــف مــورد بررســی قرار خواهنــد گرفت. 
عناصر تزیینی به عنوان بخشــی از مهم ترین عوامل هویتّ بخش به 
نما به همین ترتیب مورد بررســی قرار خواهنــد گرفت. رخ بام ها، 
سرســتون ها، گچ بری ها، طاقچه ها، کاشــی کاری ها و ســایه بان ها 
در زمره ایــن عناصر قرار می گیرنــد )Jandl, 1982(. ارتباط نمای 
تجاری با طبقه فوقانی، تفاوت ها، انســجام کالبدی میان این دو و 
میزان ارتباط تزئینات بخش تجاری با سایر بخش های ابنیه باید به 
همین ترتیب مورد بررســی قرار گیــرد. انجام مطالعات مفصل در 
خصوص تشــابهات هر یک از پلاک ها نســبت به سایر پلاک ها 
)ســایه بان ها، روشنایی، تابلوها( و تمایزات آن ها نسبت به یکدیگر 
ضروری اســت. این مســئله به تشــخیص اهمیّت هر یک از ابنیه 
به صورت منفرد یا در ارتباط با ســایر ســاختمان ها کمک می کند 
)Gelbloom, 1978(. بــه بیانــی دیگر، تشــخیص این که هر بنا از 
ابتدا جزئی از منظر شــهری بوده اســت یا خیر، از این طریق میسّر 

می شود.
بررسی شرایط کالبدی

پیش از هرگونه ارائة راه کار، بررســی وضعیّت کالبدی در قالب 
آسیب شناســی به ارائــة راه کارهای بهتر کمک شــایانی می کند. 
دسته بندی فرسایش کالبدی به سه گروه خفیف، متوسط و شدید، 

کار ارزیابی را تسریع خواهد کرد.
فرســایش و آســیب های خفیــف عمومــاً تنها بــه درمان هایی 
در حــد تعمیر و نگــه داری نیاز دارند. نیاز مصالــح نما به تعمیر، 
پوسته شــدگی رنــگ، زنگ زدگــی اجزای فلــزی، نیــاز مجدّد به 
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نوع عملیات

کد نوع زائده ی گروه
الحاق

جدید

تعمیر و 
ح

اصلا

ی
جایگزین

ی
جابجای

ف
حذ

CS1 سیستم سرمایش

ت مکانیکال 
تاسیسا

)M
U(

EW1 سیم کشی برق ت 
تاسیسا

)EU( الکتریکال

EW2
AW1 آنتن و سیم آنتن
AW2

FC1 پوشش نما

)BF( جداره ساختمان

BW1

پنجره ساختمان

BW2
BW3
BW4
BW5
BW6
BW7
WS1

WS2ویترین مغازه
WS3
WS4

WF1 نرده و حفاظ
SS1 تابلو مغازه
SS2

WG1

شیشه ها

WG2
WG3
WG4
WG5
WG6
WG7

ED1 درها و ورودی ها

نوع عملیات

کد نوع زائده

ی گروه
الحاق

جدید

تعمیر و 
ح

اصلا

ی
جایگزین

ی
جابجای

ف
حذ

GD1

شیشه نوشته

)BF( جداره ساختمان

GD2

GD3

GD4

GD5

GD6

GD7

GD8
SG1

SG2استند

SG3
ST1

سنگ کاری

ST2

ST3

ST4

ST5

ST6

BE1 بالکن و پیشروی
SC1 سایبان بازشو
FD1

در کرکره ای
FD2

FD3

FD4
SE1 انبارنمایان
SE2

EA1 زوائد متفرقه

تصویر شمارة 5: نمای یک جداره تجاری )ساختمان سرای روشن در خیابان ناصرخسرو( متعلق به اواخر دوره قاجار و اوایل پهلوی نخست که 
در آن الحاقات زیادی ایجاد شده است.در اینجا به دلیل آنکه الحاقات دوره های بعد فاقد هرگونه ارزش معماری و تاریخی بودند به طور کامل 

کدگذاری، شناسایی و حذف شدند؛ ماخذ: نگارندگان
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درزبندی بازشوها ازجمله فرسایش های خفیف محسوب می شوند. 
آســیب ها و فرسایش متوسط به مواردی چون لزوم تعویض مصالح 
با جایگزین های هماهنگ، نیاز به بندکشــی و لکه گیری، شرایط 
آب بندها و اتصالات، وضعیّت سیستم تهویه و مواردی ازاین دست 
اشــاره دارد که عمدتاً با تعویض های کوچک مقیاس یا تعمیراتی 
از جنس وصله زنی قابل  رفع هســتند )Weir, 2008(. آســیب های 
جدی به مواردی چون تخریب مصالح در نتیجه وندالیسم، نشت یا 
نفوذ آب تا مرحلة تخریب مصالح به صورت غیرقابل تعمیر، از بین 
رفتن یکپارچگی سازه ای، کمانش، از بین رفتن اجزای باربر مربوط 
می شــود و برای درمان، اصلاحات اساسی و جایگزینی کامل اجزا 

.)Jandl, 1982( در دستور کار قرار می گیرد
پیش از تصمیم گیری بر مبنــای ارزیابی در خصوص حفاظت 
یا تغییر نمــای تجاری، به عنوان اندیشــه ای راهبردی باید پذیرفت 
Hen� )که طرح مناســب می تواند به هر دوره ای تعلقّ داشته باشد  

ry, 2013(؛ بــرای مثــال، جدارة متعلق به دوران پهلوی نخســت یا 

حتی دوم، الزاماً از جدارة قاجاری کم ارزش تر نیســت و گاه ارزش  
بیش تری نیــز دارد؛ حتّی اگر این نمای متأخــر، به نمای تاریخی 
و قاجاری الحاق شــده باشــد. تنوعّ ســبک و جزئیات از دوره های 
مختلــف، بــه هویتّ محــور تجاری کمــک می کنــد. نمی توان 
حــذف جداره ای مدرن از میان جداره هایی کلاســیک را به عنوان 
بهترین راه کار حفاظتی دانســت. اگر طراّحی نمای تجاری نمایندة 
شایســته ای از سبک معماری دوران خود باشد و در طول زمان قدر 
و منزلت یافته باشــد، باید در قالب ارزیابــی تاریخی از بنا، مدنظر 
قرار گیرد و بر حفظ آن کوشــید؛ ایــن تمایزات معماری می تواند 
به مثابه مزیـّـت اقتصادی عمل کند، چراکه خــود موجبات جلب 

 توجّه به سمت ساختمان را فراهم می کند.
چارچوب طرّاحی

پیش از تعیین دســتورالعمل های مداخلاتی، تعریف چارچوب 
منعطف و منطقی در خصوص برخورد با یکایک عناصر معماری 
بدنــة تجاری تاریخــی ضــرورت دارد؛ ازاین رو، پیشــنهاد های زیر 
به عنــوان مبانــی و چارچوب طراّحی هر یــک از این اجزا در نظر 

گرفته شد.
تابلوها: نســبت تابلوها بــه معماری باید به گونه ای باشــد که 
تصویری مثبت از مشــاغل جداگانه و محور تجاری به عنوان یک 
مجموعه ایجاد کند. طراّحی آن باید متناســب با نمایی باشــد که 
روی آن نصب شده است؛ ابعاد آن باید به گونه ای باشد که سراسر 
نما را پوشش ندهد و به جای اینکه عنصری الحاقی از جداره باشد، 
بخشــی از نمای کلــی به نظر بیاید. به همیــن ترتیب، هیچ یک 
از جزئیات معماری نباید با تابلو پوشــانده شــود. هماهنگی میان 
تابلوهــای جداره بــا هم نیز حائز اهمیّت اســت و باید به گونه ای 
طراّحــی شــوند که گویــی متعلقّ بــه یکدیگرنــد. در هر پلاک 
با عــرض معمول، نباید بیش از 2 یا 3 تابلو وجود داشــته باشــد. 

تابلوهای ســاختمان های همسایه باید با هم متجانس باشند. نیازی 
نیســت که شبیه به هم باشند، اما نباید رنگ، اندازه و طراّحی شان 
در تضاد با یکدیگر باشد. در نهایت، هر یک از تابلوها باید دارای 
کیفیّت بالای طراّحی، مواد و مهارت در ساخت باشد. تابلوی ساده 
اما خوش ســاخت، بســیار مطلوب تر از تابلوی عجیب و پر خرج 
اســت که ظاهری شلوغ داشته باشد. اســتفاده از تابلوسازان مستعد 
محلّی، باعث تولید تابلوهایی باکیفیّت می شود که ارتقای ماهیّت 
هر بنا به صورت مجزا و خیابان به عنوان یک مجموعه یا کل واحد 

.)Rome Main Streets Alliance, 2017( را در پی دارد

تصویر شمارة 6: تغییراتی ازجمله اجرای پوشش فلزی، تغییر ابعاد 
تابلوها و سایبان ها که در طول سالها در جداره تجاری ناصرخسرو 
ایجاد شده است. ساماندهی جداره این آثار مستلزم طرح و برنامه 

دقیق و اقداماتی ازجمله حذف تابلوها و الحاقات نادرست و انتخاب 
رنگ مناسب و همخوان با روحیه تاریخی این خیابان خواهد بود تا 
از این طریق باعث افزایش کیفیّت بصری و محافظت از حس مکان 

و زمان در محدوده طرح شود؛ مأخذ: نگارنده گان

ویترین: ویتریــن نماهای تجاری، نقش مهمــی در منظر مرکز 
شــهر تاریخــی دارد. ویتریــن مناســب بهترین تبلیغ اســت که به 
مشــتریان بالقوه، اطلاعــات می دهد و آن ها را جــذب می کند؛ به 
علاوه در ســرزندگی بصری خیابان نیز تأثیر دارد و آن را به مکانی 
هیجان انگیــز و جــذاب تبدیل می کنــد. در طراّحــی ویترین، 3 
مقولة مخاطب، کالا و پیام را باید مد نظر داشــت. ویترین به عنوان 
بخشی از نمای ساختمان دیده می شــود و ازاین رو، باید به درستی 
با نما هماهنگ باشــد. هرچه نمای فروشگاه ساده تر باشد، طراّحی 
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 HISTORIC PRESERVATION( ویترین منعطف تر خواهــد بود 
REVIEW BOARD, 2010(. بااین حــال، نباید از یاد برد که فارغ 

از چارچوب کلی که به انسجام جداره سازی مرتبط است، طراّحی 
ویترین تاحد زیادی به سلیقة معمار بستگی خواهد داشت.

سایبان ها: در جداره های تجاری تاریخی، اغلب از سایبان هایی 
به جنس کتان و قابل جمع شدن استفاده می شد. در تابستان سایبان 
می توانست پایین تر آمده تا بر نمای فروشگاه سایه افکنده و آن را 
خنک تر سازد. بالا رفتن آن در زمستان به کنترل نور ورودی کمک 
می کند. در طول ســال نیز برای پیاده رو سرپناه محسوب می شود. 
به علاوه، ســایبان نشــانه ای از الگوی تجاری در خیابان محسوب 
می شــود. امروزه تنوعّ مصالح برای سایبان ها بسیار زیاد شده است. 
ســایبان ها می توانند نقش مهمی در بازگرداندن هماهنگی بصری 
به خیابان های تجاری تاریخی ایفا کنند؛ به خصوص در بناهایی که 
نمای قسمت پایین و بالا ارتباط چندانی با یکدیگر ندارند، افزودن 
سایبان مناســب این تضاد بصری نامطلوب را به حداقل می رساند 

.)Heller, 2007(
درها و پنجره ها: درهای نماهای فروشــگاهی تاریخی، صرفاً 
کاربری ورودی نداشــتند و تناســبات بزرگ مقیاس آن ها به همراه 
مصالــح چوب و شیشــه، موجب اعتبار آن ها می شــد و به جلب 
مشتری کمک می کرد. ورودی نمای تجاری امروزی نیز باید نقش 
مشــابهی را ایفا کنــد. در صورت امکان اســتفادة مجدّد از درهای 
تاریخی توصیه شــده و در غیر این صورت، بازســازی نمونة مشابه 
آن بلامانع اســت. در صورت نامشــخّص بودن الگوی در از درهای 
چوبی و شیشه ای ســاده با طراّحی سنتّی استفاده شود. با جزییاتی 
خاص مانند دســتگیرة برنجی زیبا، پاخور برنجی یا تابلوی رنگی 
جذّاب می توان در را شاخص کرد. درهای تاریخی تقلّبی یا درهای 

مدرن بــا تزیینات زیاد به هیچ وجه توصیه نمی شــود. در خصوص 
پنجره ها، بازشوی پنجره هیچ گاه نباید تغییر کند؛ اگر برای قاب از 
مصالحی به جز چوب استفاده شده باشد، باید تا حد ممکن رنگ 
و جزییات آن با اصل هماهنگ باشد. هم چنین در تعمیرات حتماً 

از شیشه های دو جداره استفاده شود.
تزیینات: هرگونه تریینات تاریخی موجود باید حفظ شــود. این 
تزیینات موجب تقویت ماهیّت تاریخی شهر می شود و به آن غنایی 
می بخشــد که با هیچ حربة دیگری قابل دســت یابی نیست. معمولاً 
طی تحولات ساختمان تجاری، جزییات تزیینی اصلی به عنوان بقایای 
بصری دســت نخورده باقی  مانده یا با عناصر الحاقی جدید پوشانده 
شده است. در هر صورت، حفظ، احیا، مرمّت، تکمیل و بازسازی این 

.)NYC Small Buisness Service, 2008( تزئینات ضروری است

راهبردهای اجرایی
ارزیابی عناصر معماری نمای تجاری در محور تاریخی و شرایط 
کالبدی آن می تواند در تشــخیص بهترین سلسله اقدامات اجرایی 
در روند به ســازی، بسیار مؤثر باشد. بر اساس مطالب گفته شده در 
بالا، می توان دو خط مشــی اساسی در برخورد با جداره های موجود 

اتخاذ کرد. 
ـ در صــورت موجــود بودن نمــای اصلی یــا ارزش مند، عناصر 
تاریخــی را باید با اســتفاده از روش هایی که در ادامه بدان اشــاره 

می شود، تعمیر و احیا کرد. 
ـ در صورت از بین رفتن نمای اصلی یا ارزشمند یا شرایطی که 
امــکان حفظ نما وجود ندارد، اتخاذ یــک رویکرد مدرن به لحاظ 
مقیاس، طراّحی، مصالح، رنگ و بافت در قیاس با سایر بخش های 

ساختمان، پیشنهاد می شود.

تصویر شمارة 7: چند نمونه از مستندنگاری های 
صورت گرفته از تزئینات خیابان ناصرخسرو؛ 
تزیینــات موجب تقویــت ماهیّت تاریخی 
شــهر شــده و غنای حاصل از آن با هیچ 
حربه دیگری قابل دســتیابی نیست. انجام 
مســتندنگاری دقیق از تمامی این جزئیات 
ابزار  مرمّتــی، می تواند  راه کارهای  ارائة  و 
مناســبی برای حفاظت از منظر شهری به 

شمار رود.
مأخذ: ترسیم: نگارندگان
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در غیر این صورت، فرایند مرمّت و بازســازی باید به دقتّ و بر 
مبنای مطالعات تاریخی و شواهد فیزیکی صورت پذیرد. چنان چه 
هیچ گونه شــواهدی در خصوص شکل اصیل بنا در دست نباشد، 
نوعــی طراّحی که جنبة تجاری را نیز گوشــة نظر داشــته باشــد، 
صحیــح خواهد بود. طراّحی و جزئیات اجرایی ســاختمان جدید 
نباید به گونه ای باشد که توجّه را از ساختمان های تاریخی منحرف 
کند؛ بلکه باید به ماهیّت تاریخی موجود در تمام ابنیة مجاور خود 

احترام بگذارد.
ســاخت نمای جدید به تقلید از بناهای مجاور به لحاظ عناصر 
و جزییات ســنتّی، به رغم ایجاد ظاهر تاریخــی و ترکیب با بافت 
مجــاور خود، از نظر برخی از کارشناســان به منزلــة دروغ تاریخی 
دانسته می شــود، چرا که چنین بنایی هیچ گاه وجود نداشته است. 
به این دلیل طراّحی بر اســاس حدس و گمان، حتی اگر بر اساس 
ســاختمان های مشــابه در جاهای دیگر یا در همسایگی بنا باشد، 
توصیه نمی شــود. با این  حال، شــرایطی وجود دارد که بر اســاس 
اصول نماگرایی، حفظ منظر شهری منوط به چنین امری بوده و در 
طرح های کلان، انجام چنین کاری پیش بینی شــده است؛ در این 
شرایط، جداره ســازی با رعایت مواردی که مبانی آن خود موضوع 

 .)Bargery, 2005( مفصلی است، مجاز خواهد بود
در تعمیرات مربوط به مصالح بنایی، ابتدا باید عوامل فرســایش 
نظیــر رطوبت صعودی و نزولی مشــخّص شــوند. در برخی موارد 
بندکشــی بخش هایی کــه مــلات آن از بین رفته و امــکان نفوذ 
رطوبــت وجود دارد، ضروری اســت. ترکیب مــلات جدید باید از 
شــرایط شــکلی و اصول مرمّتی تبعیت کند. آجرهــای متورق و 
تخریب شده یا سنگ های متلاشی شده را می توان با دانه گذاری یا 
وصله چسبانی مرمّت کرد. بسیاری از آسیب ها به واسطة پاکسازی 
نادرســت یا رنگ آمیزی ها متوالی هستند. بهترین روش پاکسازی، 
شستشــو با آب کم فشــار و مواد شــویندة خنثی است. استفاده از 
روش های ساینده برای پاکسازی به هیچ وجه توصیه نمی شود. پیش 
از شروع مداخلات، از تثبیت شرایط سازه ای اطمینان حاصل شود.

رطوبــت، تخریــب انســانی، حملة حشــرات و عــدم تعمیر و 
نگــه داری از جملــه عوامل از بین رفتن چوب هســتند. آســیب 
پوستة رنگ به معنای آسیب چوب نیست. با یک درفش می توان 
وضعیّت چــوب زیر رنگ را ارزیابی کرد. چوب ســالم با حرکت 
درفش، به صورت تراشه های فیبری بلند از روی چوب جدا می شود. 
برای تعمیر جزئی چوب، می توان از وصله زنی یا استحکام بخشی 
با مواد شــیمیایی و در نهایت پوشــش های محافظ اســتفاده کرد 
)یونگر و شــنیوبند، 1389(. در تعمیر چوب خشــک شــده، ابتدا 
بایــد آن را با پنتاکلروفنــول ضدعفونی کرد و آن را با روغن برزک 
جوشــیده مالش داد. پس از بتونه کاری و درزبندی، آســتر و رنگ 
نهایی اجرا می شــود. مطابق با نظریهّ های متخصصانی چون یونگر 
و شنیوبند، چوبی را که بخشی از آن پوسیده شده می توان با تزریق 

مواد شیمیایی )اپوکســی های نیمه خشک( تقویت و تثبیت کرد. 
تعویض قطعات بسیار پوسیده نیز کار چندان پیچیده ای محسوب 
نمی شــود. به عنوان قانونی کلی، از برداشــتن رنگ چوبی خارجی 
تاریخی غیر از مواقع کاملًا ضروری، باید پرهیز شــود. در شــرایط 
ضرور، می توان از روش های پوســته برداری با سشوار صنعتی، رنده 
دستی، مواد رنگ بر شیمیایی استفاده کرد که در آخری، پاکسازی 

کامل سطحی برای رنگ کردن بعدی لازم است.
در خصــوص عناصر فلزی باید توجّه داشــت کــه نیاز یکی از 
اجزا به تعمیر، توجیهی برای تعویض گســترده این مصالح نیست. 
اگر چه ذات تعمیر به وســعت خرابی، نــوع فلز و محل قرارگیری 
و هزینة کلی چنین تعمیراتی بســتگی دارد، اما معمولاً تعمیر این 
 Gayle, W. Look, &(  بخش ها راه کار معقولی به شــمار مــی رود
Waite, 1980(. معمــولاً وصله زنی قطعات آســیب دیده با مصالح 

هم خانواده )بــرای جلوگیری از واکنش فلــزات مختلف در کنار 
هم و پیشــرفت فرســایش شــیمیایی( با رعایت تمهیدات مربوط 
HISTORIC( به مهاربندی و شــمع کوبی، چندان دشــوار نیســت 

توجّــه  بــا   .)PRESERVATION REVIEW BOARD, 2010  

به توزیع شیشــه های رنگــی در بازار و تولید مجــدّد آن، یکی از 
مهم تریــن دغدغه های دهه های قبل در خصوص مرمّت و تعویض 
این عناصر هم از بین رفته اســت. تا پیش از این، معمولاً به واسطة 
کمبود این شیشــه ها به کارهایی چون بندزنی شیشه های شکسته 

رنگی اقدام می شد که امروزه دیگر نیازی به این کار نیست.

جمع بندی و نتیجه گیری
بــا توجّه به پژوهش حاضر، به طــور خلاصه می توان گفت که 
قدمت و تاریخ، به طور خاص به مناطق شــهری هویتّ مشــخصی 
می بخشــند و تظاهر بیرونــی این مناطق شــهری از طریق نماهای 
شهری، کیفیّتی حیاتی اســت که محافظت از این عناصر، بخش 
لاینفکی از فرایند حفاظت اســت. نماها عناصر شاخصی از مناظر 
شــهری هســتند که روی ادارک جامعه از محیط مصنوع، بســیار 
تأثیرگذارند. صحنه ها، مناظر، نقاط شاخص و نماد های چشم آشنا، 
با اشــارات مســتتر در خود با مخاطبان ارتباط برقرار کرده و دامنة 
گسترده ای از احساســات را برای ایشان موجب می شود. البته باید 
در نظر داشت که کالبد قدیمی تر باعث می شود تا تصمیم گیری 
دربارة حراســت صرف نمای خارجی بنا مشــکل تر شود، زیرا که 
قدمت و نادر بــودن احتمالی فضای داخلی و عناصر آن، به همان 
اندازه نمای خارجی مهم اســت. حفاظت شــهری باعث می شــود 
که معانی خفته در منظر شــهری به راحتی قابل  تشــخیص باشند، 
چراکــه معنادار بودن منظر شــهری ارتباط مســتقیمی با درک آن 
از ســوی مخاطــب دارد. به این منظور، می تــوان حفاظت کالبدی 
از جداره های تاریخی و تجاری شــهری را که به عنوان بخشــی از 
فرایند حفاظت شــهری در این جا به بحث گذاشته شد، رویکردی 
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عملیاتی دانســت که البته مســتلزم رعایت اصول زیادی است که 
شــرایط تاریخی و محدودیتّ های مربوط به مداخله در آثار متعلق 
به حوزه میراث فرهنگی، به کار تحمیل می کند. تجربه به ســازی 
خیابان ناصرخسرو و جداره های تجاری آن با چالش هایی همراه بود 
که تا حدودی به پرســش های مطرح شده در مقدّمة پژوهش پاسخ 
می دهــد؛ مواجهه با جداره های اصیل و آســیب دیده، جداره های 
بازســازی شــده و تغییر یافته، تاثیر تغییر کاربری و لزوم تغییرات، 
همگی در زمره مســائلی هســتند که پیش از آغــاز به کار مطرح 
بودنــد و در نهایــت طی تدوین چارچوب مداخله، تلاش شــد که 
بر تمامی مشــکلات مذکور غلبه شود. مستندنگاری کامل، انجام 
ارزیابی اولیه مطابق با الگویی که بدان اشــاره شد، ایجاد چارچوبی 
منعطف برای طراّحی که تمامی مســائل مذکور را پوشش دهد و 
نهایتــا ارائة راهبردهــای اجرایی منطبق با مبانــی نظری و در قالب 
چارچوب مذکور، اصولی را تشکیل دادند که در تمامی طول پروژه 
بــه عنوان مرجع تصمیم گیری مد نظر قرار داشــتند. احیای هویتّ 
کالبدی که به عنوان یکی از اهداف حفاظت شهری در این محور 
منظور نظر بود، مســتلزم توجّه به عوامل زیادی اســت که به درک 
همگانی از مــکان، ایجاد کیفیّت بصــری و فضایی متمایز و نیز 
احیای هویتّ مکانی منجر می شــود. با در نظر گرفتن عواملی که 
در هویتّ یک منطقه تأثیرگذار هستند، می توان این گونه استدلال 
کرد که ابقا، بازسازی و مرمّت جداره های شهری تاریخی می تواند 
نقــش مهمی را در فرایند حفاظت شــهری و احیای هویتّ مکانی 

و فردی ایفا کند.
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The conservation of historic landscape through business streetscapes 
The development of planning framework based on the Naser Khosrow Street improvement project

Pirouz Hanachi
Professor of the Department of  Architectural Conservation, Faculty of Architecture, College of Fine Arts,  

University of Tehran

Farhang Mozaffar
Associate Professor of Architecture Department, Faculty of Architecture and Urban Development,  

Iran University of Science and Technology

Yaser Jafari*
PhD Researcher, Restoration of Historical Buildings and fabrics, Faculty of Conservation and Restoration, 

Art University of Isfahan
* y.jafari@ut.ac.ir

Abstract: 
The concept of townscape is based on visual significant and qualities of the historic towns. This 
issue is not singly related to some aspects of buildings as architecture style, age, and materials, 
but concerned with the nature and quality of architecture and space combination that is defined 
by these single buildings. The townscape is related to factors such as originality, amazement, at-
tractiveness and harmony. Therefore, the themes have been raised up from townscape will relate 
to the three-dimensional visual impact of the historic buildings and towns. Thus, the concept of 
townscape should be seen as an art. The survey of townscape is related to the dynamic relationship 
between architectural features and their in-between spaces as well as people movements and its 
related issues. These important factors will define the scale and proportion and help to the apprais-
al of the significant, attributes and quality of townscape. The survival of urban spaces is completely 
depended on merging these elements together. On the other hand, the conservation as a con-
cept beyond of restoration and maintenance has a multi-dimensional essence. The conservation 
is completely related to past but does not neglect present as well as future. The restoration of the 
buildings to their primary state or merely preserving its current condition is not the aim of conser-
vation. In some cases, the preservation of monuments, groups of building and sites is necessary for 
the term of conservation; the values such as uniqueness of the internal or external architectural 
elements or importance of its historical background are the factors that make these situations. In 
some cases, the restoration of historic storefront can be part of conservation in its dynamic nature. 
The careful implementation of this approach can help to preserve townscape’s significance and 
improve quality of life. In this research, based on field studies and documentations, the explana-
tions of the approaches and activities are provided in a way that makes interpretation and analysis 
of the text easier. The next step will be to conduct and report statistical results from stakeholders 
such as employers, executives, consultants, owner and beneficiary so that a planning framework 
can be developed. The findings of this research inform the formation of an initial scientific system 
that facilitates planning improvement of streetscapes that are in disharmony. Each streetscape is 
unique and requires a unique approach. Despite the challenges in making architectural changes in 
the cultural heritage buildings, it was intended to initiate discussion about this important matter.

Keywords: Streetscape, Storefront, Townscape, Identity, Restoration, Conservation, Naser Khosrow Street.
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Abstract: 
Façade, portal of entrance of each building, have great importance, since it is junction to the 
city, and symbol of identity of each building. It is more important in mosques, which are the 
main buildings of the Iranian-Islamic city, because of it’s importance in attraction to the au-
dience and transfering the concepts of Islam. Historically, the emergence of ornaments in 
mosques begins first with the altar and adjacent walls. It then passes through to other parts, 
eventually in the entrance, which show sight of mosque through the passage. A facade, which 
is edge of crossing the material world to reach the spiritual level, requires ornaments that 
connect this two different worlds. Such ornaments, which seem to have grater duty than other 
ornaments, are worth knowing and analyzing. This research is aimed at examining the form 
and content of these ornaments. Therefore, the entrance façade of all Shiraz registered his-
torical mosques which have no unprincipled changes have been investigated. In 15 selected 
mosques, descriptive-analytic studies were performed by collecting data from library and field 
method. In the end, in addition to identifying various ornaments, such as brick, stone, tile, the 
location of their use in front of each mosque, motifs, lines and mentioned contents, were also 
examined. Finally, it was found that tile had highest and bricks had the minimum use among 
the other ornaments in the mosques of Shiraz. Despite the fact that it was used in the Safari 
era, stone ornaments were removed in the period after that, but since the Qajar period it has 
used again. Mogharnas, which is commonly used ornament since the Safavid era, has always 
been accompanied by inscriptions. The inscriptions in which most of the themes emphasized 
on prayers and its time.

Keywords: Iranian-Islamic Architecture and Urbanism, decoration, entrance, historical mosques, Shiraz.
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Abstract: 
It seems that cities structure is influenced by free and geometric systems and have a signifi-
cant and symbolic values. Islamic ideology has effect on Islamic cities structure too that has a 
different meaning concept toward previous cities. The main purpose of leading article is about 
genesis of meaning in cities structure base on Islamic thoughts. This article is talking about 
how the Islamic purports and spirituality presented in frame of Islamic cities to clarify how 
much the Islamic cities are allowed to Met aphoristic or Transcendence, in cities structure. 
Therefore the comparative studies of affection of Islam and other schools in cities structure 
has been paid by studying the examples of world’s symbolic structures. The main research 
method in this survey is phenomenology and logical reasoning. The conclusion of use of sym-
bolic meaning in the regular geometrics and free various Islamic cities is the tale rooted in 
religious beliefs. Studies shows that Islamic cities according to all circumstances of time and 
place based on the natural, order and histological finding geometry are considered with the 
context. It seems that geometry and structure of Islamic cities like most Islamic cities can be 
interpreted by affection of beliefs and semantic structure but this cannot be interpreted as se-
mantic comparison frame. Transcendence, in Islamic cities can be checked by the cities struc-
ture and Transcendence, in Islamic cities and non-compliance of structure in these cities can 
be surveyed based on cities geometry studying. It looks the cities geometry with organic and 
freeform in all covers according to time and place circumstances in accordance of values and 
beliefs by compliance of physical and practical elements is formed based on comprehensive 
theory of hierarchy.

Keywords: Cities structure, Islam, Similitude, Transcendence, Symbolism.
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Abstract: 
The history of Islamic architectur despite its abundant works ,has few written documents deals 
with different architectural activities from designing to constructing .This paper will discuss 
one of the Ilkhanid accounting texts which convey lots of information on calculating architec-
tural costs. The science of Istifa, which is the science of accounting, has many branches and 
there are many books and documents, which are survived in this field of Islamic civilization. 
Financial resources show what are normally neglected or unseen in the formal historical re-
sources. One of the first and important examples is Almorshid Fi- lhisab written by Hadsan ibn 
Ali. This book is written in the last decade of 7th century (13th century A. D). During ministra-
tion of Sader Khalidi an Ilkhanid, minister. He was appointed first in Gikhatu (1269-1273 AD) 
time as a Grate Vazir and then In Qazan (1271– 1304) time came again to the powre. The book, 
which is, originally a copy of court or official documents describes the budget spent for differ-
ent businesses .Using an analytical approach to the text, this research will discuss the clues, 
which may shed light on architecture in the Ilkhanid period. This will be considered through 
the costs accounted for construction of some buildings, material, payments (per diem) and 
also other idioms which are used in architectural procedure. In this article these questions will 
be considered: What is the importance of Al-morshid as an accounting document in architec-
tural history? Does the book introduce some important clues about the materials, decoration 
or even the spatial aspects of the Ilkhanid architecture? Studying the text shows building costs 
for a house, garden, and a (water) mill are counted. The house is a one-porch or Iwan house 
which is common in Muzaffarid Period (1314–1393) in Yazd, central Iran. The costs are divided 
into wages and material prices. The Glue is used in the plasterwork to cover the surfaces. The 
house was decorated with clay Muqarnases. Masters were daily paid for one Dinar, four times 
more than laborers. 

Keywords: Accounting documents, Ilkhanid architecture, Almorshid fi al Hisab.
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Abstract: 
As a foundation of responsiveness and desirability of urban environments, physical Legibility 
affects the users’ perception, utilization and satisfaction of urban environments. In the context 
of urban parks, components of spatial Legibility can provide a variety of degrees of security; 
so the impact physical Legibility of urban parks on attendance and presence of individuals and 
also the security of these spaces formed the basis of present study. The statistical population 
of this study includes visitors of the mardom and Eram Park in Hamadan. The information of 
two experiment collected through space syntax method, open and closed questionnaires and 
the researchers’ answers and observations. The Ucl depth map software was used to provide 
Legibility map (mathematical analysis of intelligibility) Independent t-test; Pearson correlation 
coefficient and systematic linear regression analysis are employed for statistical analysis of 
the questionnaires. The results of the open questionnaire and researchers’ observations sug-
gest that the respondents consider the same contexts as insecure spaces in the entire park. 
Findings of the closed questionnaire show that the sample evaluate the Legibility and security 
of Hamedan People Park as a high degree, in contrast to the general impression; in fact, the 
results of the research in two experiment, indicate that there is a positive and relatively strong 
relation between physical Legibility and citizens’ sense of security in the park. The order of im-
portance of spatial Legibility components affecting the sense of security also demonstrate that 
the variables of visualizing elements recognition (path, node, edge, domain, sign and perspec-
tive), accessibility, structural composition and spatial configuration as well as geometry have 
the greatest influence, respectively, and the variables of visual obstacles and disturbances and 
highlighted architectural components of routing have the least impact on citizens’ sense of 
security in the park. Therefore, the improvement of Legibility components can be an effective 
step towards better security, desirability and quality of urban parks.

Keywords: physical form, environmental responsiveness, urban park, readability, security.
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Abstract: 
Shiiaian Utopia is one of the issues have been raised against certain ideologies both in the past 
and recent centuries in the world. Given the dominance of Shiism in Iran, a clear image of Shi-
iaian Utopia will be an appropriate base point for social and urban policy-making. The diverse 
range of Shiiaian scholars have offered various opinions on the Shiiaian Utopia. Based on the 
differences of those opinions, it can be categories to two groups: Modernist and traditional re-
ligious thinkers. Both of two groups interprets the religion based on them assumption. Howev-
er, it seems that trying to explanation of this various opinion and consensus building between 
them is a significant contribution to Shiiaian Utopia. In this context, the present article is based 
on traditional approach to Shiia have tried to explain desirable utopia rely on the views of two 
Shiiaian leaders, Mulla Sadra and Ayatollah Javadi Amoli with diachronic approach. Two aims 
of this research are to explain what the Shiiaian Utopia is and to understand what relation is 
between Shiiaian Utopia, time, and place. The results show that the opinion of both thinkers 
about desirable utopia is that utopia is the means of nearness to god and substitutionary of 
man on the earth that is achievable under the leadership of innocent imam and in case of 
impossibility under the leadership of religious authority (Vali-Faghih). However, the opinion 
of Mulla Sadra is society-oriented but the opinion of Ayatollah Javadi Amoli is man-oriented 
and it seems this difference is due to condition of era that thinkers live. With scrutiny in the 
comments of both, it is clear that in traditional view of religion, Shiiaian Utopia is regardless to 
time and place and is the matter of existence. Therefore, it could be said that physical aspects 
of Shiiaian Utopia deposit to context and condition of time. 

Keywords: Utopia, Mulla Sadra, Ayatollah Javadi Amoli, traditional approach.
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